
УТВЕРЖДАЮ
Директор

ТОО «SummitAtomRare Earth Company»

__________________ Шафранов А.Г

«______»___________________ 2022г.

Отчет о возможных воздействиях к проекту
«Модернизация производства концентратов РЗМ и

сульфоаммофоса, РК, Акмолинская область, г. Степногорск,
промышленная зона»

г. Петропавловск, 2022



ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«СЕВЭКОСФЕРА»
ЖАУАПКЕРШІЛІГІ ШЕКТЕУЛІ СЕРІКТЕСТІК

150000, СҚО, Петропавл қ., Жамбыл к.,174-24

тел./факс (7152) 46-77-56, 32-18-89, 8 705 172 48 77
БИН  070540003044

РНН 480100233881, е/е. №KZ959470398992980146
в ЕБ АҚ «Альфа-Банк». Петропавловскқ,

БИК ALFAKZKA, Кбе 17
e-mail: sevekosfera@inbox.ru

150000, СКОг. Петропавловск ,ул.Жамбыла ,174-24

тел./факс (7152) 46-77-56, 32-18-89, 8 705 172 48 77
БИН  070540003044
РНН 480100233881, р/сч. №KZ959470398992980146
вАО ДБ«Альфа-Банк».г.Петропавловск
БИК ALFAKZKA, Кбе 17
e-mail: sevekosfera@inbox.ru

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ

Руководитель проекта:
Жунусова Т. Ж.                                                              ____________

Исполнитель
НурушеваА.Н                                                                 ____________

Лицензия № 00970Р от 8 июня 2007 г. выдана Министерством Охраны окружающей среды,
г. Астана



АННОТАЦИЯ
Экологическим кодексом Республики Казахстан определены правовые,

экономические и социальные основы охраны окружающей среды, обеспечение
экологической безопасности, предотвращение вредного воздействия хозяйственной или
иной деятельности на естественные экологические системы, сохранение биологического
разнообразия и организацию рационального природопользования, которые соблюдены в
настоящем проекте Отчета о возможных воздействиях.

Охрана окружающей природной среды при эксплуатации предприятия, заключается в
осуществлении комплекса технических решений по рациональному использованию
природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия
проектируемого предприятия на окружающую природную среду.

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение
экологических и иных последствий, принимаемых управленческих и хозяйственных
решений, разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение
уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и
природных ресурсов.

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии в соответствии с
Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI,
"Инструкцией по организации и проведению экологической оценки", утвержденной
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30
июля 2021 года № 280 и другими действующими в республике нормативными и
методическими документами.

Всего в результате инвентаризации выявлено 47 источников выброса загрязняющих
веществ, из них 9 неорганизованных.
От установленных источников в атмосферу будут выбрасываться 17 загрязняющих

веществ:
• Титан диоксид (1241*)
• Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277)
• Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(332)
• Хром/в пересчете на хром (VI)оксид/ (657)
• Азота (IV) диоксид (4)
• Азотная кислота (5)
• Аммиак (32)
• Азот (II) оксид (6)
• Серная кислота (527)
• Углерод оксид (594)
• Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627)
• Фториды неорганические плохо растворимые
• Керосин (660*)
• Взвешенные вещества
• Пыль неорганическая: 70-20% двоукиси кремния
• Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния
• Пыль абразивная (1046*)
Валовый выброс предприятия на 2022-2023 года составляет 170.3153285 т/год.На

2024 – 2031 года49.43742852 т/год.



Содержание	
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................ 33
1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ............................................................... 35
1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его
координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами
 ................................................................................................................................................. 35
1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой
территории на момент составления отчета (базовый сценарий) .......................................... 28
1.2.1. Климатические условия................................................................................................ 28
1.2.2 Геологическая характеристика площадки .................................................................... 31
1.2.3 Гидрогеологические условия площадки ....................................................................... 32
1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа
от начала намечаемой деятельности...................................................................................... 33
1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и
экслуатации объектов, необходимых для осуществеления намечаемой деятельности ...... 33
1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой
деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота),
другие физические и технические характеристики, влияющие навоздействия на
окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье
и материалах ........................................................................................................................... 34
1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для
объектов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в
соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодексом .................................................................... 44
1.7. Описание работ по постутилизации существующих  зданий, строений, сооружений,
оборудованияи способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей
реализации намечаемой деятельности .................................................................................. 45
1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в
окружающую среду, иных вредных антропогеных воздействиях на окружающую среду,
связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления
рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух,
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные
воздействия ............................................................................................................................. 45
1.8.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды ..................................................... 45
1.8.2 Воздействие на атмосферный воздух ........................................................................... 27
1.8.3. Воздействие на недра ................................................................................................... 50
1.8.4. Оценка факторов физического воздействия ................................................................ 50
1.8.5.Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ................................................... 54
1.8.6. Оценка воздействия на растительность ....................................................................... 55
1.8.7. Оценка воздействия на животный мир ........................................................................ 55
1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые
будут образованы в ходе экплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том
числе отходов образуемых в результате осуществеления постутилизации существующих
зданий, строений, сооружений, оборудования ...................................................................... 56
2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ ЧИСЛЕННОСТИ
ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ
ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И
СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ
ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ С УЧЕТОМ
ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ........................................................................ 66



3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО И
ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ
ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ
РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА,
НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ)
ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................................ 68
4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................... 69
5. ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................. 70
6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ,
КОТОРЫ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................... 71
6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ...................... 71
6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы,
природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных,
экосистемы) ............................................................................................................................ 71
6.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав,
эрозию, уплотнение, иные формы деградации) .................................................................... 72
6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) ... 72
6.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его
качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно
безопасных уровней воздействия на него) ............................................................................ 72
6.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических
систем ..................................................................................................................................... 72
6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе
архитектурные и археологические), ландшафты .................................................................. 73
7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И
КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И
ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ......................................................................................... 75
8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ
СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ .................................. 76
9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ
ВИДАМ .................................................................................................................................. 77
10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ
ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................... 78
11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ
СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО
МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ
ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ
ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ  И
ЛИКВИДАЦИИ ...................................................................................................................... 79
12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА ЭКСПЛУАТАЦИИ
ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ
ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ



НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ 80
13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ,
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ П. 2 СТ. 240 И П. 2 СТ. 241 КОДЕКСА........................................ 82
14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ
ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И
ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ,
КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ ...................... 83
15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕ ПРОЕКТНОГО
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕ ПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ ...... 84
16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА
СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА
НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ .............................................................. 85
17. СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ ................ 86
18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ
ЗНАНИЙ ................................................................................................................................. 88
19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ ИНФОРМАЦИИ,
УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ
ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ
УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...................... 89
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................ 94
ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 95
Приложение 1 - Исходные данные ........................................................................................ 96
Приложение 2 - Ситуационная карта-схема предприятия .................................................. 107
Приложение 3 - Карта-схема предприятия ......................................................................... 109
Приложение 4 - Гос. Лицензия на проектирование ............................................................ 111
Приложение 5 - Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух.................................................................................................................................... 114
Приложение 6 - Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ ...................... 191
Приложение 7 – Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности ............... 247
Приложение 9 - Санитарно-эпидемиологическое заключение .......................................... 256
Приложение 10 - Программа управления отходами ........................................................... 268
Приложение 11. Договор с ТОО "СГХК" ............................................................................ 295
Приложение 12. Письмо от лесного фонда ......................................................................... 305
Приложение 13. Отчет о проведении радиационных исследований .................................. 308



ПЕРЕЧЕНЬ ПРИМЕНЯЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ТМО техногенныеминеральныеобразования
РЗМ редкоземельныеметаллы
ККРЗМ коллективныйконцентратредкоземельныхметаллов
НКТМО неорганическийконцентрат ТМО
РЗО редкоземельныеоксиды
ГПМ грузоподъемныемеханизмы
УТО участоктермическойобработки
ГСМ горюче-смазочныематериалы
ТУК транспортныйупаковочныйконтейнер
ГП готоваяпродукция
ВС вентиляционнаясистема
УХХ участокхвостовогохранилища
УАА удельнаяальфа-активность
РБ радиационнаябезопасность
НРБ нормырадиационнойбезопасности
ОС окружающаясреда
ЖРО жидкиерадиоактивныеотходы
TREO суммаоксидовредкоземельныхметаллов
РЗЭ редкоземельныеэлементы
вмт влажнаяметрическаятонна
СГХК Степногорский Горно-Химический Комбинат
HPMSM Высокочистый моногидрат сульфата марганца
EMM Электролитический марганец



ВВЕДЕНИЕ

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления,
изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных
существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой
деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Экологического
Кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. Одной из стадий оценки
воздействия на окружающую среду является «Отчет о возможных воздействиях».

Настоящий Отчет выполнен в соответствии с заключением об определении
сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду, выданным Комитетом
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и
природных ресурсов Республики Казахстан (заключение № KZ37VWF00054976 от
13.12.2021 г.(Приложение 8).

Процедура выполнения Отчета регулируется широким кругом законодательных актов,
обеспечивающих рациональное использование и охрану окружающей среды на территории
РК.

В материалах Отчета сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений
существующему природоохранному законодательству и рациональному использованию
природных ресурсов.

Разработчик проекта:
ТОО «СЕВЭКОСФЕРА» лицензия №00970P от 08.06.2007 г. Республика

Казахстан, Северо-Казахстанская область, г. Петропавловск, ул. Жамбыла 174-24.
Тел./факс: +7 (7152) 46-77-56.

Заказчикпроекта:
ТОО «SummitAtomRareEarthCompany»  БИН100540004010

РК, Акмолинская область, г. Степногорск.
Тел./факс: +7(7164)54-94-33.



1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности,
его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными
файлами

Площадка завода расположена в 18,5 км северо – восточнее от г.Степногорска.
Ближайшая жилая зона (п. Заводской) удалена от места размещения площадки

завода на расстояние 3,4 км в юго-западном направлении (рис. 1.1.1). По другим
направлениям жилой зоны нет.

Рисунок 1.1.1 – Расположение завода
На удалении около 10 км в юго-западном направлении размещаются городские

коллективные сады (дачные участки).
На расстоянии около 7 км протекает река Ак-Су.
Производственная мощность НКТМО (при необходимости и по согласованию с

конечным потребителем – концентрат РЗМ в виде карбоната), сульфоаммофоса и
HPMSM по технологии HPMSM:

· 600 тонн в год НКТМО ;
· 24000 тонн в год сульфоаммофоса;
· 15 000 тонн в год HPMSM по технологии HPMSM.

Суточная производительность по НКТМО – 1,81 т/сут; часовая
производительность по НКТМО – 0,075 т/час.

Режим работы – круглосуточный.



Общая численность работающих, в том числе рабочих – 125 чел. (25 человек в
смену).

Количество рабочих дней в году – 330.
Обоснование принятия Санитарно-защитной зоны. Согласно Санитарных

правил «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» утвержденные Приказом Министра
национальной экономики РК №237 от 20.03.2015 года СЗЗ с учетом вида работ
принята 300 метров (3 класс опасности) (п.1Химические производства пп.3 Класс III
– СЗЗ не менее 300 м и пп.23 Химическая переработка руд редких металлов для
получения солей сурьмы, висмута, лития и другие). (Приложение 9- Санитарно-
эпидемиологическое заключение).



Карта-схема предприятия



1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой
территории на момент составления отчета (базовый сценарий)

1.2.1. Климатические условия
Климат района резко континентальный, характеризующийся небольшим

количеством осадков (150-270 мм в год) и резкими колебаниями температурным до
+40°, зимой до -39°С). Зима суровая, продолжительностью около 150 дней, с
постоянными ветрами летом северного и юго-западного, зимой северо-восточного,
юго-восточного и восточного направлений. Устойчивый снеговой покров появляется в
ноябре и сохраняется до апреля, мощность его не превышает 20-25 см. Лето жаркое и
сухое, весенний и осенний периоды кратковременны, первые заморозки наступают во
второй половине октября, иногда - в сентябре.

Площадка строительства Опытно-промышленного завода, предназначенного для
производства коллективных концентратов редкоземельных металлов цериевой и
иттриевой группы на территории ТОО «Степногорский горно-химический комбинат»
(далее ТОО «СГХК»), отличается загрязненными подземными водами. Подземные
воды на площадке загрязнены как в результате естественного выщелачивания пород,
слагающих отвалы, так и в результате организации промышленного кучного
выщелачивания.

С 1978 года на площадках кучного выщелачивания проводились
гидрогеологические исследования, сопровождающиеся комплексом стационарных
наблюдений. По результатам этих работ площадки кучного выщелачивания учтены как
один из источников загрязнения подземных вод.

Режимная сеть на участке кучного выщелачивания состоит из 9 скважин,
оборудованных в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оборудованию
скважин стационарной режимной сети.

Режимные наблюдения на площадке кучного выщелачивания проводились в
период с 1978 по 1981 годы до организации промышленного выщелачивания, т.е, при
естественных условиях, без учета влияния искусственных факторов.

Исследованием было установлено, что уже до организации промышленного
кучного выщелачивания, подземные воды на площадке загрязнены. Установлен и
источник загрязнения - отвалы, конденсирующие и инфильтрующие атмосферные
осадки. В результате чего постоянно происходит естественное выщелачивание пород,
слагающих отвалы.

Закономерностей в изменении минерализации, количественного содержания того
или иного компонента в воде за рассматриваемый период проведения режимных
наблюдений не отмечено.

За период наблюдений отмечен подъем уровня подземных вод в среднем на 0,7 м.
В связи с тем, что питание водоносного горизонта в районе площадки кучного

выщелачивания происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков и
конденсации воды отвалами, было установлено наличие связи с поверхностными
водами.

Предполагалось, что с организацией промышленного кучного выщелачивания, в
результате инфильтрации продуктивных растворов неизбежно произойдет усиление
процесса загрязнения подземных вод и окружающей среды, а также увеличение
сульфатной агрессивности. В процессе строительного освоения и эксплуатации
промышленных сооружений ожидался подъем уровня воды до поверхности земли.

С 1960 по 1980 годы на территории промышленных объектов, включающих ГМЗ
и хвостохранилище, проводились инженерно-геологические и гидрогеологические
исследования крупного масштаба, по результатам которых были даны рекомендации
по устранению дальнейшего роста загрязнения подземных вод.



Исследованиями установлено, что на ограниченных площадях под влиянием
искусственных факторов изменился химический состав подземных вод.
Минерализация подземных вод повысилась, и воды обогатились микроэлементами
вблизи источников загрязнения и вдоль искусственных водоемов и водотоков.

Общий подъем уровня подземных вод вызвал изменение направления подземного
потока с восточного на северо-восточное и увеличение его гидравлического уклона с
0,0027 до 0,004, которые связывались с утечками промышленных стоков,
технологических кислот и вод из коммуникаций, зданий и сооружений ГМЗ.

На территории химического завода также было отмечено, в связи с подъемом
уровня и увеличением гидравлического уклона, изменение направления подземного
потока. На тот период исследований не исключалась возможность начала процесса
подтопления территории.

В 1992 году Степногорской геологической партией (СГРП) сооружена сеть
режимных наблюдательных скважин для определения влияния вод хвостохранилища
на подземные воды района, которыми была охвачена также промышленная площадка
гидрометаллургического завода. В 1995-1997 годах все имеющиеся материалы по
оценке воздействия объекта на подземные воды были проанализированы и обобщены в
отчете (ТОО «Геополис»).

В данном отчете отмечалось, что в водоемах вокруг территории ГМЗ
загрязненность молибденом и мышьяком достигала 20,6 и 11,3 ПДК соответственно.

При исследованиях того периода установлено, что наиболее минерализованы и
содержат повышенные значения сульфатов и урана поверхностные воды,
приуроченные к водоемам на площадке кучного выщелачивания, расположенной в 1-
1,1 км северо- восточнее ГМЗ. При этом установлена прямая связь между подземными
и поверхностными водами, которые характеризуются значительной величиной сухого
остатка (6,1-31,1 г/л) и содержания урана (4,7-44,0 мг/л).

В южной части водоема, примыкающей к ГМЗ, содержание сульфатов (1,5 г/л) и
урана (1,34 мг/л) меньшее, но здесь отмечалось достаточно высокая концентрация
молибдена (до 8,5 мг/л), которая связывалась со сбросом промышленных стоков в эту
часть водоема из коммуникаций, зданий и сооружений ГМЗ.

Наблюдения за загрязнением поверхностных водоемов осуществляются
предприятием ежегодно, начиная с 1993 года.

Водоемы промышленной зоны гидрометаллургического завода, расположенные
как в пределах СЗЗ завода, так и за ее пределами, не являются источниками
водоснабжения. Они незначительны по размерам. Многие из них существуют только в
весенний период.

По результатам мониторинга 2004 года установлено, что наиболее высокие
концентрации радионуклидов фиксируются в пробах (55,57,59), расположенных в
районах бывшего склада товарной урановой руды.

В целом же полученные результаты находятся в соответствии с данными
предыдущих многолетних наблюдений.

Загрязненность поверхностных вод промплощадки ГМЗ в 2004 году
характеризуется данными таблицы 1.1.

В таблице 1.2. приведены результаты наблюдений, представленные для удобства
сравнения с предыдущими наблюдениями, в обобщенном виде, т.е. когда все водоемы
промышленной зоны объединены в группу и по каждой из них указан диапазон
(минимум- максимум) изменений концентраций в единицах ПДКВ.

Для оценки степени загрязнения водоемов использованы значения предельно
допустимых концентраций ВХВ в питьевой воде (ПДКВ) и уровни вмешательства (УВ)
для концентраций радионуклидов, которые составляют:

мышьяк - 0,05 мг/кг,
молибден - 0,25 мг/кг,



сульфат-ион - 500 мг/кг, - уран (238) - 0,25 мг/кг,
радий - 0,5 Бк/кг.
Водоемы промышленной зоны ГМЗ расположены, в основном, в районе бывшего

рудного склада и участка кучного выщелачивания, что и обусловило наличие в них
максимальных концентраций урана и молибдена. Данный факт является, очевидно,
результатом выщелачивания урана из руды атмосферными осадками. Содержание
загрязняющих веществ в поверхностных водах водоемов промышленной зоны
представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1.
Местоположение взятия проб Содержание ВХВ (min-max), в долях ПДКв

U 238 Rа226 As Mo S04
Промышленная зона 1,8-84 0,1-0,9 0,04-0,3 6-74 1,1-30

Характеристика климатических условий
Район работ находится в Акмолинской области и отличается резкой

континентальностью, выражающейся в большой амплитуде колебаний температуры
воздуха, в сухости воздуха и незначительном количестве атмосферных осадков.
Внутригодовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми сильными
морозами в зимний период интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон
и жарой в течение продолжительного лета.

Относительная равнинность рельефа, незащищённость территории от
проникновения в её пределы воздушных масс различного происхождения создают
благоприятные условия для интенсивной ветровой деятельности.

Штилевая погода не характерна для данной области. Ветры отличаются большой
повторяемостью и силой. Преобладающее их направление - юго-западное и юго-
восточное, особенно в зимний период, летом возрастает повторяемость ветров с
северо-востока. Акмолинская область является районом резко недостаточного
увлажнения. В течение года осадки распределяются неравномерно. На холодную часть
года приходится 25-30% годовой суммы осадков обычно наблюдается в июле,
минимум - в феврале, марте.

В распределении снежного покрова по территории наблюдается довольно чётко
выраженная зональность. Проявляющаяся в закономерном убывании высоты снежного
покрова и запасов воды в нём, а также в сокращении продолжительности залегания
снежного покрова в направлении с севера на юг.

Средняятемпература воздуха 1,8°С, средняя температура наиболее жаркого
месяца (июль) +20,4°С, средняя температура воздуха +1,8°С,средняя температура
наиболее холодного: месяца (январь) - 16,7°С.

Среднегодовое количество осадков - 326 мм, в т.ч. в зимний период - 88мм.
Толщина снежного покрова (с 5% вероятностью превышения) - 39см. Количество дней
с гололёдом - 6, градом - 2, туманами - 10, метелями - 18, с ветрами скорость которых
превышает 15 м/сек. - 40.

Основные метеорологические характеристики Акмолинской области и сведения
на повторяемость направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, приведены
в таблице 1.2.

Таблица 1.2

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере

Наименование характеристик Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности в городе 1.0



Наименование характеристик Величина
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого
месяца года, °С

26.9

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для
котельных, работающих по отопительному графику), °С -17.9

Среднегодовая роза ветров, %
С 6.0

СВ 12.0
В 11.0

ЮВ 12.0
Ю 14.0

ЮЗ 20.0
З 17.0

СЗ 8.0

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.8
Среднегодовая скорость ветра (по средним многолетним данным),
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с

12.0

Характеристика современного состояния воздушной среды
Метеорологические (климатические)

условияоказываютсущественноевлияниенапереноси рассеивание вредныхпримесей,
поступающихватмосферу. Косновнымфакторам, определяющим рассеивание примесей
в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация атмосферы. На
формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки
ирадиационный режим.

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г.Степногорск
РГП «Казгидромет» проводятся на 1 автоматическом посту наблюдения. В целом по
городу определяется 6 показателей: оксид углерода, взвешенные частицы РМ-2,5,
взвешенные частицы РМ-10, диоксид серы, диоксид и оксид азота.

По данным стационарной сети наблюдений атмосферный воздух г. Степногорск
за 2021 год характеризовался как низкий, он определялся значениями ИЗА=0,1 (низкий
уровень), СИ равным 1,7 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).

Среднемесячные концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК,
максимально-разовые концентрации диоксида азота фиксировались на уровне 1,7
ПДКм.р.

1.2.2 Геологическая характеристика площадки
В орографическом отношении район изысканий расположен на южной окраине

Западно-Сибирской низменности и является составной частью Ишимской плоской,
местами гривистой равнины.

Согласно тектонической карте, район относится к области каледонской
складчатости под покровом эпипалеозойского платформенного чехла (мезозой-
кайнозой). Согласно инженерно-геологической карте разломы, как установленные, так
и предполагаемые отсутствуют. Резкие проявления физико-геологических явлений
отсутствуют.

В геоморфологическом отношении район представляет собой плоскую озерно-
аллювиальную равнину N1-2, перекрытую плащом лессовидных отложений. Форма
рельефа эловая, гривистая.

В геолого-литологическом строении района, к которому относится площадка
МТФ, принимают участие отложения неогенового возраста N2 плиоцен,
представленные глиной. С поверхности повсеместно вскрыт комковатый техногенный
грунт, представленный глиной от темно-коричневого цвета, с включениями



почвенного-растительного грунта, до светло-серого цвета; ожелезненной, с
включениями марганца; местами (в районе скважины № 3) с кремнисто-
известковистыми стяжениями и конкрециями в виде скоплений содержанием до 40%; в
состоянии естественной влажности.  Мощность техногенного грунта 0.50 – 1.20 м.

С глубины 0.50 – 1.20 м до забоя вскрыта глина неогенового возраста плиоцен, в
начале интервала от серовато-коричневого цвета до светло-серого цвета, ожелезненная
в различной степени, с кремнисто-известковистыми конкрециями диаметром до 3 см
содержанием 20-25%, местами до 30-45%; в состоянии естественной влажности; в
целом  плотного сложения;  кремнисто-известковистые включения загрязняют грунт,
ослабляют структурные связи в глине, делая ее менее плотной, комковатой.  Мощность
вскрытой глины 8.80 - 9.50 м при глубине скважин 10.00 м.

1.2.3 Гидрогеологические условияплощадки
На территории области сосредоточены разведанные уникальные по своему

составу и масштабности запасы золота, серебра, урана, молибдена, технических
алмазов, каолина и мусковита, а также железной руды, каменного угля, доломита,
общераспространенных полезных ископаемых, минеральных вод и лечебных грязей.
Измеряемая ценность балансовых запасов составляет не менее 20 млрд. долларов
США, а прогнозных ресурсов – более чем на 100 млрд. долларов США.

Северо-восточный район Акмолинской области сложен палеозойскими
осадочными и изверженными породами, покрытыми на мелкосопочнике эллювиально-
делювиальными щебенисто-суглинистыми и дресвянисто-суглинистыми отложениями,
а на водораздельных и межсопочных равнинах эллювиально-делювиальными
щебенисто- суглинистыми и озерно-аллювиальными песчано-глинистыми
отложениями.

Мелкосопочник сложен дислоцированными допалеозойскими и палеозойскими
метаморфизованными породами преимущественно силурийского, девонского и
карбонового возрастов (песчаники, конгломераты, сланцы, известняки). Эти толщи
прерваны интрузиями гранитов разного возраста. Значительно реже в пределах
мелкосопочника встречаются участки, сложенные отложениями пермской
(конгломераты, глины, песчаники и т.д.) и меловой (глины, галечники, песчаники)
систем. Длительный континентальный режим привел к широкому распространению в
Казахстанском мелкосопочнике выветривания, облекающих коренные породы. На
склонах мелкосопочных массивов, отдельных сопок и на межсопочных равнинах
распространены рыхлые песчано-суглинистые и щебенистые покровы четвертичного и
современного делювия, имеющие разную мощность. Они так же, как коры
выветривания, нередко являются основными почвообразующими породами в пределах
Казахстанского мелкосопочника.

Депрессии рельефа выполнены осадочными породами – песчаниками, глинами,
перекрытыми рыхлыми продуктами разрушения коренных пород.

На эффузивных, метаморфических и некоторых интрузивных породах кора
выветривания очень разнообразна по литологическому составу. Это либо щебенистые
или дресвяные грунты с суглинистым заполнителем, либо глинистые, часто
переслаивающиеся или взаимозамещающиеся. Мощность элювия на вышеуказанных
породах достигает 20 м, преобладает 5-10 м.

Глина залегает чаще в виде иногда отдельных слоев. Содержит обломочный
материал до 5-10%. Естественная влажность изменяется от 17 до 33,8%. Число
пластичности глин 0-18-0,36. Глины обладают твердой консистенцией,
преимущественно ненабухающие.
Суглинокчащеприсутствуетвразрезеэлювиявкачествезаполнителяи характеризуется
естественной влажностью, колеблющейся в пределах10,1-18,2%. Число пластичности



изменяетсяот0,08до 0,17. Консистенциятвердая.Суглинки преимущественно
набухающие.

Супесь чаще залегает в виде линз и прослоев и характеризуется естественной
влажностью, равной в среднем 8,9%. Число пластичности колеблется в пределах 0,05-
0,07. Консистенция супесей твердая.

Песок в разрезе элювиальных отложений встречается редко, служит заполнителем
в щебенистых и дресвяных грунтах. По гранулометрическому составу песок в
основном пылеватый или крупный. Естественная влажность песков изменяется от 1,9
до 9,8%. Пористость песков 25-35%.

Дресвяный грунт обычно содержит 30-70% дресвы, до 25% щебня, до 45%
заполнителя, представленного суглинками, физико-технические свойства которых
аналогичны описанных выше.

Щебенистый грунт содержит 57-83% щебня, 5-34% дресвы и 4-13% заполнителя.
Набольшей части заполнителем являются суглинки, редко пески.
Современные отложения. К отложениям этого возраста относятся почвенные и

техногенные образования.
Почвенные образования распространены на всей площади, представлены бурыми,

темно-бурыми суглинками и супесью, реже глинами, с включением дресвы и щебня от
10 до 40%. Суглинки характеризуются естественной влажностью, изменяющейся от
13,2 до 17,4%, числом пластичности от 0,08 до 0,17. Консистенция суглинков
изменяется от твердой до тугопластичной, преобладает твердая и полутвердая. Супеси
характеризуются влажностью, изменяющейся от 7,8 до 15,8%, числом пластичности от
0,03 до 0,07. Консистенция изменяется от твердой до пластичной, преобладает твердая.

Мощность отложений колеблется в пределах от 0,1-0,6, преобладает 0,2-0,3 метра.
Иногда в пониженных участках рельефа и на бортах горных выработок

встречаются солончаковые образования, представленные преимущественно корками и
выцветами солей.

Техногенные образования распространены северо-западнее карьера №4 в виде
отвалов «пустой» породы и выполняют тела дамб золоотвалов и хвостохранилища и
защитный экран в днище карты №2.

Исследуемый участок находится на территории Аксу-Маныбайского рудного
поля, где имеют широкое распространение повышенные (аномальные) концентрации
элементов – спутников уранового и золотого оруднения.

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае
отказа от начала намечаемой деятельности

Производственная деятельность предусматривается на существующей площадке,
уже сформировавшей факторы воздействия на окружающую среду.

Принятые проектные решения и их реализация, позволят осуществляться
необходимую производственную деятельность в пределах допустимых норм
экологической безопасности, предъявляемым к компонентам окружающей среды.

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой
деятельности

Участок площадью 1,23 га, отведенный под производство, расположен в РК,
Акмолинская область, г.Степногорск, промышленная зона.

Геологические координаты: 52°29'29.9"N 72°01'48.9"E
Целевое назначение земельного участка: для эксплуатации объекта.
Рассматриваемая территория относится к равнинно-мелкосопочному району

сочетания типчаково-ковыльных степей на южных малогумусных карбонатных,
солонцеватых и маломощных малоразвитых черноземах, и растительности солонцов.



Подзона сухих типчаково-ковыльных степей размещена на темнокаштановых и
каштановых почвах, изредка гумусных.

Почва района - темно-каштановая суглинистая солонцеватая в комплексе с
хрящеватыми и щебнистыми солонцами. Мощность гумусного горизонта колеблется от 10
до 30 см.

Темно-каштановые почвы отличаются небольшой мощностью верхнего перегнойного
горизонта –18-20 см, и общей мощностью гумусного слоя – до 30-40 см.

По механическому составу маломощные темно-каштановые почвы очень
разнообразны. Почвы, формирующиеся на элювиально-делювиальных отложениях
коренных пород, отличаются грубоскелетным механическим составом.

Среди маломощных темно-каштановых почв межсопочных равнин преобладают
глинистые и тяжелосуглинистые разновидности. На террасах речных долин встречаются
маломощные темно-каштановые почвы легкого механического состава (легкоглинистые,
супесчаные).

Концентрация почвенного раствора и щелочность у этих почв заметно повышены,
показатели pH более сдвинуты к щелочному интервалу, соленосный горизонт приподнят к
поверхности. Максимальное скопление солей наблюдается в конце первого метра, на
глубине 85-95 см.

Перегнойные горизонты маломощных темно-каштановых почв, формирующихся на
рыхлых породах междусопочных равнин под воздействием злаковой растительности,
имеют структурное строение. Водопрочные структурные агрегатыв перегнойном
горизонте этих почв составляют 50-60% и более от всей почвенной массы. Пониженное
плодородие этих почв объясняется не только малой мощностью перегнойного горизонта,
но и резко выраженной комплексностью почвенного покрова в районах их
распространения. Комплексность почвенного покрова проявляется в чередовании, частой
смене незасоленных маломощных темно-каштановых почв засоленными, сильно
солонцеватыми почвами и солонцами.

Почвообразующие породы – четвертичные отложения, представленные
преимущественно делювиальными глинами и суглинками. Они подстилаются древними
коренными породами различного возраста, в том числе соленосными третичными
глинами.

По сопкам и вблизи их почвообразования происходит на грубом элювии,
являющемся продуктом выветривания древних коренных пород.

Район характеризуется смешанным направлением хозяйства: земледельческого и
животноводческого. Пахотнопригодных земель сравнительно немного, они встречаются
отдельными массивами и приурочены к менее засоленным почвам.

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых
земель, высота), другие физические и технические характеристики, влияющие
навоздействия на окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том
числе об ожидаемой производительности предприятия, его потребности в энергии,
природных ресурсах, сырье и материалах

Проект разрабатывается в связи с модернизацией производства, в ходе которого
возникает новое производство на базе предыдущего производства концентратов РЗМ.

Модернизация производства позволит увеличить объемы производства готовой
продукции с 180 до ~ 600 тонн ТRЕО (Total Rare Earth Oxide – сумма оксидов РЗМ) в
НКТМО,до 24 000 тонн сульфоаммофоса в год и до 15 000 тонн в год HPMSM.

Повышение производительности выпуска готовой продукции планируется
достичь за счет расширения «узких мест» производственного процесса,
совершенствования технологического процесса, внедрения результатов НИР.

Это позволит предприятию выйти на проектную мощность, усилить позиции
компании на рынке и значительно увеличить выручку предприятия.



Цели Проекта Модернизация производства:
• Увеличение производительности по выпуску НКТМО до ~600 тонн TREO и

производство 24 000 тонн сульфоаммофоса в год.
• Производство HPMSM.
• Основной целью Проекта является снижение себестоимости на единицу готовой

продукции за счет повышения производительности, обеспечение рентабельного уровня
производства.

·Применение технологии глубокой очистки растворов от «активных» примесей
(ТОО «МАСТ») для выхода на мировой рынок РЗМ.

Отчет о возможных воздействиях к проекту Модернизация производства
разработана с целью выявления источников загрязнения окружающей среды:
атмосферного воздуха, водных ресурсов, почвы.

Производство НКТМО (при необходимости и по согласованию с конечным
потребителем + концентрат РЗМ в виде карбоната)и сульфоаммофоса:

Режим работы – круглосуточный.
Общая численность работающих, в том числе рабочих – 125 чел. (25 человек в

смену).
Количество рабочих дней в году – 330.
Готовой продукцией ТОО «SARECO» являются НКТМО (при необходимости и

по согласованию с конечным потребителем- концентрат РЗМ в виде карбоната),
сульфоаммофос, HPMSM.

В качестве сырья для получения НКТМО используются техногенные минеральные
образования(далее ТМО), сосредоточенные на складе редкоземельных металлов бывшего
Прикаспийского горно-химического комбината в г. Актау и скрапы NdFeB (утилизация
сплава NdFeB из автомобильных электродвигателей) из запубежа (в основном из ЕС).
Химический состав ТМО и скрапов приведен в таблицах 1.3 и 1.4.

Таблица 1.3 – Содержание и распределение оксидов редкоземельных металлов в ТМО
Наименование оксидов РЗМ % масс. %, отн.
CeO2 1,34 26,18
Nd2O3 0,51 9,96
La2O3 0,87 17,00
Pr6O11 0,13 2,52
Сумма легких редкоземельных оксидов(далее РЗО) 2,85 55,66
Sm2O3 0,12 2,26
Eu2O3 0,04 0,78
Gd2O3 0,18 3,53
Tb4O7 0,03 0,56
Dy2O3 0,17 3,39
Ho2O3 0,04 0,69
Суммасредних РЗО 0,57 11,21
Er2O3 0,11 2,20
Tm2O3 0,01 0,20
Yb2O3 0,10 1,95
Lu2O3 0,01 0,25
Сумматяжёлых РЗО 0,24 4,60
Сумма РЗО 3,67 71,48
Y2O3 1,46 28,52
Сумма РЗО + Y2O3 5,13 100,00

Таблица 1.4 – Содержание примесей в ТМО
Соединение %масс.
P2O5 33,66



ThO2 0,04
U3O8 0,01
Fe2O3 13,51
Аl2О3 4,80
SiO2 1,42
CaO 4,07
MgO 3,52
MnO2 0,09
K2O 0,09
Na2O 1,14

Средняя естественная влажность поступающего в переработку ТМО составляет в
среднем – 35 %.

Объёмный вес ТМО:
- для влажного колеблется от 1,6 до 2,21 т/м3 (средний – 1,94 т/м3);
- для сухого колеблется от 1,33 до 1,55 т/м3 (средний – 1,45 т/м3).
Понятие грансостав для ТМО отсутствует, так как материал представляет собой

сухую глинистую массу, состоящую из смеси сосажденных солей и мелких минеральных
включений фосфатов.

Таблица 1.5 – Содержание и распределение оксидов редкоземельных металлов в скрапах
Наименование оксидов РЗМ % масс.
Ce 0,065
Nd 18,6
Pr 3,4
Gd 0,11
Dy 0,07

Таблица 1.6 – Содержание примесей в скрапах
Соединение %масс.
Fe 52,7
Аl 0,16
В 0,7
Zr 0,11
Co 1,13
Cu 0,12

Средняя естественная влажность поступающего в переработку скрапов составляет в
среднем не более – 1 %.

Объёмный вес скрапов колеблется от 1,5 до 2,2 т/м3 (средний – 1,75 т/м3).
Основные реагенты и материалы, необходимые для получения ККРЗМ, приведены в

таблице 1.7.

Таблица 1.7 – Используемые реагенты и материалы

Наименованиереагентов и
материалов

Государственный или
отраслевой стандарт, СТП,
технические условия

Показатели по стандарту (ТУ),
обязательные для проверки

Кислотасернаятехническа
я ГОСТ 2184-77

моногидрат – не менее
92,5 %;
железо – не более 0,1%

Кислотаазотнаянеконце
нтрированная ГОСТ 113-03-270-90 Массовая доля азотной

кислоты – не менее 56%



Солиуглеаммонийные ГОСТ 9325-79
NH3 – не менее 21%;
ост. П.П. – не более 0,008
%

Барийуглекислыйтехнич
еский ГОСТ 2149-75 ВаСО3 – неменее 99 %;

Аммиакжидкийтехничес
кий ГОСТ 6221-90 NH3 – неменее 20 %

 Сульфат аммония ГОСТ 9097-82
Массовая доля азота в
пересчете на сухое
вещество, не менее21%

Кислотащавелевая ТУ 2431-084-
55980238-02

Массовая доля щавелевой
кислоты – не менее 99.2%

Фильтроткань
«бельтинг»

ГОСТ 332-91 (арт.
2030)

Фильтроткань КС-44 ТУ 8378-004-
00327600-2002

Контейнертипа «Биг-
Бэг»

ТУ 2297-001-
83778702-09

Готовой продукцией являются неорганический концентрат ТМО, сульфоаммофос и
HPMSM.

Технологический процесс получения НКТМО состоит из следующих основных
этапов:

- приемка сырья и реагентов;
- сернокислотное выщелачивание;
- сгущение и фильтрация, отделение нерастворенного осадка;
- очистка от «активных» примесей;
- осаждение примесей (корректировка рН);
- фильтрация, отделение железистого кека;
- осаждение и фильтрация НКТМО.
- прокалка НКТМО.

ТМО или скрапы, доставленные со склада сырья, выгружаются из «биг-бэгов» в
реактор, распульповываются и подвергаются сернокислотному выщелачиванию для
максимального перевода в раствор полезных компонентов. При выщелачивании в раствор
также переходят основные примеси.

По окончании процесса выщелачивания пульпа направляется на сгущение и
фильтрацию для отделения нерастворенного осадка. Полученный в процессе сгущения и
фильтрации фильтрат направляется на очистку от «активных» примесей.

Очистка от «активных» примесей производится сторонней организацией по договору.
Рафинаты очищенные от «активных» примесей направляются на осаждение

примесей.
Очистка от примесей идет по механизму осаждения водным раствором аммиака

путем корректировки рН до значения, при котором осаждение примесей происходит
наиболее полно с наименьшим соосаждением РЗМ.

Образовавшаяся в процессе осаждения примесей пульпа (железистый кек)
фильтруется на фильтр-прессах и, после распульповки, направляется на захоронение на
участке хвостового хранилища (далее УХХ) ТОО «СГХК». Фильтрат направляется на
осаждение НКТМО.



Осаждение НКТМО проводится щавелевой кислотой в каскаде обогреваемых паром
реакторов. НКТМО представляют собой мелкокристаллический гидратированный
материал. Упаковка оксалатов производится в «биг-бэги», вместимостью 1 т, которые
затем направляются на участок упаковки ГП.

Упаковка ГП производится в 1-2 тонные «биг-бэги», отправка ГП потребителю
осуществляется ж/д, либо автотранспортом.

Прокалка НКТМО осуществляется в печи ретортного типа. Прокаленные НКТМО
(далее по тексту - ПО) упаковываются в тару типа «ТУК» и транспортируются
автомобильным транспортом на участок гидрометаллургической обработки.

ПО растворяются в азотной кислоте и подвергаются очистке от радионуклидов
ториевого ряда карбонатом бария. Очистка карбонатом бария происходит по принципу
адсорбции, т.е. в химические реакции карбонат бария не вступает. Полученная пульпа
фильтруется на фильтр-прессе. Фильтрат направляется на обезлантанивание и осаждение
концентрата РЗМ в виде гидроксида.

Осаждение гидроксидов РЗМ проводится аммиачной водой до значения рН 7.0.
Гидроксиды РЗМ представляют собой мелкокристаллический гидратированный материал.

Для получения концентрата РЗМ в виде карбоната, гидроксиды РЗМ растворяются в
азотной кислоте. Раствор подвергается контрольной фильтрации и направляется на
осаждение карбонатов. Осаждение карбонатов проводится добавлением сухой
углеаммонийной соли. Карбонаты РЗМ представляют собой гидратированную смесь солей
– карбонатов и гидрокарбонатов РЗМ.

Упаковка готовой продукции(далее ГП) производится в 1-2 тонные «биг-бэги»,
отправка ГП потребителю осуществляется ж/д, либо автотранспортом.

Сернокислотное
выщелачивание

ТМО

Сгущение и фильтрация

Сернаякислота
Техническаявода

Кеквыщелач.

Очисткаот «активных»
примесей

Очисткаотпримесей
(корректировкарН)

Фильтрация Железистыйкек

Аммиачнаявода

ОсаждениеоксалатовЩавелеваякислота

Фильтрация

Прокалка НКТМО

Растворение ПОАзотнаякислота

Фильтрация Кекрастворения

Осаждение
гидроксида РЗМАммиачнаявода

Растворениегидроксидов,
Осаждениекарбонатов

Азотнаякислота

Сушка Концентрат РЗМ (карбонат)
Углеаммонийнаясоль

УХХ

Техническаявода

Карбонатбария

Техническаявода

НКТМО

Осаждение тех
сульфоаммофоса (САФ)Аммиачнаявода

Фильтрация

Тех.
сульфоаммофос

Сушка тех САФ

Маточник в
производство HPMSM



Рисунок 1 – Технологическая схема процесса производства карбонатов РЗМ

ПРОИЗВОДСТВО НКТМО
Приемка и подготовка сырья, материалов и реагентов
Приемка сырья
Сырье поступает по железной дороге в открытых вагонах, упакованное в мягкие

контейнеры типа «биг-бэг», вместимостью 1-2 т. «Биг-бэги» разгружают из вагонов кран-
балкой и складируют на рампе, затем погрузчиком перевозят внутрь склада. В складе «биг-
бэги» кран-балкой и погрузчиками располагают в штабеля в 3 яруса. Так как, ТМО
поступает на склад с влажностью до 40 %, то в зимнее время необходимо «биг-бэги» с
ТМО автотранспортом перевозить из неотапливаемой части склада в отапливаемую, для
оттаивания. «Биг-бэги» с оттаявшим ТМО перевозятся автотранспортом в зд. 15 на узел
сернокислотного выщелачивания для переработки.

Прием и приготовление реагентов
Серная кислота, азотная кислота и аммиак жидкий технический поставляются ж/д

транспортом. Приемка, разгрузка, хранение кислот и приготовление растворов аммиака
жидкого технического осуществляется сторонней организацией, согласно договору на
оказание услуг.

Углеаммонийная соль, карбонат бария, щавелевая кислота поставляются ж/д
транспортом в полиэтиленовых или полипропиленовых мешках по 25-50 кг. Разгрузка,
хранение производится на складе ТОО «SARECO».

Участок сернокислотного выщелачивания
ТМО при помощи кран-балки загружается в реакторы поз. 2-1…2-3 В реакторах

предварительно готовится раствор серной кислоты концентрацией 20 - 30%. -Соотношение
Т:Ж составляет 1:3 – 1:6. Время выщелачивания – 3 часа.

После окончания процесса выщелачивания пульпа растворения выкачивается
насосами поз. 2-25, 2-26, 2-27 в сгуститель поз. 4-1, где происходит процесс сгущения
пульпы.

Химизм процесса растворения РЗО можно описать следующей реакцией:
2РЗМ*Р2О5*SiO2 + 3H2SO4 = РЗМ2(SO4)3 + 2H3PO4 + Твердый осадок,
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Участок сгущения и фильтрации пульпы
После отстоя пульпы верхний осветленный слой выводится в реактор поз. 4-3 и

направляется насосами поз. 4-11 на контрольную фильтрацию в фильтр-прессы поз. 2-7, 2-
8, 3-6, 3-7. Фильтрат насосами поз. 3-22 и 3-23 направляется в емкость – сборник поз. 2-4.

Полученный после фильтрации кек направляется на дорастворение в реакторы поз.
поз. 2-13…18.

Сгущенный осадок выводится через донный вывод сгустителя в реактор поз. 4-4,
после чего осадок в реакторе распульповывается в сернокислом растворе при рН 1,5 при
соотношении Т:Ж 1:3 и насосами поз. 4-12 выкачивается в сгуститель поз. 4-2.

После сгущения пульпы в сгустителе поз. 4-2 осветленная часть выводится в реактор
поз. 4-5 и насосами поз. 4-13 выкачивается в реакторы поз .2-13…18 на приготовление
исходных выщелачивающих растворов.

Сгущенный осадок (кек выщелачивания) выводится через донный вывод сгустителя в
реактор поз. 4-6, после чего распульповывается водой до соотношения Т:Ж 1:2 и
выкачивается на УХХ ТОО «СГХК» насосами поз. 4-15.

Участок очистки растворов от «активных» примесей (ТОО «МАСТ»)
Исходный раствор РЗМ из буферной емкости поз. 2-4 насосами поз. 1-1, 1-2 подается

в фильтр-пресс поз. 2 (на участок ТОО «МАСТ»). Далее, фильтрат очищается от примесей
на экстракционной установке ТОО «МАСТ».

После проведения процесса экстракционной очистки фильтрата, рафинат
возвращается в емкости поз. 2-5, 2-6.



Участок очистки растворов от примесей (корректировка рН)
Фильтрат после очистки из емкостей поз. 2-5, 2-6 насосами поз. 4-16, 4-17 подается в

реакторы поз, 2-1, 2-2, 2-3. В реакторы самотеком подается аммиачная вода до достижения
целевого значения рН 1,8 – 2,0, после чего пульпа подается на участок фильтрации.

Химизм процесса осаждения примесей можно описать следующей реакцией:
МеSO4 + 2NH4OH = MeSO4(Твердый осадок) + (NH4)2SO4
Из реакторов поз. 2-1, 2-2, 2-3 пульпа после осаждения примесей направляется на

фильтрацию в фильтр-прессы поз. 2-9…12. Фильтрат складируется в емкости поз. 5-2, 5-3
и насосами поз. х-хх подается на участок осаждения оксалатов РЗМ.

Железистый кек с фильтр-прессов распульповавается в поз. 2-21, 2-22 при
соотношении Т:Ж 1:2 и насосами поз. 2-30, 2-31 направляются на УХХ ТОО «СГХК»,
либо на довыщелачивание в сгуститель поз. 4-1.

Участок осаждения НКТМО
Осаждение НКТМО происходит в ректорах поз. 3-16…21. Осаждение проводится

сухой щавелевой кислотой. Навеска щавелевой кислоты рассчитывается исходя из
содержания РЗО в фильтрате.

Химизм процесса осаждения примесей можно описать следующей реакцией:
РЗМ2(SO4)3 + 3С2Н2О4 = 2РЗМ(С2O4)3 + 3H2SO4
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Пульпа осаждения НКТМО подается насосами поз. 3-24…27 на фильтр-прессы поз.

3-8, 3-9. Полученный неорганический концентрат ТМО затаривается в мягкую тару типа
«биг-бег» и отправляется на участок сушки-прокалки оксалатов. Маточный раствор,
полученный после фильтрации НКТМО, направляется на участок осаждения технического
САФ.

Участок прокалки НКТМО
Прокалка НКТМО производится на УТО. Неорганический концентрата ТМО

загружаются в ретортную печь и прокаливаются при температуре 600 – 650°С.
Участок растворения ПО
ПО загружаются в поз. 5-13, 5-14, нагреваются до 80 – 90°С, после чего азотной

кислотой поддерживается значение  рН 0,8 – 0,9 в течение 1 часа.
После окончания процесса растворения ПО, пульпа растворения подается насосами

5-1 в фильтр-прессы 3-10.
Участок осаждения гидроксидов и очистки от La
В фильтрате растворения ПО аммиачной водой корректируется рН фильтрата до

значения 6,3 – 6,9. Осадок подается насосами поз. 5-2 на фильтр-пресс поз. 3-11.
Полученный осадок – гидроксид РЗМ складируется в мягкую тару типа «биг-бег»,
маточные растворы через реактор поз. 5-17 насосами направляется на УХХ ТОО «СГХК».

Участок растворения гидроксидов и осаждения карбонатов
Гидроксиды загружаются в поз. 5-13, 5-14, нагреваются до 45 - 50°С, после чего

азотной кислотой поддерживается значение  рН 1,0 – 1,1 в течение 1 часа.
После окончания процесса растворения гидроксидов, раствор подается насосами 5-1 в

фильтр-прессы 3-10 для контрольной фильтрации.
Полученный кек утилизируется на УХХ ТОО «СГХК», фильтрат растворения

направляется на осаждение карбоната в поз. 5-15, 5-16.
Осаждение карбонатов РЗМ происходит в ректорах поз. 5-15, 5-16. Осаждение

проводится добавлением сухой УАС. Раствор нагревают до температуры 45 - 50°С и
добавлением УАС доводят рН пульпы до 6,0 – 6,1.

Химизм процесса осаждения карбоната можно описать следующей реакцией:
РЗМ(NO3)3 + 3(NH4)2CO3 = 2РЗМ2(СO3)3 + 3(NH4)2NO3
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ



Полученная пульпа подается насосами поз. 5-2 на фильтр-пресс поз. 3-11.
Полученный осадок – концентрат РЗМ в виде карбоната складируется в мягкую тару типа
«биг-бег», маточные растворы через реактор поз. 5-17 насосами направляется на УХХ ТОО
«СГХК».

Участок осаждения технического САФ
Фильтрат, полученный после фильтрации НКТМО, направляется в реакторы поз. 2-

19, 2-20, где посредством добавления аммиачной воды происходит осаждение
технического САФ. Полное осаждение технического САф происходит при достижении
значения рН в пульпе 6,5. Технический САФ предствляет собой смесь солей сульфатов,
нитратов и фосфатов аммония.

По окончанию процесса осаждения технического САФ-а, пульпа осаждения,
насосами 2-201,2 направляется в накопительную емкость 1-19Б, далее насосами 1-191,2
направляется на фильтрацию в фильтр-пресса поз 2-хх, 2-уу.

Полученный технический САФ автотранспортом направляется на участок
производства сульфоаммофоса, фильтрат (маточник осаждения) направляется на участок
получения HPMSM.

ПРОИЗВОДСТВО СУЛЬФОАММОФОСА
Процесс производства сульфоаммофоса (далее САФ) состоит из следующих

операций:
- подготовка исходных компонентов;
- шихтовка компонентов;
- предварительная грануляция;
- мокрая грануляция в тарельчатом грануляторе;
- сушка готовых гранул САФ;
- рассеивание гранул на вибросите;
- упаковка и маркировка готовой продукции
Производство САФ-а осуществляется на грануляторах марки Т 250 М и Р-030

производства ООО «Дзержинсктехномаш», оснащенными системой с соблюдением правил
безопасности при работе на грануляторных установках.

Подготовка исходных компонентов
Компоненты приводят к единому гранометрическому составу, от 1 до 2 мм.
Компоненты, которые имеют размер более 2 мм измельчаются на роторном

измельчителе.
Перед загрузкой в грануляторы компоненты нагревают до температуры 20-30° С.
Приготовление навески САФ
Взвесить компоненты (без учета влажности):
Технический САФ – 1т;
Сульфат аммония – 0,8 т;
Каждый компонент поместить в бункер над конвейерной лентой согласно

технологическому заданию.
Производство САФ
Компоненты поместить в бункера согласно технологическому заданию.
Запустить конвейерную ленту, элеватор и грануляторы.
По мере поступления смеси компонентов в тарельчатый гранулятор, подавать воду

через форсунку.
По мере образования гранул начать выгрузку гранул САФ посредством наклона

тарельчатого гранулятора.
Полученные гранулы направить на сушку в барабанной печи в ЦТО.
Высушенные гранулы рассеивать на вибросите.
Гранулы размером от 1 до 5 мм направить на упаковку. Некондицию – на дробление

и повторную грануляцию.
Чистка грануляторов и рабочего инструмента



При необходимости, после окончания каждого цикла грануляции производится
чистка грануляторов в автоматическом и ручном кратковременном режиме.

Контроль маркировка и упаковка САФ
Упаковка САФ производится в 50 кг мешки и в мягкие контейнера по 1000 кг.
На каждую упаковку наносится этикетка с краткими данными о производителе и

продукте.
ПРОИЗВОДСТВО ВЫСОКОЧИСТОГО МОНОГИДРАТА СУЛЬФАТА

МАРГАНЦА (HPMSM)
Технологический процесс получения HPMSM состоит из следующих основных

этапов:
- приемка сырья и реагентов;
- дробление ЕММ до размера частиц менее 0,3 мм;
- отмывка дробленного ЕММ от примесей пароконденсатом;
- фильтрация ЕММ;
- сернокислотное выщелачивание ЕММматочниками производства технического

САФ с добавлением серной кислоты;
- фильтрация сернокислого раствора марганца (при наличии нерастворенного осадка);
- очистка от примесей тяжелых металлов сульфидом бария;
- фильтрация, отделение осадка;
- очистка от железа путем добавления перекиси водорода;
- фильтрация, отделение железистого кека;
- выпарка растворов сульфата марганца;
- отделение кристаллов HPMSM на фильтровальной центрифуге;
- сушка и магнитная сепарация HPMSM;
- упаковка HPMSM.
Упаковка ГП производится в 1-2 тонные «биг-бэги», либо мешки по 50 кг. Отправка

HPMSM потребителю осуществляется ж/д, либо автотранспортом.
Приемка и подготовка сырья, материалов и реагентов
Для производства HPMSM используется ЕММ собственного производства или

покупной ЕММ. При покупном ЕММ сырье поступает по железной дороге в вагонах или
контейнерах, упакованное в мягкие контейнеры типа «биг-бэг», вместимостью 1-2 т. «Биг-
бэги» разгружают из вагонов кран-балкой и складируют на рампе, затем погрузчиком
перевозят внутрь склада. В складе «биг-бэги» кран-балкой и погрузчиками располагают в
штабеля в 3 яруса. «Биг-бэги» с ЕММ перевозятся автотранспортом в здание УТО для
дальнейшей переработки.

Прием и приготовление реагентов.
Серная кислота поставляются ж/д транспортом. Приемка, разгрузка, хранение

кислоты осуществляется сторонней организацией, согласно договора на оказание услуг.
Сульфид бария поставляются ж/д транспортом в полиэтиленовых или

полипропиленовых мешках по 25-50 кг. Перекись водорода поставляется в 1 м3 емкостях
(еврокубах). Разгрузка, хранение производится на складе ТОО «SARECO».

Участок дробления и промывки ЕММ
Участок дробления и промывки ЕММ расположен в здании УТО на отметке+ 6,00 и

0,00.
ЕММ загружается в бункер, объемом 6 м3, далее посредством вибрационного

питателя подается на измельчение в валковую дробилку высокого давления. Далее,
измельченный материал просеивается на вибросите и с помощью подъемника подается в
реактор промывки ЕММ.

Процесс промывки проводится в 2 10 м3 ректорах. В качестве промывного агента
используется пароконденсат, полученный в процессе выпаривания сульфата марганца.
Процесс промывки измельченного ЕММ позволяет значительно уменьшить количество
ионов Ca и Mg в ЕММ.



Промытый ЕММ фильтруется на центрифуге и направляется на сернокислое
растворение.

Участок сернокислотного растворения
Растворение ЕММ проводится в здании УТО в 3 обогреваемых паром реакторах,

объемом 30 м3.
ЕММ при помощи кран-балки загружается в реакторы растворения. В реакторах

предварительно готовится раствор маточников осаждения технического САФ и серной
кислоты концентрацией по H2SO4 120 г/л (либо другой концентрацией, заданной
технологом). Соотношение Т:Ж составляет 1:8,3. Время выщелачивания – 2 часа, до
полного растворения частиц ЕММ. Вместо маточников технического САФ допускается
использование пароконденсата.

После окончания процесса растворения раствор направляется на контрольную
фильтрацию в здание №15. Контрольная фильтрация проходит в фильтр-прессах камерно-
мембранного типа.

Отфильтрованный раствор хранится в промежуточном баке объемом 100 м3.
Химизм процесса растворения ЕММ можно описать следующей реакцией:
Mn+ H2SO4 = MnSO4 +    H2
Выделяемый при реакции водород смешивается с кратно – большим объемом воздуха

и выделяется в атмосферу.
Участок осаждения тяжелых примесей сульфидом бария
Процесс очистки растворов сульфидом бария позволяет удалить ионы тяжелых

металлов, таких как медь, свинец, цинк, никель, кобальт и т.д.
Процесс очистки растворов сульфидом бария проводится в здании №15 в 3

обогреваемых паром реакторах, объемом 30м3. Процесс очистки проходит путем
добавления сухой навески сульфида бария в реактор. Количество необходимого сульфида
бария на очистку задается технологом.

После окончания процесса очистки раствор (вместе с осадком) направляется на
контрольную фильтрацию в здании №15. Контрольная фильтрация проходит в фильтр-
прессах камерно-мембранного типа.

Отфильтрованный раствор хранится в промежуточном баке объемом 100 м3.
Основной механизм реакции вышеуказанной очистки и удаления примесей

заключается в следующем:
                                             2Mеn + + nS2－ = Mе2Sn↓
(где Ме означает ионы тяжелых металлов, таких как медь, свинец, цинк, никель,

кобальт и т.д.)
Участок очистки растворов от железа
Процесс очистки растворов от железа проводится в здании №15 в 3 обогреваемых

паром реакторах, объемом 30м3. Процесс очистки проходит путем добавления
необходимого количества перекиси водорода в реактор. Количество необходимой
перекиси водорода на очистку задается технологом.

После окончания процесса очистки раствор (вместе с осадком) направляется на
контрольную фильтрацию в здании №15. Контрольная фильтрация проходит в фильтр-
прессах камерно-мембранного типа.

Отфильтрованный раствор хранится в сгустителе №3.
Участок выпарки сульфата марганца, сушки и упаковки
Очищенный раствор сульфата марганца поступает на выпарную установку на склад.
Выпарка растворов осуществляется посредством подогрева паром на установке

DN3000X3500 V=24m3.
После окончания процесса выпарки пульпа сульфата марганца подается в

центрифугу. Кристаллы HPMSM поступают на сушку, в сушильный аппарат, моточный
раствор складируется в накопительной емкости и направляется в голову процесса, на
растворение ЕММ.



Высушенные кристаллы HPMSM складируются в бункере, объемом 24 м3, далее
направляются на магнитную сепарацию с помощью подъемного механизма, для удаления
механических магнитных примесей. После материал направляется в упаковочную машину
и пакуются в мягкую тару согласно пожеланию конечного потребителя HPMSM.

Рисунок 2 – Технологическая схема процесса производства HPMSM

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для
объектов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения
в соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодексом

Намечаемый вид деятельности не относится к Перечню областей применения
наилучших доступных технологий согласно требованию приложения 3 Экологического
кодекса РК.



1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений,
сооружений, оборудованияи способов их выполнения, если эти работы необходимы для
целей реализации намечаемой деятельности

Настоящим проектом работы по демонтажу и сносу капитального строения не
предусматриваются.

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в
окружающую среду, иных вредных антропогеных воздействиях на окружающую среду,
связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления
рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух,
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и
радиационные воздействия

Согласно результатам расчета комплексной оценки и значительности
воздействия, на природную среду объектами воздействия при осуществлении
деятельности являются: атмосферный воздух, земельные ресурсы, почвы,
растительность, наземная фауна, шум, электромагнитное воздействие, вибрация.

1.8.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды
Краткая характеристика объекта
Рассматриваемый объект расположен на промышленной площадке ТОО «СГХК»

в г. Степногорске.
Подземные воды на участке работ вскрыты в техногенных отложениях на

глубинах 1,20-1,50 м. Питание подземных вод осуществляется за счет атмосферных
осадков, в весенний период за счет поглощения паводкового стока. Согласно СП РК
2.01-101-2013 подземные воды обладают слабой углекислотной агрессией по
отношению к бетонам марки W4; по отношению к бетону марки W4 на 11
портландцементе обладают средней сульфатной агрессией; по отношению к арматуре
железобетонных конструкций при периодическом смачивании – среднеагрессивные;
при постоянном погружении – неагрессивные.

Общие цели и задачи
В разделе приведена характеристика водохозяйственной деятельности «Опытно-

промышленное производство коллективных концентратов и индивидуальных
соединений редкоземельных металлов» в г. Степногорске». Согласно разделу «Оценка
воздействия на окружающую среду», выполнен расчет потребности в воде и
рациональности ее использования.

Объем водопотребления определен в соответствии с действующими нормативами,
по данным проекта, в зависимости от количества потребления воды на нужды
работающего персонала. Составлен баланс водопотребления и водоотведения.

В соответствии с требованиями к количеству и качеству потребляемой воды, а
также с техническими условиями, выданными ТОО «СГХК» источниками
водоснабжения хозяйственно-питьевого, противопожарного и производственного
водопроводов являются одноименные существующие сети ТОО «СГХК».

Сточные воды хозяйственно-бытовой канализации сбрасываются в одноименную
сеть ТОО «СГХК».

Водоснабжение
В соответствии с требованиями к количеству и качеству потребляемой воды

источниками водоснабжения хозяйственно-питьевого противопожарного и
производственного водопроводов являются одноименные существующие сети
ТОО «СГХК». Сточные воды хозяйственно- бытовой канализации сбрасываются в
одноименную сеть ТОО «СГХК».

Нормы водопотребления приняты: на хозяйственно-питьевые и душевые нужды в
соответствии с СНиП РК 4.01-41-2006 «Внутренний водопровод и канализация
зданий»;на производственные нужды в соответствии с расходами, определенными в



технологическом разделе проекта; на внутреннее пожаротушение в соответствии со
СНиП РК 4.01-41-2006 из расчета две струи производительностью 5,7л/сек каждая и
дополнительная струя- 5,7л/сек. на наружное пожаротушение в соответствии с
пожарной характеристикой расчетного здания. За расчетное здание принят Склад
сырья с расчетным расходом воды на наружное пожаротушение 30.0 л/сек.

Расчетное количество одновременных пожаров при площади и сейсмичности
6баллов принят 1.

На территории металлургического комбината, где эксплуатируется производство
НКТМО и сульфоаммофоса, имеются следующие сети:

-Хозяйственно-питьевой противопожарный водопровод обеспечивает подачу
воды на хозяйственно-питьевые нужды, на производственные нужды, требующие воду
питьевого качества, а также на внутреннее и наружное пожаротушение.

-Сеть хозяйственно-питьевого противопожарного водопровода на площадке
завода тупиковая диаметром 250мм и запитана двумя вводами диаметром 300мм.

-Производственный водопровод обеспечивает подачу воды на технические
нужды, подпитку системы оборотного водоснабжения и полив зеленых насаждений.

Сеть производственного водопровода на площадке завода кольцевая и запитана
одним вводом диаметром 600мм.

Бытовая канализация предназначена для отвода бытовых сточных вод по
самотечным сетям в канализационную насосную станцию, и далее по напорному
коллектору сточные воды поступают на очистные сооружения г. Степногорска.

Система водопровода
В соответствии с требованиями к количеству и качеству потребляемой воды и

наличием источников водоснабжения на площадке металлургического комбината
существуют следующие системы водопроводов:

-водопровод хозяйственно-питьевой, противопожарный;
-водопровод производственный.
Водопровод хозяйственно-питьевой, противопожарный. Для обеспечения водой

хозяйственно-питьевых потребностей, нужд внутреннего и наружного пожаротушения
зданий на площадке производства существует сеть хозяйственно-питьевого
противопожарного водопровода с подключением к существующим магистральным
водоводам Гидрометаллургического завода.

Вода подается на хозяйственно-питьевые нужды, на производственные нужды
лаборатории и нужды внутреннего пожаротушения участка экстракции.

Наружное пожаротушение осуществляется из существующих гидрантов,
установленных на кольцевой сети хозяйственно-питьевого противопожарного
водопровода.

Водопровод производственный. Обеспечивает водой производственные нужды
технологического оборудования и влажную уборку пола зданий на площадке
производства.

Производственный водопровод подключен к существующему магистральному
водоводу.

Бытовая канализация. Обеспечивает отведение бытовых сточных по самотечным
сетям со сбросом в сеть бытовой канализации.

Здание 15
Хозяйственно-питьевой водопровод обеспечивает подачу воды к аварийному

душу и раковине самопомощи, требующим воду питьевого качества.
Производственный водопровод служит для подачи воды на охлаждение

подшипников мешалок, подпитку системы оборотной воды. к поливочным кранам для
мокрой уборки пола.



Водопровод оборотной воды, обратный, предусматривается для отвода воды от
существующих ваккум-насосов и от подшипников мешалок в бак для воды емкостью
1мз, откуда вода насосами, установленными над баком, подается в бак для воды.

Водопровод оборотный воды, подающий. Из бака для воды насосами вода
подается к ваккум-насосам, расположенных в здании 24.

Водопровод подает воду к технологическому оборудованию (реакторам
приготовления раствора, пресс-фильтры), а также к технологическому оборудованию,
расположенному в здании 24.

Бытовая канализация предназначена для отвода сточных вод от аварийного душа
и раковины самопомощи с подключением к сети бытовой канализации в здании 24.

Здание 24
Хозяйственно-питьевой противопожарный водопровод обеспечивает подачу воды

к пожарным кранам, санприборам, аварийным душам и раковинам, а также в здания
4,15 и подключен к существующему вводу хозяйственно-питьевого противопожарного
водопровода.

На вводе хозяйственно-питьевого противопожарного водопровода предусмотрен
пожарный стояк на участок экстракции для подачи воды к пожарным кранам в
количестве 9 штук.

Производственный водопровод предусматривается для подачи воды в бак для
технической воды (на заполнение и подпитку) и к поливочным кранам для мокрой
уборки пола.

Горячее водоснабжение с циркуляционным трубопроводом горячей воды
предусматривает подачу воды к умывальникам.

Водоотведение
Бытовая канализация предназначена для отвода бытовых сточных вод по

самотечным сетям в канализационную насосную станцию, и далее по напорному
коллектору сточные воды поступают на очистные сооружения г. Степногорска.

Стоки после мокрой уборки пола и случайных проливов по лотку поступают в
приямок, откуда погружным насосом отправляются в реактор нейтрализации. Средний
pHпоступающих растворов около 2. После заполнения реактора на 2/3 проводится
контрольный анализ раствора, после раствор нейтрализуется (pHдолжен быть не менее
6). Далее после прохождения нейтрализации раствор отправляется на
хвостохранилище ТОО «СГХК».

Характеристика водохозяйственной деятельности
На рассматриваемом объекте вода используется на питьевые нужды персонала, на

технологические нужды, для охлаждения оборудования, для нужд лаборатории, для
полива зеленых насаждений, бетонных покрытий, для внутреннего и наружного
пожаротушения.

Система газоочистки
Процесс охлаждения газов в полом скруббере основан на испарении мелко

распыленной воды, подаваемой в аппарат форсунками.
Скруббер-испаритель представляет собой вертикальный цилиндр, снабженный

внизу бункером. Верхняя часть имеет плавный переход к газоходу. Газовый поток
направляется снизу-вверх, а вода распыляется форсунками, размещенными таким
образом, чтобы все поперечное сечение скруббера было перекрыто факелами
разбрызгиваемой жидкости.

Охлажденные газы из скруббера-испарителя попадают в орошаемый известковым
молоком абсорбер для нейтрализации. Очищенные газывыбрасываются в циклон-
каплеуловитель для отделения капель нейтрализующей жидкости вынесенных потоком
газа из абсорбера. Вода подается на орошение абсорбера, чтобы аппарат не засорялся
образующимся в процессе гипсом. В баки отработанной нейтрализующей жидкости



также подается вода для исключения засорения. Баки снабжены перемешивающими
устройствами.

Прореагировавшее известковое молоко направляется по трубопроводу на участок
гашения извести в емкость для осаждения осадка. Сгущенная масса поступает на
распульповку и далее перекачивается на участок хвостового хранилища. Очищенное
известковое молоко поступает в емкость для гашения извести.

Участок приготовления растворов и пульпы
В технологическом процессе получения НКТМО и сульфоаммофоса применяются

различные растворы, часть которых приготовляется на участке приготовления
растворов из твердых реагентов, завозимых в контейнерах с заводского склада, а
другие растворы поставляются в готовом виде по трубопроводам от участков ТОО
«СГХК». По данным заказчика приготовление растворов ведется на территории ТОО
«СГХК», объемы водопотребления– водоотведения в данном проекте не
рассматривались, плату за воду на приготовление растворов ведет ТОО «СГХК».

Из бункера реагент весовым дозатором подается в реактор, куда также подается
определенное количество воды. В реакторе раствор перемешивается и после
достижения заданной концентрации, насосами по трубопроводам подается в расходные
емкости.

Выщелачивание ТМО
ТМО при помощи кран-балки загружается в реакторы выщелачивания.В

реакторах предварительно готовится раствор серной кислоты концентрацией 20 - 30%.
Соотношение Т:Ж составляет 1:3 – 1:6. Время выщелачивания – 3 часа.

После окончания процесса выщелачивания пульпа растворения выкачивается
насосами в сгуститель, где происходит процесс сгущения пульпы.

Участок сгущения и фильтрации пульпы
После отстоя пульпы верхний осветленный слой выводится в реактор и

направляется насосами на контрольную фильтрацию в фильтр-прессы. Фильтрат
насосами направляется в емкость – сборник.

Полученный после фильтрации кек направляется на дорастворение в реакторы.
Сгущенный осадок выводится через донный вывод сгустителя в реактор, после

чего осадок в реакторе распульповывается в сернокислом растворе при рН 1,5 при
соотношении Т:Ж 1:3 и насосами выкачивается в сгуститель.

После сгущения пульпы в сгустителе осветленная часть выводится в реактор и
насосами выкачивается в реакторы на приготовление исходных выщелачивающих
растворов.

Сгущенный осадок (кек выщелачивания) выводится через донный вывод
сгустителя в реактор, после чего распульповывается водой до соотношения Т:Ж 1:2 и
выкачивается на УХХ ТОО «СГХК» насосами.

Далее все производственные процессы на участках происходят без добавления
воды.

Лаборатория
Аналитическая лаборатория необходима для функционирования производства.

Она систематически контролирует процесс производства отдельных цехов,
способствуя выявлению причин технологических неполадок и разработке
предложений для их устранения. Также в ней проводятся экспресс анализы,
обслуживающие отдельные стадии (переделы) технологического производства,
требующие наиболее быстрого контроля. Деятельность заводской лаборатории тесно
связана с работой ОТК (отдела технического контроля), который контролирует
качество поступающего сырья и продукции предприятия, а также соблюдение
технологических режимов. Продукция предприятия весьма разнообразна. Объектами
анализа являются ТМО,  НКТМО, оксиды, соли, металлы, производственные растворы
и пульпы. Важной задачей является анализ сточных вод предприятия с целью



определения содержания ценных компонентов и токсичных веществ, а также анализ
атмосферы цехов и выбросов в атмосферу.

Расчет водопотребления и водоотведения предприятия
Водопотребление осуществляется для хозяйственно-бытовых (питьевых) нужд,

для производственных нужд.
Расчет производился в соответствии со СНиП РК 4.01-41-2006.
Питьевые нужды
Водопотребление на питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода

воды, численности служащих и времени потребления.
Водопотребление определялось по следующим формулам:
Qвпс = G * K * 10-3, м3/сут
Qвпг = Qвпс* T, м3/год
где: Qвпс – объем водопотребления в сутки;
G – норма расхода воды л/сут;
К – численность работников;
Qвпг – объем водопотребления в год;
Т – время занятости, 330 дн/год в 2 смены по 12 часов.

Таблица 1.8.
Категория

водопотребителя
Норма

расхода,
л/сут

Числен-
ность

Время
занятости, сут

Водопотребление

м3/сут м3/год
ИТР 12 34 330 0,40 132,0
Рабочие 25 236 330 5,9 1947,0
итого 270 6,30 2079,0

Мытье полов
Для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы производится

влажная и мокрая уборка в помещениях. Норма расхода воды на мытье пола
принимается согласно СНиП РК 4.01-41-2006 прил.3, ПЗ.1, п. 4.2. - 0,4 л/м2.

Таблица 1.9.
№ зданий Площадь, м2 Кол-во

уборок
Норма

водопотребления,
л/м2

Расход воды

м3/сут м3/год
15 1000 2 0,4 0,8 264,0
24 3000 4 0,4 4,8 1584,0
Склад сырья 1700 1 0,4 0,68 224,4
Цех термической
обработки

1000 1 0,4 0,4 132,0

Итого 6700 6,68 2204,4

Площадь мытья полов по данным заказчика составит– 6700,0м2,
Водоотведение
Qв.п.= 0,4 * 6700/103 = 6,68 м3/сут
Qв.п.= 6,68 * 330 = 2204,4 м3/год.
Потери на испарение (безвозвратные потери) составляют 5 %:
Qпот. =6,68 * 0,05 = 0,33м3/сут
Qпот = 0,33·330 = 108,9 м3/год.
За вычетом потерь:
Qв.о = 6,68 - 0,33 = 6,35 м3/сут
Qв.о = 2204,4 – 108,9 = 2095,5 м3/год



Вода для газоочистки
В скруббер-испарителе происходит процесс охлаждения газов.Для осуществления

процесса очистки подается вода на орошение абсорбера, чтобы аппарат не засорялся
образующимся в процессе гипсом.

В баки отработанной нейтрализующей жидкости также подается вода для
исключения засорения. Баки снабжены перемешивающими устройствами.

Объем воды на газоочистку принимается по данным заказчика 5,5 м3/час.
Qсут. = Qчас.* Т = 5,5 * 24 = 132,0м3/сут;
Qгод. = Qсут. * Т = 132,0 * 330 = 43560,0м3/год.
где:
Qчас. – объем водопотребления в час;
Qсут. – объем водопотребления в сутки;
Qгод – объем водопотребления в год;
Т – время работы: 24 час/сут, 330 дн/год.
Вода, поступающая в скруббер- испаритель, испаряется в количестве – 120,0

м3сут, 39600,0 м3/год.
За вычетом потерь:
Qи = 132,0–120,0 = 12,0 м3/сут
Qи = 43560,0 – 39600,0 = 3960,0 м3/год
Вода, поступающая на помывку абсорбера, направляется на распульповку

осадка с газоочистки – в количестве 12,0м3/сут., 3960 м3/год.
Вода на производственные нужды
По данным заказчика принимаем объемы технического водопотребления на

производственные нужды:
Qобщ. = Q1 + Q2 + Q3, где:
При производстве НКТМО:
Q1 - Сернокислотное выщелачивание (179,442 м3 на тонну)
Q2 - Растворение ПО и очистка от Ce (9,565 м3 на тонну)
Q3 - Осаждение карбоната (8,503 м3 на тонну)
При производстве сульфоаммофоса:
Q4– Гранулирование (0,1 м3 на 1 тонну)
Сернокислотное выщелачивание
179,442 м3 на тонну * 600 тонн = 107665,2 м3/год
Растворение ПО и очистка от Ce
9,565 м3 на тонну * 600 тонн = 5739 м3/год
Осаждение карбоната
8,503 м3 на тонну * 600 тонн = 5101,8 м3/год
Гранулирование
0,1 м3 на тонну * 600 тонн = 60 м3/год
Всего воды на производственные нужды составит:
107665,2 + 5 739,0 + 5 101,8 + 60,0 =118566м3/год;
118 566м3/год / 330 дней / 24 часа = 14,97 м3/сутки
Вода на охлаждение подшипников мешалок
Принимаем по данным заказчика:
0,3 м3/час * 24 = 7,2 м3/сут,
7,2 * 330 = 2376,0 м3/год,
Полив асфальтобетонных покрытий
В целях поддержания чистоты на площадке необходимо производить полив

бетонных покрытий. Полив осуществляется 25 раз в теплый период года в
рабочие дни при норме на один полив 0,5 л/м2 (СНиП РК 3.01-01-2002* таблица
ПЗ.1, приложение 3 обязательное, п. 4.2.)



По данным заказчика, площадь асфальтобетонных покрытий составляет –
3360 м2;

Qв.п.= 0,5 * 3360/103 = 1,7 м3/сут
Qв.п.= 1,7 * 25 = 42,5м3/год.
Полив зеленых насаждений
На прилегающей к площадке территории имеются зеленые насаждения, за

которыми ведется постоянный уход. Расход воды на 25-ти кратный полив зеленых
насаждений при норме 3 л/м2 (СНиП РК 3.01-01-2002* таблица ПЗ.1, приложение
3 обязательное, п. 4.1.).

По данным заказчика общая площадь зеленых насаждений составляет – 800
м2;

Qв.п.= 3 * 800/103 = 2,4м3/сут
Qв.п.= 2,4 * 25 = 60,0 м3/год.
Душевые – 15 шт.
Расчет расхода воды на душевые проведен согласно с требованиями (СНиП

РК 4.01- 41-2006). (Приложение 2 обязательное Таблица П2.1, п.11) норма
расхода воды на один душ - 0,5 м3.

Расчет проводился по формулам:
Vсут.= k * q. , Vгод.= k * q *330, где
k – количество душевых,
q – расход воды на один душ,
330 – количество рабочих дней в году.
Vсут.= 15 * 0,5= 7,5м3,
Vгод.= 7,5 * 330= 2475,0м3

Расход воды для нужд лаборатории
Расчет воды для нужд лаборатории производился в соответствии со СНиП

РК 4.01- 41-2006. Приложение 2 (обязательное Таблица П2.1., п.2)
Часовой расход воды - 80 л/с. Кол-во лабораторных моек – 3 шт. Кол-во

работы - 2 часа
0,08 * 3 * 2 = 0,48 м3/сут
0,48 * 330 = 158,4м3/год.



Баланс суточного водопотребления и водоотведения
№

п/
п

Наименованиепроизводст
ва, потребителей Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут

Безвозвратное
потреблениеВсего Напроизводственныенужды Всего Производ

ственные
сточныев

оды

Объем
повторно-
используе

мой
воды(оборот

ная)

Хозбытовыес
точные
воды

Пить
евая

Деми
нерал
изова
нная

Техни
ческа
явода

Повторно
используема

я вода
(оборотная)

Охлаж-
денная

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Работ.персонал(хоз.-пит.
нужды) 6,30 6,30 6,30 6,30

2 Мытьепола 6,68 6,68 6,35 6,35 0,33

3 Водадлягазоочис
тки 132,0 132,0 12,0 120,0

4
Вода на
производственные
нужды

14,97 14,97 14,97

5 Воданаохлаждениеподш
ипников 7,2 7,2 7,2

6 Поливасфальтобетонных
покрытий 1,7 1,7 1,7

7 Поливзеленыхнасаждени
й 2,4 2,4 2,4

8 Душевые 7,5 7,5 7,5 7,5
9 Лаборатория 0,48 0,48 0,48 0,48

Всего 179.23 20.96 - 158.27 - - 20.63 12.0 20.63 146.6



Баланс годового водопотребления и водоотведения
№

п
/
п

Наименованиепроизводст
ва, потребителей Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут

Безвозвр
атноепот

ре-
бление

Всего Напроизводственныенужды Всего Произв
одстве
нные

сточны
е воды

Объем
повторно-

используемо
й воды

(оборотная)

Хозбыт
овыест
очныев

оды

Пить
евая

Деминера
лизованн

ая

Техничес
каявода

Повторно
используем

ая вода
(оборотная)

Охлажд
енная

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Работ.персонал (хоз.- пит.
нужды) 2079,0 2079,0 2079,0 2079,0

2 Мытьепола 2204,4 2204,4 2095,5 2095,5 108,9

3 Водадлягазоочистки 43560,0 43560,0 3960,0 39600,0

4
Вода на
производственные
нужды

118566,0 118566,0 118566,0

5 Вода на охлаждение
подшипников мешалок 2376,0 2376,0 2376,0

6 Поливасфальтобетон
ныхпокрытий 42,5 42,5 42,5

7 Поливзеленыхнас
аждений 60,0 60,0 60,0

8 Душевые 2475,0 2475,0 2475,0 2475,0

9 Лаборатория 158,4 158,4 158,4 158,4

Всего 171521.3 6916.8 164604.5 6807.9 3960.0 6807.9 160753.4



Все оборудование не являются источниками загрязнения подземных вод.
Для предотвращения вредного воздействия сточных вод проектируемого объекта

предлагаются следующие мероприятия:
- Контроль за объемами водопотребления и водоотведения.
- Контроль за количеством перерабатываемых материалов.
- Контроль за техническим состоянием автотранспорта во избежание проливов

горюче-смазочных материалов.
- Запрет на слив отработанного масла в не установленных местах.
- Организация системы сбора и хранения отходов производства, исключающих

воздействие на подземные воды.
- Проведение планового профилактического ремонта оборудования.
- Обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке на

территории предприятия.
Воздействие на подземные воды при производственном процессе оценивается в

пространственном масштабе как локальное, во временном - как кратковременное и по
величине - как слабое.

1.8.2 Воздействие на атмосферный воздух
Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды,

является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и
здоровье население. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с законодательными
и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного воздуха. Загрязнение
атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на состояние здоровья
населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. В качестве критерия
для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применяются значения предельно-
допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для населенных мест и рабочей
зоны и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). Значения ПДК И ОБУВ
приняты на основании Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций.

При производственных процессахустановлено 47 источников выброса, из них 9
неорганизованных.

Анализ результатов показал, что концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками
загрязнения на границе СЗЗ, не превышают ПДК.

Влияние передвижных источников на уровень загрязнения атмосферного воздуха на
границе СЗЗ не значительно.

Таким образом, при всех производимых работах на блоке выполняются требования,
предъявляемые к нормативному качеству атмосферного воздуха: См+Сф¢£ 1.

Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом
предусмотрены следующие природоохранные мероприятия:
· Выбор технологии и применяемого оборудования с целью снижения

отрицательного воздействия на атмосферный воздух;
· Применение газоулавливающего оборудования;
· Регулирование топливной аппаратуры ДВС агрегатов и автотранспорта для

снижения загазованности территории;
· Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке

с учетом преобладающего направления ветра;
· Постоянная проверка двигателей автотранспорта на токсичность;
· Своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и

профилактики оборудования;
· Использовать оборудование и транспортные средства с исправными

двигателями;



· технологическим циклом не предусмотрена система очистных
сооружений, как было указано вышетехнологическим процессом предусмотрено
применение реактора-нейтрализатора, который обеспечиваетнейтрализацию кислых
растворов сбрасываемых на хвостохранилища ТОО «СГХК».

· В графике, утвержденном на предприятии, предусмотрен контроль
радиационной безопасности на рабочихместах и в пределах СЗЗ (1 раз в год
контроль на границе СЗЗ - МЭД, U-238, Pb – 238);

· 1 раз в квартал -Измерение суммарной объемной активности
долгоживущих альфа-активных аэрозолей воздуха рабочейзоны и Измерение
суммарной объемной активности долгоживущих альфа-активных аэрозолей
ввентсистемах;

· 2 раза в месяц - Измерение уровней ЭРОА радона на рабочих местах
персонала; 2 раза в месяц- определение снимаемого радиационного загрязнения с
поверхности оборудования;

· во время выходыперсонала - измерение плотности потока альфа-частиц на
руках персонала;

· ежесменноИзмерениеплотности потока санпропускник альфа-частиц на
поверхности спецодежды и СИЗ;

· выборочно –измерениеМЭД и плотности погрузка, выгрузка ТМО, ГП
потока альфа- и бета-частиц на поверхностиспец. автотранспорта и транспортных
упаковок (ТУК) и т.д.

• Не допускать разливов при проведении отпуска и приема ГСМ;
• Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке с

учетом преобладающегонаправления ветра;
• Постоянная проверка двигателей автотранспорта на токсичность;

       Проектные решения по уменьшению воздействия на атмосферный воздух являются
достаточными.



Таблица 2.1.1
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

Код
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

ЭНК,
мг/м3

ПДКм.р,
мг/м3

ПДКс.с.,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасности

Выброс
вещества с учетом

очистки, г/с

Выброс
вещества с учетом
очистки, т/год, (M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2022-2023 гг.

0118 Титан диоксид (1219*) 0.5 0.00000716 0.0000024 0
0123 Железо (II, III) оксиды 0.04 3 0.00166 0.0017161 0
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 2 0.0002066 0.00017636 0
0203 Хром (в пересчете на хром (VI)

оксид)
0.0015 1 0.000203 0.0000748 0

0301 Азота (IV) диоксид 0.2 0.04 2 0.000471 0.00036523 0
0302 Азотная кислота 0.4 0.15 2 9.250365 3.363464 57.0038
0303 Аммиак 0.2 0.04 4 0.0026346 0.025917 0
0304 Азот (II) оксид 0.4 0.06 3 0.00007656 5.9348E-05 0
0322 Серная кислота 0.3 0.1 2 126.1765326 139.736918 12271.6937
0337 Углерод оксид 5 3 4 0.001588 0.000804 0
0342 Фтористый водород 0.02 0.005 2 0.8003226 21.4002064 52587.4782
0344 Фториды неорганические плохо

растворимые
0.2 0.03 2 0.0001194 0.00004 0

2732 Керосин 1.2 0.000278 0.00001682 0
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 3 0.1989 0.20499 1.3666
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20
0.3 0.1 3 0.000187942 0.00042243 0

2909 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: менее 20

0.5 0.15 3 0.270054024 5.5630261 37.0868

2930 Пыль абразивная 0.04 0.0162 0.01713 0
В С Е Г О : 136.719806 170.315329 64954.6

2024-2031 гг.
0118 Титан диоксид (1219*) 0.5 0.00000716 0.0000024 0
0123 Железо (II, III) оксиды 0.04 3 0.00166 0.0017161 0
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 2 0.0002066 0.00017636 0
0203 Хром (в пересчете на хром (VI)

оксид)
0.0015 1 0.000203 0.0000748 0

0301 Азота (IV) диоксид 0.2 0.04 2 0.000471 0.00036523 0
0302 Азотная кислота 0.4 0.15 2 9.250365 3.363464 57.0038
0303 Аммиак 0.2 0.04 4 0.0026346 0.025917 0



0304 Азот (II) оксид 0.4 0.06 3 0.00007656 5.9348E-05 0
0322 Серная кислота 0.3 0.1 2 122.6615326 39.2269175 2353.2032
0337 Углерод оксид 5 3 4 0.001588 0.000804 0
0342 Фтористый водород 0.02 0.005 2 0.0403226 1.0702064 1070.6482
0344 Фториды неорганические плохо

растворимые
0.2 0.03 2 0.0001194 0.00004 0

2732 Керосин 1.2 0.000278 0.00001682 0
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 3 0.1989 0.20499 1.3666
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20
0.3 0.1 3 0.000187942 0.00042243 0

2909 Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: менее 20

0.5 0.15 3 0.268724024 5.5251261 36.8342

2930 Пыль абразивная 0.04 0.0162 0.01713 0
В С Е Г О : 132.443476 49.4374285 3519.1



Параметры выбросов загрязняющих веществ
Количество выбросов на рассматриваемый период определено расчетным путем,

по действующим методическим документам на основании исходных данных,
представленных предприятием.

Параметры выбросов загрязняющих веществ представлены в таблице 2.2.2.
На основании результатов расчетов составлена таблица загрязняющих атмосферу

веществ (табл. 2.2.3).



Таблица 2.2.2

ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера"

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации для расчета НДВ

2022-2023 гг.

Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
достиже

ния
НДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
001 Заливка и

хранение
серной
кислоты

1 8760 Дыхательный
клапан

0001 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 350 0322 Серная кислота 17.49663 709471.
443

4.847427 2022

001 Заливка и
хранение
азотной
кислоты

1 8760 Дыхательный
клапан

0002 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 330 0302 Азотная
кислота

1.849923 75012.5
9

0.6555808 2022

001 Заливка и
хранение
керосина

1 8760 Дыхательный
клапан

0003 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 310 2732 Керосин 0.000278 11.273 0.00001682 2022

001 Пересыпка
ТМО из
биг-бегов

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0004 10 0.6 17.19 4.8603
58

  350 300 2908 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

0.000015
9

0.003 0.000324 2022

001 Пересыпка
карбоната
бария

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0005 22 0.6 17.19 4.8603
58

  350 320 2908 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

8.84E-09 0.00000
2

0.00000018 2022

001 Разгрузка
углеаммони
йной соли

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0006 22 0.6 17.19 4.8603
58

  350 340 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

3.535E-
07

0.00007 0.0000072 2022

001 Резервуары
с серной
кислотой

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0007 5 0.1 3.14 0.0246
615

  350 355 0322 Серная кислота 17.49663 709471.
443

4.847427 2022

001 Резервуар
для серной
кислоты

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0008 5 0.1 3.14 0.0246
615

  340 320 0322 Серная кислота 17.49663 709471.
443

4.847427 2022

001 Резервуар с
азотной
кислотой

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0009 5 0.1 3.14 0.0246
615

  340 330 0302 Азотная
кислота

1.849923 75012.5
9

0.6555808 2022

001 Емкость для 1 8760 Вентиляцион 0010 10 0.6 3.14 0.8878   340 340 0303 Аммиак 0.000853 0.961 0.005833 2022



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
достиже

ния
НДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
аммиака ная труба 141 6

001 Пресс-
фильтр

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0011 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 350 0322 Серная кислота 17.49663 19707.5
38

4.847427 2022

001 Стационарн
ый пост
сварки

1 60 Дыхательный
клапан

0012 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 340 0118 Титан диоксид
(1219*)

3.58E-06 0.004 0.00000168 2022

0123 Железо (II, III)
оксиды

0.00083 0.935 0.0012012 2022

0143 Марганец и его
соединения

0.000103
3

0.116 0.00012344 2022

0203 Хром (в
пересчете на
хром (VI)
оксид)

0.000101
5

0.114 0.00005236 2022

0301 Азота (IV)
диоксид

0.000342 0.385 0.00032019 2022

0304 Азот (II) оксид 0.000055
6

0.063 5.2025E-05 2022

0337 Углерод оксид 0.000794 0.894 0.0005628 2022
0342 Фтористый

водород
0.000161

3
0.182 0.00014448 2022

0344 Фториды
неорганически
е плохо
растворимые

0.000059
7

0.067 0.000028 2022

2908 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

0.000086 0.097 0.0000683 2022

001 Реакторы-
репульпатор
ы

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0013 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 330 0322 Серная кислота 17.49663 19707.5
38

4.847427 2022

001 Здание 15 1 7920 Вентиляцион
ная труба

0014 15 0.6 15.25 4.3118
359

  330 320 0302 Азотная
кислота

1.849923 429.034 0.6555808 2022

001 Приемный
бак для
аммиачной
воды

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0015 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 310 0303 Аммиак 0.000853
6

0.961 0.005833 2022

001 Экстрактор 1 7920 Вентиляцион
ная труба

0016 13 0.6 3.14 0.8878
141

  320 300 0302 Азотная
кислота

1.849923 2083.68
3

0.6555808 2022

001 Здание 24 1 7920 Вентиляцион
ная труба

0017 15 0.6 15.25 4.3118
359

  320 300 0302 Азотная
кислота

1.849923 429.034 0.6555808 2022

0322 Серная кислота 17.49663 4057.81
4

4.847427 2022

001 Напорный
бак для
аммиасной

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0018 10 0.6 3.14 0.8878
141

  320 310 0303 Аммиак 0.000853
6

0.961 0.005833 2022



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
достиже

ния
НДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
воды

001 Реакторы
выщелачива
ния

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0019 10 0.6 3.14 0.8878
141

  320 320 0322 Серная кислота 17.49663 19707.5
38

4.847427 2022

001 Вытяжной
шкаф
лаборатории

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0020 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 330 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2022

0303 Аммиак 0.000012
3

0.026 0.001403 2022

0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2022
001 Вытяжной

шкаф
лаборатории

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0021 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 340 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2022

0303 Аммиак 0.000012
3

0.026 0.001403 2022

0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2022
001 Вытяжной

шкаф
лаборатории

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0022 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 350 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2022

0303 Аммиак 0.000012
3

0.026 0.001403 2022

0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2022
001 Вытяжной

шкаф
лаборатории

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0023 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 360 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2022

0303 Аммиак 0.000012
3

0.026 0.001403 2022

0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2022
001 Вытяжной

шкаф
лаборатории

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0024 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 370 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2022

0303 Аммиак 0.000012
3

0.026 0.001403 2022

0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2022
001 Вытяжной

шкаф
лаборатории

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0025 10 0.2 15.27 0.4797
212

  310 300 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2022

0303 Аммиак 0.000012
3

0.026 0.001403 2022

0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2022
001 Склад сырья 1 480 Вентиляцион

ная труба
0026 5 0.4 3.14 0.3945

84
  310 310 0322 Серная кислота 0.000001

5
0.004 0.00000259 2022

001 Скруббер-
испаритель
и абсорбер
Циклон

1
1

7920 Вентиляцион
ная труба

0027 15 0.6 15.27 4.3174
908

  310 320   Скруббер-
испарител
ь и
абсорбер;

0322
0342
2909

100
100
100

97.00/100.0
96.00/100.0
99.90/100.0

0322 Серная кислота 3.7 856.979 105.8 2022
0342 Фтористый

водород
0.8 185.293 21.4 2022

2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.0014 0.324 0.0398 2022

001 Слесарная
мастерская

1 248 Вентиляцион
ная труба

0028 5 0.2 3.14 0.0986
46

  310 330 2902 Взвешенные
частицы

0.1827 1852.07
7

0.17826 2022

2930 Пыль 0.0072 72.988 0.00643 2022



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
достиже

ния
НДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
абразивная

001 Мастерская
КИПиА

1 330 Вентиляцион
ная труба

0029 5 0.2 3.14 0.0986
46

  310 340 2902 Взвешенные
частицы

0.0162 164.224 0.02673 2022

2930 Пыль
абразивная

0.009 91.235 0.0107 2022

001 Пересыпка
ТМО на
участке
термическо
й обработке

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0030 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 350 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.000031
8

0.036 0.000648 2022

001 Дробильное
оборудован
ие

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0031 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 360 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

5.55E-06 0.006 0.000158 2022

001 Дробильное
оборудован
ие

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0032 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 370 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

5.55E-06 0.006 0.000158 2022

001 Дробильное
оборудован
ие

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0033 10 0.6 3.14 0.8878
141

  300 300 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

5.55E-06 0.006 0.000158 2022

002 Заливка и
хранение
серной
кислоты

1 8760 Дыхательный
клапан

0034 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 350 0322 Серная кислота 0.000027 1.095 0.00011998 2022

002 Пересыпка
сульфида
бария

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0035 22 0.6 17.19 4.8603
58

  350 310 2908 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

3.31E-08 0.00000
7

6.73E-07 2022

002 Дробильное
оборудован
ие
Вибросито

1
1

7920
7920

Вентиляцонн
ая труба

0036 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 350 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.087005
7

98 1.7701632 2022

002 Реакторы 1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0037 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 320 0322 Серная кислота 0.000027 0.03 0.00011998 2022

002 Пресс-
фильтр

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0038 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 320 0322 Серная кислота 0.000027 0.03 0.00011998 2022



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
достиже

ния
НДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
001 Перевозка 1 7920 Неорганизова

нный
источник

6001 2   350 360 2 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.001493 0.03814 2022

001 Передвижно
й пост
сварки

1 60 Неорганизова
нный
источник

6002 2   340 350 2 2 0118 Титан диоксид
(1219*)

3.58E-06   0.00000072 2022

0123 Железо (II, III)
оксиды

0.00083   0.0005149 2022

0143 Марганец и его
соединения

0.000103
3

  0.00005292 2022

0203 Хром (в
пересчете на
хром (VI)
оксид)

0.000101
5

  0.00002244 2022

0301 Азота (IV)
диоксид

0.000129   4.5046E-05 2022

0304 Азот (II) оксид 2.096E-
05

  7.3238E-06 2022

0337 Углерод оксид 0.000794   0.0002412 2022
0342 Фтористый

водород
0.000161

3
  0.00006192 2022

0344 Фториды
неорганически
е плохо
растворимые

0.000059
7

0.000012 2022

2908 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

0.000086   0.00002928 2022

001 Подготовка
исходных
компоненто
в

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6003 2   330 325 2 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.000015
3

0.000436 2022

001 Пересыпка
исходных
компоненто
в

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6004 2   320 315 2 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.000033
6

0.000684 2022

001 Ленточный
конвейер

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6005 2   310 345 2 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись

0.000009
6

  0.0002737 2022



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
достиже

ния
НДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
кремния в %:
менее 20

001 Рассеивание
гранул САФ
на
вибросите

1 4920 Неорганизова
нный
источник

6006 2   300 310 2 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.087 1.77 2022

001 Ленточный
конвейер

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6007 2   300 340 1 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.003024 0.0862 2022

002 Ленточный
конвейер

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6008 2   300 330 1 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.003024 0.0862 2022

002 Упаковка
готовой
продукции

1 4920 Неорганизова
нный
источник

6009 2   300 300 2 2 2909 Пыль
неорганическа
я, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.087 1.77 2022



2024-2031 гг.

Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
дости-

женияН
ДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
001 Заливка и

хранение
серной
кислоты

1 8760 Дыхательный
клапан

0001 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 350 0322 Серная кислота 17.49663 709471.
443

4.847427 2024

001 Заливка и
хранение
азотной
кислоты

1 8760 Дыхательный
клапан

0002 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 330 0302 Азотная
кислота

1.849923 75012.5
9

0.6555808 2024

001 Заливка и
хранение
керосина

1 8760 Дыхательный
клапан

0003 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 310 2732 Керосин 0.000278 11.273 0.0000168
2

2024

001 Пересыпка
ТМО из
биг-бегов

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0004 10 0.6 17.19 4.8603
58

  350 300 2908 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

0.0000159 0.003 0.000324 2024

001 Пересыпка
карбоната
бария

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0005 22 0.6 17.19 4.8603
58

  350 320 2908 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

8.84E-09 0.00000
2

0.0000001
8

2024

001 Разгрузка
углеаммони
йной соли

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0006 22 0.6 17.19 4.8603
58

  350 340 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

3.535E-07 0.00007 0.0000072 2024

001 Резервуары
с серной
кислотой

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0007 5 0.1 3.14 0.0246
615

  350 355 0322 Серная кислота 17.49663 709471.
443

4.847427 2024

001 Резервуар
для серной
кислоты

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0008 5 0.1 3.14 0.0246
615

  340 320 0322 Серная кислота 17.49663 709471.
443

4.847427 2024

001 Резервуар с
азотной
кислотой

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0009 5 0.1 3.14 0.0246
615

  340 330 0302 Азотная
кислота

1.849923 75012.5
9

0.6555808 2024

001 Емкость для
аммиака

1 8760 Вентиляцион
ная труба

0010 10 0.6 3.14 0.8878
141

  340 340 0303 Аммиак 0.0008536 0.961 0.005833 2024

001 Пресс-
фильтр

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0011 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 350 0322 Серная кислота 17.49663 19707.5
38

4.847427 2024

001 Стационарн
ый пост
сварки

1 60 Дыхательный
клапан

0012 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 340 0118 Титан диоксид
(1219*)

3.58E-06 0.004 0.0000016
8

2024

0123 Железо (II, III)
оксиды

0.00083 0.935 0.0012012 2024

0143 Марганец и его 0.0001033 0.116 0.0001234 2024



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
дости-

женияН
ДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
соединения 4

0203 Хром (в
пересчете на
хром (VI)
оксид)

0.0001015 0.114 0.0000523
6

2024

0301 Азота (IV)
диоксид

0.000342 0.385 0.0003201
9

2024

0304 Азот (II) оксид 0.0000556 0.063 5.2025E-
05

2024

0337 Углерод оксид 0.000794 0.894 0.0005628 2024
0342 Фтористый

водород
0.0001613 0.182 0.0001444

8
2024

0344 Фториды
неорганические
плохо
растворимые

0.0000597 0.067 0.000028 2024

2908 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

0.000086 0.097 0.0000683 2024

001 Реакторы-
репульпатор
ы

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0013 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 330 0322 Серная кислота 17.49663 19707.5
38

4.847427 2024

001 Здание 15 1 7920 Вентиляцион
ная труба

0014 15 0.6 15.25 4.3118
359

  330 320 0302 Азотная
кислота

1.849923 429.034 0.6555808 2024

001 Приемный
бак для
аммиачной
воды

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0015 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 310 0303 Аммиак 0.0008536 0.961 0.005833 2024

001 Экстрактор 1 7920 Вентиляцион
ная труба

0016 13 0.6 3.14 0.8878
141

  320 300 0302 Азотная
кислота

1.849923 2083.68
3

0.6555808 2024

001 Здание 24 1 7920 Вентиляцион
ная труба

0017 15 0.6 15.25 4.3118
359

  320 300 0302 Азотная
кислота

1.849923 429.034 0.6555808 2024

0322 Серная кислота 17.49663 4057.81
4

4.847427 2024

001 Напорный
бак для
аммиасной
воды

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0018 10 0.6 3.14 0.8878
141

  320 310 0303 Аммиак 0.0008536 0.961 0.005833 2024

001 Реакторы
выщелачива
ния

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0019 10 0.6 3.14 0.8878
141

  320 320 0322 Серная кислота 17.49663 19707.5
38

4.847427 2024

001 Вытяжной
шкаф
лаборатори
и

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0020 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 330 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2024

0303 Аммиак 0.0000123 0.026 0.001403 2024
0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2024



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
дости-

женияН
ДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
001 Вытяжной

шкаф
лаборатори
и

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0021 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 340 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2024

0303 Аммиак 0.0000123 0.026 0.001403 2024
0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2024

001 Вытяжной
шкаф
лаборатори
и

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0022 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 350 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2024

0303 Аммиак 0.0000123 0.026 0.001403 2024
0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2024

001 Вытяжной
шкаф
лаборатори
и

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0023 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 360 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2024

0303 Аммиак 0.0000123 0.026 0.001403 2024
0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2024

001 Вытяжной
шкаф
лаборатори
и

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0024 10 0.2 15.27 0.4797
212

  320 370 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2024

0303 Аммиак 0.0000123 0.026 0.001403 2024
0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2024

001 Вытяжной
шкаф
лаборатори
и

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0025 10 0.2 15.27 0.4797
212

  310 300 0302 Азотная
кислота

0.000125 0.261 0.01426 2024

0303 Аммиак 0.0000123 0.026 0.001403 2024
0322 Серная кислота 6.68E-06 0.014 0.000761 2024

001 Склад сырья 1 480 Вентиляцион
ная труба

0026 5 0.4 3.14 0.3945
84

  310 310 0322 Серная кислота 0.0000015 0.004 0.0000025
9

2024

001 Скруббер-
испаритель
и абсорбер
Циклон

1
1

7920 Вентиляцион
ная труба

0027 15 0.6 15.27 4.3174
908

  310 320 Скруббер-
испарител
ь и
абсорбер;

0322
0342
2909

100
100
100

97.00/100.0
96.00/100.0
99.90/100.0

0322 Серная кислота 0.185 42.849 5.29 2024
0342 Фтористый

водород
0.04 9.265 1.07 2024

2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.00007 0.016 0.0019 2024

001 Слесарная
мастерская

1 248 Вентиляцион
ная труба

0028 5 0.2 3.14 0.0986
46

  310 330 2902 Взвешенные
частицы

0.1827 1852.07
7

0.17826 2024

2930 Пыль
абразивная

0.0072 72.988 0.00643 2024

001 Мастерская
КИПиА

1 330 Вентиляцион
ная труба

0029 5 0.2 3.14 0.0986
46

  310 340 2902 Взвешенные
частицы

0.0162 164.224 0.02673 2024

2930 Пыль
абразивная

0.009 91.235 0.0107 2024

001 Пересыпка
ТМО на
участке
термическо
й обработке

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0030 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 350 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.0000318 0.036 0.000648 2024

001 Дробильное
оборудован
ие

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0031 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 360 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая

5.55E-06 0.006 0.000158 2024



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
дости-

женияН
ДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
двуокись
кремния в %:
менее 20

001 Дробильное
оборудован
ие

1 7920 Вентиляцион
ная труба

0032 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 370 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

5.55E-06 0.006 0.000158 2024

001 Дробильное
оборудован
ие

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0033 10 0.6 3.14 0.8878
141

  300 300 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

5.55E-06 0.006 0.000158 2024

002 Заливка и
хранение
серной
кислоты

1 8760 Дыхательный
клапан

0034 3 0.1 3.14 0.0246
615

  350 350 0322 Серная кислота 0.000027 1.095 0.0001199
8

2024

002 Пересыпка
сульфида
бария

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0035 22 0.6 17.19 4.8603
58

  350 310 2908 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

3.306E-08 0.00000
7

6.73E-07 2024

002 Дробильное
оборудован
ие
Вибросито

1
1

7920
7920

Вентиляцонн
ая труба

0036 10 0.6 3.14 0.8878
141

  310 350 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.0870057 98 1.7701632 2024

002 Реакторы 1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0037 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 320 0322 Серная кислота 0.000027 0.03 0.0001199
8

2024

002 Пресс-
фильтр

1 7920 Вентиляцонн
ая труба

0038 10 0.6 3.14 0.8878
141

  330 320 0322 Серная кислота 0.000027 0.03 0.0001199
8

2024

001 Перевозка 1 7920 Неорганизова
нный
источник

6001 2   350 360 2 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.001493 0.03814 2024

001 Передвижно
й пост
сварки

1 60 Неорганизова
нный
источник

6002 2   340 350 2 2 0118 Титан диоксид
(1219*)

3.58E-06   0.0000007
2

2024

0123 Железо (II, III)
оксиды

0.00083   0.0005149 2024

0143 Марганец и его
соединения

0.0001033   0.0000529
2

2024

0203 Хром (в
пересчете на

0.0001015   0.0000224
4

2024



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
дости-

женияН
ДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
хром (VI)
оксид)

0301 Азота (IV)
диоксид

0.000129 4.5046E-
05

2024

0304 Азот (II) оксид 2.096E-05 7.3238E-
06

2024

0337 Углерод оксид 0.000794   0.0002412 2024
0342 Фтористый

водород
0.0001613   0.0000619

2
2024

0344 Фториды
неорганические
плохо
растворимые

0.0000597 0.000012 2024

2908 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
70-20

0.000086   0.0000292
8

2024

001 Подготовка
исходных
компоненто
в

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6003 2   330 325 2 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.0000153 0.000436 2024

001 Пересыпка
исходных
компоненто
в

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6004 2   320 315 2 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.0000336 0.000684 2024

001 Ленточный
конвейер

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6005 2   310 345 2 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.0000096   0.0002737 2024

001 Рассеивание
гранул САФ
на
вибросите

1 4920 Неорганизова
нный
источник

6006 2   300 310 2 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.087 1.77 2024

001 Ленточный
конвейер

1 7920 Неорганизова
нный
источник

6007 2   300 340 1 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.003024 0.0862 2024



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименовани
е  источника

выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диаме
тр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты
источника на карте-

схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращени
ю

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи-
циентобесп
ечен-ности

газо-
очисткой, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименование
вещества

Выбросы загрязняющего вещества

Год
дости-

женияН
ДВ

точ.ист,
/1-го
конца

линейног
о

источник
а /центра
площадн

ого
источник

а

2-го
конца

линейног
о

источник
а / длина,
ширина
площадн

ого
источник

а

Наименован
ие

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Темп
е-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
002 Ленточный

конвейер
1 7920 Неорганизова

нный
источник

6008 2   300 330 1 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.003024 0.0862 2024

002 Упаковка
готовой
продукции

1 4920 Неорганизова
нный
источник

6009 2   300 300 2 2 2909 Пыль
неорганическая
, содержащая
двуокись
кремния в %:
менее 20

0.087 1.77 2024



Таблица 2.2.3
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту

г.Степногорск, ТОО "Summit Atom Rare Earth Company"

Производство
цех, участок Номер

источника
выброса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год
дос-
тиже
ния

НДВ

существующее положение
на 2022 год на 2022-2023 гг. на 2024-2031 гг. НДВ

Код и наименование
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
(0118) Титан диоксид (1219*)

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.00000358 0.00000168 0.00000358 0.00000168 0.00000358 0.00000168 0.00000358 0.00000168 2024

Итого 0.00000358 0.00000168 0.00000358 0.00000168 0.00000358 0.00000168 0.00000358 0.00000168
(0123) Железо (II, III) оксиды

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.00083 0.0012012 0.00083 0.0012012 0.00083 0.0012012 0.00083 0.0012012 2024

Итого 0.00083 0.0012012 0.00083 0.0012012 0.00083 0.0012012 0.00083 0.0012012
(0143) Марганец и его соединения

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.0001033 0.00012344 0.0001033 0.00012344 0.0001033 0.00012344 0.0001033 0.00012344 2024

Итого 0.0001033 0.00012344 0.0001033 0.00012344 0.0001033 0.00012344 0.0001033 0.00012344
(0203) Хром (в пересчете на хром (VI) оксид)

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.0001015 0.00005236 0.0001015 0.00005236 0.0001015 0.00005236 0.0001015 0.00005236 2024

Итого 0.0001015 0.00005236 0.0001015 0.00005236 0.0001015 0.00005236 0.0001015 0.00005236
(0301) Азота (IV) диоксид

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.000342 0.000320186 0.000342 0.000320186 0.000342 0.000320186 0.000342 0.000320186 2024

Итого 0.000342 0.000320186 0.000342 0.000320186 0.000342 0.000320186 0.000342 0.000320186
(0302) Азотная кислота

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0002 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 2024
0009 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 2024
0014 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 2024
0016 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 2024
0017 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 1.849923 0.6555808 2024
0020 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 2024



Производство
цех, участок Номер

источника
выброса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год
дос-
тиже
ния

НДВ

существующее положение
на 2022 год на 2022-2023 гг. на 2024-2031 гг. НДВ

Код и наименование
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
0021 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 2024
0022 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 2024
0023 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 2024
0024 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 2024
0025 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 0.000125 0.01426 2024

Итого 9.250365 3.363464 9.250365 3.363464 9.250365 3.363464 9.250365 3.363464
(0303) Аммиак

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0010 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 2024
0015 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 2024
0018 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 0.0008536 0.005833 2024
0020 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 2024
0021 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 2024
0022 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 2024
0023 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 2024
0024 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 2024
0025 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 0.0000123 0.001403 2024

Итого 0.0026346 0.025917 0.0026346 0.025917 0.0026346 0.025917 0.0026346 0.025917
(0304) Азот (II) оксид

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.0000556 5.20246E-05 0.0000556 5.20246E-05 0.0000556 5.20246E-05 0.0000556 5.20246E-05 2024

Итого 0.0000556 5.20246E-05 0.0000556 5.20246E-05 0.0000556 5.20246E-05 0.0000556 5.20246E-05
(0322) Серная кислота

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0001 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0007 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0008 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0011 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0013 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0017 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0019 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 17.49663 4.847427 2024
0020 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 2024
0021 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 2024
0022 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 2024
0023 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 2024
0024 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 2024



Производство
цех, участок Номер

источника
выброса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год
дос-
тиже
ния

НДВ

существующее положение
на 2022 год на 2022-2023 гг. на 2024-2031 гг. НДВ

Код и наименование
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
0025 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 0.00000668 0.000761 2024
0026 0.0000015 0.00000259 0.0000015 0.00000259 0.0000015 0.00000259 0.0000015 0.00000259 2024
0027 3.7 105.8 3.7 105.8 0.185 5.29 0.185 5.29 2024

Производство HPMSM 0034 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 2024
0037 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 2024
0038 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 0.000027 0.00011998 2024

Итого 126.1765326 139.7369175 126.1765326 139.7369175 122.6615326 39.22691753 122.6615326 39.22691753
(0337) Углерод оксид

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.000794 0.0005628 0.000794 0.0005628 0.000794 0.0005628 0.000794 0.0005628 2024

Итого 0.000794 0.0005628 0.000794 0.0005628 0.000794 0.0005628 0.000794 0.0005628
(0342) Фтористый водород

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.0001613 0.00014448 0.0001613 0.00014448 0.0001613 0.00014448 0.0001613 0.00014448 2024
0027 0.8 21.4 0.8 21.4 0.04 1.07 0.04 1.07 2024

Итого 0.8001613 21.40014448 0.8001613 21.40014448 0.0401613 1.07014448 0.0401613 1.07014448
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0012 0.0000597 0.000028 0.0000597 0.000028 0.0000597 0.000028 0.0000597 0.000028 2024

Итого 0.0000597 0.000028 0.0000597 0.000028 0.0000597 0.000028 0.0000597 0.000028
(2732) Керосин

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0003 0.000278 0.00001682 0.000278 0.00001682 0.000278 0.00001682 0.000278 0.00001682 2024

Итого 0.000278 0.00001682 0.000278 0.00001682 0.000278 0.00001682 0.000278 0.00001682
(2902) Взвешенные частицы

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0028 0.1827 0.17826 0.1827 0.17826 0.1827 0.17826 0.1827 0.17826 2024
0029 0.0162 0.02673 0.0162 0.02673 0.0162 0.02673 0.0162 0.02673 2024

Итого 0.1989 0.20499 0.1989 0.20499 0.1989 0.20499 0.1989 0.20499
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0004 0.0000159 0.000324 0.0000159 0.000324 0.0000159 0.000324 0.0000159 0.000324 2024
0005 0.000000009 0.00000018 0.000000009 0.00000018 0.000000009 0.00000018 0.000000009 0.00000018 2024
0012 0.000086 0.0000683 0.000086 0.0000683 0.000086 0.0000683 0.000086 0.0000683 2024

Производство HPMSM 0035 0.000000033 0.000000673 0.000000033 0.000000673 0.000000033 0.000000673 0.000000033 0.000000673 2024
Итого 0.000101942 0.000393153 0.000101942 0.000393153 0.000101942 0.000393153 0.000101942 0.000393153
(2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20



Производство
цех, участок Номер

источника
выброса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год
дос-
тиже
ния

НДВ

существующее положение
на 2022 год на 2022-2023 гг. на 2024-2031 гг. НДВ

Код и наименование
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0006 0.000000354 0.0000072 0.000000354 0.0000072 0.000000354 0.0000072 0.000000354 0.0000072 2024
0027 0.0014 0.0398 0.0014 0.0398 0.00007 0.0019 0.00007 0.0019 2024
0030 0.0000318 0.000648 0.0000318 0.000648 0.0000318 0.000648 0.0000318 0.000648 2024
0031 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 2024
0032 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 2024
0033 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 0.00000555 0.000158 2024

Производство HPMSM 0036 0.08700572 1.7701632 0.08700572 1.7701632 0.08700572 1.7701632 0.08700572 1.7701632 2024
Итого 0.088454524 1.8110924 0.088454524 1.8110924 0.087124524 1.7731924 0.087124524 1.7731924
(2930) Пыль абразивная

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

0028 0.0072 0.00643 0.0072 0.00643 0.0072 0.00643 0.0072 0.00643 2024
0029 0.009 0.0107 0.009 0.0107 0.009 0.0107 0.009 0.0107 2024

Итого 0.0162 0.01713 0.0162 0.01713 0.0162 0.01713 0.0162 0.01713
Итого по организованным источникам: 136.5359176 166.5624071 136.5359176 166.5624071 132.2595876 45.68450707 132.2595876 45.68450707
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
(0118) Титан диоксид (1219*)

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.00000358 0.00000072 0.00000358 0.00000072 0.00000358 0.00000072 0.00000358 0.00000072 2024

Итого 0.00000358 0.00000072 0.00000358 0.00000072 0.00000358 0.00000072 0.00000358 0.00000072
(0123) Железо (II, III) оксиды

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.00083 0.0005149 0.00083 0.0005149 0.00083 0.0005149 0.00083 0.0005149 2024

Итого 0.00083 0.0005149 0.00083 0.0005149 0.00083 0.0005149 0.00083 0.0005149
(0143) Марганец и его соединения

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.0001033 0.00005292 0.0001033 0.00005292 0.0001033 0.00005292 0.0001033 0.00005292 2024

Итого 0.0001033 0.00005292 0.0001033 0.00005292 0.0001033 0.00005292 0.0001033 0.00005292
(0203) Хром (в пересчете на хром (VI) оксид)

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.0001015 0.00002244 0.0001015 0.00002244 0.0001015 0.00002244 0.0001015 0.00002244 2024

Итого 0.0001015 0.00002244 0.0001015 0.00002244 0.0001015 0.00002244 0.0001015 0.00002244
(0301) Азота (IV) диоксид

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.000129 4.50464E-05 0.000129 4.50464E-05 0.000129 4.50464E-05 0.000129 4.50464E-05 2024

Итого 0.000129 4.50464E-05 0.000129 4.50464E-05 0.000129 4.50464E-05 0.000129 4.50464E-05



Производство
цех, участок Номер

источника
выброса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год
дос-
тиже
ния

НДВ

существующее положение
на 2022 год на 2022-2023 гг. на 2024-2031 гг. НДВ

Код и наименование
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(0304) Азот (II) оксид

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.00002096 7.3238E-06 0.00002096 7.3238E-06 0.00002096 7.3238E-06 0.00002096 7.3238E-06 2024

Итого 0.00002096 7.3238E-06 0.00002096 7.3238E-06 0.00002096 7.3238E-06 0.00002096 7.3238E-06
(0337) Углерод оксид

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.000794 0.0002412 0.000794 0.0002412 0.000794 0.0002412 0.000794 0.0002412 2024

Итого 0.000794 0.0002412 0.000794 0.0002412 0.000794 0.0002412 0.000794 0.0002412
(0342) Фтористый водород

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.0001613 0.00006192 0.0001613 0.00006192 0.0001613 0.00006192 0.0001613 0.00006192 2024

Итого 0.0001613 0.00006192 0.0001613 0.00006192 0.0001613 0.00006192 0.0001613 0.00006192
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.0000597 0.000012 0.0000597 0.000012 0.0000597 0.000012 0.0000597 0.000012 2024

Итого 0.0000597 0.000012 0.0000597 0.000012 0.0000597 0.000012 0.0000597 0.000012
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6002 0.000086 0.00002928 0.000086 0.00002928 0.000086 0.00002928 0.000086 0.00002928 2024

Итого 0.000086 0.00002928 0.000086 0.00002928 0.000086 0.00002928 0.000086 0.00002928
(2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20

Производство НКТМО и
сульфоаммофоса

6001 0.001493 0.03814 0.001493 0.03814 0.001493 0.03814 0.001493 0.03814 2024
6003 0.0000153 0.000436 0.0000153 0.000436 0.0000153 0.000436 0.0000153 0.000436 2024
6004 0.0000336 0.000684 0.0000336 0.000684 0.0000336 0.000684 0.0000336 0.000684 2024
6005 0.0000096 0.0002737 0.0000096 0.0002737 0.0000096 0.0002737 0.0000096 0.0002737 2024
6006 0.087 1.77 0.087 1.77 0.087 1.77 0.087 1.77 2024
6007 0.003024 0.0862 0.003024 0.0862 0.003024 0.0862 0.003024 0.0862 2024

Производство HPMSM 6008 0.003024 0.0862 0.003024 0.0862 0.003024 0.0862 0.003024 0.0862 2024
6009 0.087 1.77 0.087 1.77 0.087 1.77 0.087 1.77 2024

Итого 0.1815995 3.7519337 0.1815995 3.7519337 0.1815995 3.7519337 0.1815995 3.7519337
Итого по неорганизованным
источникам:

0.18388884 3.75292145 0.18388884 3.75292145 0.18388884 3.75292145 0.18388884 3.75292145

Всего по предприятию: 136.7198064 170.3153285 136.7198064 170.3153285 132.4434764 49.43742852 132.4434764 49.43742852





Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо
неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей
его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов.

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий (НМУ),
приводящих к формированию высокого загрязнения воздуха. Регулирование выбросов
осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждения о возможном опасном
росте концентрации примесей в воздухе с целью его предотвращения. В периоды
неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация
примеси может увеличиться 1.5- 2 раза.

В соответствии с «Методическими указаниями по регулированию выбросов при
неблагоприятных метеорологических условиях» [20] при разработке мероприятий по НМУ
следует учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций
вредных веществ, что определяется расчетами полей приземных концентраций.

Существует три режима работы предприятия при НМУ.
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%.
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%.
При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, в
некоторых особо опасных условиях предприятиям следует полностью прекратить выбросы.

Мероприятия для первого и второго режимов носят организационно-технический
характер, их можно легко осуществить без существенных затрат и снижения
производительности предприятия. К ним относятся следующие мероприятия общего
характера:

§Усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента;
§Запретить работу оборудования на форсированном режиме;
§Рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвующих в

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных
веществ в атмосферу достигают максимального значения;

§Усилить контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических
систем управления;

§Интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, где
допускается правилами техники безопасности;

§Ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников
выбросов на территории предприятия;

§Принять меры по предотвращению испарения топлива;
§Ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительным

выделением в атмосферу загрязняющих веществ.

Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу
При организации производстванеобходимо осуществлять мероприятия и работы по

охране окружающей среды, которые должны включать предотвращение потерь природных
ресурсов, предотвращение или очистку вредных выбросов в атмосферу.

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в
процессе эксплуатации необходимо выполнить следующие мероприятия:



· Отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов все
машины, механизмы;

· Организовать систему упорядоченного движения автотранспорта;
· Организовать и провести работы по мониторингу загрязнения

атмосферного воздуха.
При соблюдении всех решений, принятых в технологическом регламенте и всех

предложенных мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух объекта не
ожидается.

В качестве мер по охране окружающей среды и для компенсации неизбежного ущерба
природным ресурсам, в соответствии со статьей 127 Экологического кодекса Республики
Казахстан вводятся экономические методы воздействия на предприятия – плата за
негативное воздействие в окружающую среду. Расчет платежей производится согласно
«Методике расчета платы за эмиссии в окружающую среду», которая утверждена приказом
Министра охраны окружающей среды РК 08.04.2009г. №68-п. в соответствии с п. 4 статьи
127 Экологического кодекса Республики Казахстан.

В приведенных ниже расчетах за ставку платы принят показатель МРП на год
достижения НДВ.

В настоящем разделе рассмотрены только те аспекты, которые связаны с неизбежным
ущербом природной среде при безаварийной деятельности природопользователя, в
результате выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Лимит платы за выбросы загрязняющих веществ по предприятию на период
эксплуатации

Код
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

Выброс
вещества с учетом
очистки, т/год, (M)

Ставки платы
за 1 МРП

тонну
МРП

Лимиты платы за
выбросы ЗВ

тенге/год
1 2 3 4 5 6

2022-2024 гг.
0118 Титан диоксид (1219*) 0.0000024 0 3063 0
0123 Железо (II, III) оксиды 0.0017161 30 3063 158
0143 Марганец и его соединения 0.00017636 0 3063 0
0203 Хром (в пересчете на хром (VI)

оксид)
0.0000748 798 3063 183

0301 Азота (IV) диоксид 0.00036523 20 3063 22
0302 Азотная кислота 3.363464 0 3063 0
0303 Аммиак 0.025917 24 3063 1905
0304 Азот (II) оксид 5.9348E-05 20 3063 4
0322 Серная кислота 139.736918 0 3063 0
0337 Углерод оксид 0.000804 0.32 3063 1
0342 Фтористый водород 21.4002064 0 3063 0
0344 Фториды неорганические плохо

растворимые
0.00004 0 3063 0

2732 Керосин 0.00001682 0.32 3063 0
2902 Взвешенные частицы 0.20499 10 3063 6279
2908 Пыль неорганическая,

содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

0.00042243 10 3063 13

2909 Пыль неорганическая,
содержащая двуокись кремния в
%: менее 20

5.5630261 10 3063 170395

2930 Пыль абразивная 0.01713 10 3063 525
В С Е Г О : 170.315329 179485

2024-2031 гг.
0118 Титан диоксид (1219*) 0.0000024 0 3063 0
0123 Железо (II, III) оксиды 0.0017161 30 3063 158
0143 Марганец и его соединения 0.00017636 0 3063 0
0203 Хром (в пересчете на хром (VI) 0.0000748 798 3063 183



Код
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

Выброс
вещества с учетом
очистки, т/год, (M)

Ставки платы
за 1 МРП

тонну
МРП

Лимиты платы за
выбросы ЗВ

тенге/год
1 2 3 4 5 6

оксид)
0301 Азота (IV) диоксид 0.00036523 20 3063 22
0302 Азотная кислота 3.363464 0 3063 0
0303 Аммиак 0.025917 24 3063 1905
0304 Азот (II) оксид 5.9348E-05 20 3063 4
0322 Серная кислота 39.2269175 0 3063 0
0337 Углерод оксид 0.000804 0.32 3063 1
0342 Фтористый водород 1.0702064 0 3063 0
0344 Фториды неорганические плохо

растворимые
0.00004 0 3063 0

2732 Керосин 0.00001682 0.32 3063 0
2902 Взвешенные частицы 0.20499 10 3063 6279
2908 Пыль неорганическая,

содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

0.00042243 10 3063 13

2909 Пыль неорганическая,
содержащая двуокись кремния в
%: менее 20

5.5251261 10 3063 169235

2930 Пыль абразивная 0.01713 10 3063 525
В С Е Г О : 49.4374285 178325

Размер платы по предприятию на период 2022 -2024 года составит 179 485
тенге.

Размер платы по предприятию на период 2024 -2031 года составит 178 325
тенге.

Плата за выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе
автотранспорта производится по фактически израсходованному топливу.

Контроль за соблюдением нормативов НДВ
Контроль за соблюдением нормативов НДВ должен осуществляться в

соответствии с инструкцией по нормативам выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу, с периодичностью –1 раз в квартал. Ответственность за организацию
контроля и своевременную отчетность по результатам возлагается на руководителя.
Результаты контроля включаются в технические отчеты предприятия. Контроль
выбросов на предприятии должен осуществляться самим предприятием или
специализированной организацией (по договору).

План-график контроля за соблюдением нормативов НДВ на источниках
выбросов представлен в таблице ниже.



П л а н  -  г р а ф и к

контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) на существующее положение

г.Степногорск, ТОО "Summit Atom Rare Earth Company"

N исто
чника,
N конт
роль-
ной

точки

Производство,
цех, участок.
/Координаты
контрольной

точки

Контролируемое
вещество

Периоди
чность

контроля

Периодич
ность

контроля
в перио-
ды НМУ
раз/сутки

Норматив
выбросов НДВ Кем

осуществляет
ся  контроль

Методика
проведения контроля

г/с мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0001 Производство

НКТМО
Серная кислота (527) 1 раз в

квартал
17,49663 709468,6 Ответственное

лицо на
предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0002 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

1,849923 75012,59 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0004 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: 70-
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

1,59E-05 0,003271 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



0005 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: 70-
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

8,84E-09 1,8E-06 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0006 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

3,54E-07 7,27E-05 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0007 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

17,49663 709471,4 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0008 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

17,49663 709471,4 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0009 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

1,849923 75012,59 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0010 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

0,000854 0,961463 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0011 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

17,49663 19707,54 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



0012 Производство
НКТМО

Титан диоксид (1241*) 1 раз в
квартал

3,58E-06 0,004032 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Железо (II, III) оксиды /в
пересчете на железо/ (277)

1 раз в
квартал

0,00083 0,93488 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Марганец и его соединения
/в пересчете на марганца

(IV) оксид/ (332)

1 раз в
квартал

0,000103 0,116353 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Хром /в пересчете на хром
(VI) оксид/ (657)

1 раз в
квартал

0,000102 0,114326 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Азота (IV) диоксид (4) 1 раз в
квартал

0,000342 0,385216 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Азот (II) оксид (6) 1 раз в
квартал

5,56E-05 0,062626 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Углерод оксид (594) 1 раз в
квартал

0,000794 0,894331 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (627)

1 раз в
квартал

0,000161 0,181682 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



0012 Производство
НКТМО

Фториды неорганические
плохо растворимые -

(алюминия фторид, кальция
фторид, натрия

гексафторалюминат) (625)

1 раз в
квартал

5,97E-05 0,067244 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0012 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: 70-
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

0,000086 0,096867 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0013 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

17,49663 19707,54 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0014 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

1,849923 429,0337 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0015 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

0,000854 0,961463 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0016 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

1,849923 2083,683 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0017 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

1,849923 429,0337 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

17,49663 4057,814 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0018 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

0,000854 0,961463 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0019 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

17,49663 19707,54 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0020 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

0,000125 0,260568 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0020 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

1,23E-05 0,02564 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0020 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

6,68E-06 0,013925 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0021 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

0,000125 0,260568 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0021 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

1,23E-05 0,02564 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



0021 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

6,68E-06 0,013925 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0022 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

0,000125 0,260568 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0022 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

1,23E-05 0,02564 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0022 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

6,68E-06 0,013925 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0023 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

0,000125 0,260568 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0023 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

1,23E-05 0,02564 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0023 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

6,68E-06 0,013925 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0024 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

0,000125 0,260568 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



0024 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

1,23E-05 0,02564 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0024 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

6,68E-06 0,013925 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0025 Производство
НКТМО

Азотная кислота (5) 1 раз в
квартал

0,000125 0,260568 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0025 Производство
НКТМО

Аммиак (32) 1 раз в
квартал

1,23E-05 0,02564 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0025 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

6,68E-06 0,013925 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0026 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в
квартал

1,5E-06 0,003802 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0027 Производство
НКТМО

Серная кислота (527) 1 раз в год 0,185 25,709 Аккредитованная
лаборатория

Инструментальный
метод в

соответствии с
утвержденным

методиками



0027 Производство
НКТМО

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (627)

1 раз в год 0,04 7,412 Аккредитованная
лаборатория

Инструментальный
метод в

соответствии с
утвержденным

методиками

0027 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в год 0,00007 0,0003 Аккредитованная
лаборатория

Инструментальный
метод в

соответствии с
утвержденным

методиками

0028 Производство
НКТМО

Взвешенные вещества 1 раз в
квартал

0,1827 1852,077 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0028 Производство
НКТМО

Пыль абразивная (1046*) 1 раз в
квартал

0,0072 72,98826 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0029 Производство
НКТМО

Взвешенные вещества 1 раз в
квартал

0,0162 164,2236 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0029 Производство
НКТМО

Пыль абразивная (1046*) 1 раз в
квартал

0,009 91,23533 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0030 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

3,18E-05 0,035818 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



0031 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

5,55E-06 0,006251 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0032 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

5,55E-06 0,006251 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

0033 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

5,55E-06 0,006251 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6001 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

0,001493 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Титан диоксид (1241*) 1 раз в
квартал

3,58E-06 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Железо (II, III) оксиды /в
пересчете на железо/ (277)

1 раз в
квартал

0,00083 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



6002 Производство
НКТМО

Марганец и его соединения
/в пересчете на марганца

(IV) оксид/ (332)

1 раз в
квартал

0,000103 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Хром /в пересчете на хром
(VI) оксид/ (657)

1 раз в
квартал

0,000102 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Азота (IV) диоксид (4) 1 раз в
квартал

0,000129 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Азот (II) оксид (6) 1 раз в
квартал

2,1E-05 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Углерод оксид (594) 1 раз в
квартал

0,000794 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (627)

1 раз в
квартал

0,000161 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6002 Производство
НКТМО

Фториды неорганические
плохо растворимые -

(алюминия фторид, кальция
фторид, натрия

гексафторалюминат) (625)

1 раз в
квартал

5,97E-05 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



6002 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: 70-
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

0,000086 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6003 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

1,53E-05 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6004 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

3,36E-05 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6005 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

9,6E-06 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам



6006 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

0,087 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

6007 Производство
НКТМО

Пыль неорганическая: ниже
20% двуокиси кремния

1 раз в
квартал

0,003024 Ответственное
лицо на

предприятие

Расчетным методом.
Согласно

утвержденным
методикам

План-график
контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на границе санитарно-защитной зоны

Направление отбора Контролируемый
параметр

Место проведения
замеров

Периодичность отбора Кем осуществляется
отбор

Вид контроля*

Юго-запад Серная кислота
Фтористые газообразные
соединения /в пересчете

на фтор/ (627)
Пыль неорганическая:

ниже 20% двуокиси
кремния

Граница СЗЗ 1 раз в год Аккредитованная
лаборатория

Инструментальный
метод-в соответствии с

утвержденным
методиками



1.8.3. Воздействие на недра
Площадка завода расположена в 18,5 км северо-восточнее от г.Степногорска, на

территории действующего предприятия. Производственный процесс не подразумевает
воздействия на недра в любом виде.

1.8.4. Оценка факторов физического воздействия
От различного рода шума в настоящее время страдают многие жители городов, поселков,

находящихся вблизи промышленных объектов и на осваиваемых территориях. Для многих шум
является причиной нервных расстройств, нарушения сна, головных болей, повышения кровяного
давления, нарушения и потери слуха. Заболевание слухового аппарата может наступить при
непрерывном шуме свыше 100дБ. Поэтому оценка воздействия звукового давления на персонал,
работающий на промышленных площадках и в быту, имеет важное экологическое и медико-
профилактическое значение.

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам и расчетам
интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность факто и
зависимость интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами
для рабочих мест в производственных помещениях считается допустимой шумовая нагрузка 80
дБ. При производственных работах на открытой территории шумовые нагрузки будут зависеть от
ряда факторов, включающих и выше названные. Уровень шума на открытых рабочих площадках
будет зависеть от расстояния до работающего агрегата, а также от того, где находится само
работающее оборудование в помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места
измерения относительно направленного источника шума, метеорологических условий и т.д.

Для соблюдения ПДУ шума и вибрации:
- установка наиболее шумного оборудования в отдельных звукоизолирующих помещениях;
- применение на рабочих местах, где невозможно снизить шум, средств индивидуальной

защиты по ГОСТ 12.1.035-81 «Система стандартов безопасности труда. Средства и методы
защиты от шума. Классификация»;

- эквивалентный уровень звука на рабочем месте для обслуживания оборудования должен
соответствовать требованиям ГОСТ 12.1.003.

Электромагнитное воздействие.
Защита населения от воздействия электрического поля высоковольтных линий

напряжением 220 кВ и ниже, при соблюдении правил устройства электроустановок и охраны
высоковольтных электрических сетей, не требуется. Открытых распределительных сетей (ОРС) и
распределительных узлов (РУ) не будет установлено, поэтому воздействие электромагнитного
поля на персонал на территории предприятия исключается.

Воздействие на радиоэкологическую обстановку в районе работ
Производство коллективных карбонатов редкоземельных металлов цериевой и иттриевой

группы в г. Степногорске осуществляется в условиях повышенной опасности. Это связано с тем,
что в качестве сырья для производства редкоземельных элементов, а также оксида скандия, будут
использоваться запасы техногенного сырья, сосредоточенные на участке хвостохранилища
бывшего АО «МАЭК» в г. Актау в процессе переработки уран-фосфорного сырья.

На рабочих местах персонала (участок приемки и подготовки сырья, участок термической
обработки комплексного сырья, участок сульфатизации и прокалки, система газоулавливания,
участок гидрометаллургической переработки, участок сорбции, участок осаждения коллективных
карбонатов РЗМ, хвостохранилище) максимальная суммарная активность на рабочем месте
составляет около 1012 Бк по торию и 1011 Бк по урану. Учитывая, что на рабочих местах МЗУА
и МЗА по урану и по торию превышены, работы являются радиационно-опасными, и необходимо
соблюдать меры радиационной безопасности, категория персонала -- А.

Обсуждение результатов исследований



Сырье из г. Актау (ТМО) содержит в среднем 0,0305% тория и 0,012% урана в пересчете на
сухую пробу (влажность 20% по физической влаге, без учета гидратированной), при удельной α-
активности 30 Бк/г.

Институт радиационной безопасности и экологии (ИРБЭ) НЯЦ РК провел
спектрометрические измерения проб ТМО:

Результаты гамма-спектрометрических измерений
Образец Ряд Удельная активность, кБк/кг

ТМО 238U 80
Видно, что в образцах ТМО не обнаружено тория, что не соответствует действительности,

т.к. известно, что вес тория-232, приходящегося на 1 Бк составляет 2,47*10-4 г/Бк, а вес урана –
8,04*10-5 г/Бк.Исходя из этого, в 1 кг ТМО должно содержаться 1,24 кБк/кг (при концентрации
0,0305%) тория и 1,49 кБк/кг (при концентрации 0,012%) урана.Таким образом, в пробе ТМО,
измеренной ИРБЭ НЯЦ РК, содержание тория было значительно ниже, а содержание урана
значительно выше среднего.

Принимаем данные, принятые в проекте и выданные Заказчиком.
Исходя из этого, минимально значимые удельные активности (МЗУА) и минимально

значимые активности (МЗА) 238U и 232Th составляют:
Нуклид МЗУА кБк/кг МЗА, Бк
232Th 1 1000
238U 10 104

Из цепочек распада один элемент является летучим – это инертный радиоактивный газ
Радон.

Радиоактивное равновесие в ториевой цепочке наступает примерно через 30 лет. При
производстве в обязательном порядке проявляются факторы, оказывающие вредноевоздействие
на персонал, население и окружающую среду. К ним относятся повышенное содержание в
воздухе, почве, воде и на поверхности оборудования:

- радиоактивных веществ - природных урана и тория, а также продуктов их распада;
- вредных химических веществ (ВХВ) - кислот, щелочей и газообразных продуктов.
Источниками радиационной и токсической опасности являются технологические растворы,

используемые в производственном процессе, а также готовый продукт и отходы, содержащие в
избыточном количестве радиоактивные и токсичные вещества.

Наряду с внешним облучением, обусловленным гамма излучающими элементами рядов
уран-радия и тория, опасность представляет и внутреннее облучение, источниками которого
являются альфа излучающие радионуклиды.

Для уменьшения вредного воздействия производства на окружающую природу все
технологическое оборудование герметизировано, для улавливания пыли используются фильтры,
а отходящие газы перед выбросом в атмосферу проходят через систему газоочистки. Сточные
воды содержат радиоактивные вещества, поэтому после нейтрализации они отправляются на
участок хвостового хранилища. Эти стоки могут выделять изотопы радона.

Работы по измерению содержания радона в атмосферном воздухе проводились в 1980-90
годах вокруг хвостохранилищ ТОО «СГХК» с целью определения их воздействия на
окружающую среду. При этом было показано, что содержание радона в атмосферном воздухе
выходило на фоновые значения на расстояниях не более 500 метров от хвостохранилищ.

Поэтому, учитывая накопленные объемы отходов на хвостохранилищах, можно ожидать,
что воздействие рассматриваемого производства на окружающую среду не окажут заметного
влияния по сравнению с уже имеющимися загрязнениями.

Таким образом, благодаря принятым техническим решениям, радиационное воздействие на
окружающую среду данного производства может состоять в выбросах радиоактивных аэрозолей
и пыли,  а также в выбросах радиоактивных газов.  В первую очередь это связано с участками



перегрузки и сушки радиоактивных веществ. Поэтому, система вентиляции и пылеулавливания
использует каскад скрубберов, которые эффективно улавливают пыль.

Оценка радиационного воздействия
Выбросы радиоактивности по предприятию связаны с выбросами пыли. Как видно, вместе

с пылью в окружающую среду выносится 2.49*1010 Бк урана и 2.61*1011 Бк тория в год. Как
видно из Приложения 2 расчет рассевания пыли и связанной с ней радиоактивности не выходит
за границы предприятия.

Таким образом, основными источниками радиационного воздействия на окружающую
среду будут являться изотопы радона.

Над местом выбросов вентиляционных систем образуется облако изотопов радона, которое
рассеивается в окружающей среде. Вместе с тем, учитывая, что период полураспада изотопа
220Rn равен 56 секунд,  можно проследить расстояние,  на котором он может воздействовать на
окружающую среду: при среднегодовой скорости ветра 5,2 м/с на границе санитарно-защитной
зоны (1 км от источника выброса) в воздухе будет содержаться (только за счет радиоактивного
распада) не более 0,8% начального количества 220Rn, что соответствует фоновым показателям.
Можно предположить, что основная часть дочерних продуктов распада радона, которые
являются нелетучими, будет выпадать в относительной близости от места их выброса. Основным
загрязнителем при этом будет являться свинец-212 с периодом полураспада 10,6 часа. При смене
направления ветра образуется новое пятно загрязнения. Время жизни пятна загрязнения около
двух суток (~ 55 часов). За это время свинец-212 проходит сложную схему превращений через
висмут-212, таллий-208 и полоний-212 и превращается в стабильный изотоп свинец-208 –
конечный продукт ториевого ряда.

Радиационный контроль
Радиационный контроль является важнейшей частью обеспечения радиационной

безопасности, начиная со стадии проектирования радиационно-опасных объектов. Целью
радиационного контроля является определение степени соблюдения принципов радиационной
безопасности и требований нормативов, включая не превышение, установленных основных
пределов доз и допустимых уровней при нормальной работе, получение необходимой
информации для оптимизации защиты и принятия решений о вмешательстве в случае
радиационных аварий, загрязнения местности и зданий радионуклидами, а также на территориях
и в зданиях с повышенным уровнем природного облучения. Радиационный контроль
осуществляется за всеми источниками излучения.

Радиационному контролю подлежат:
- радиационные характеристики источников излучения, выбросов в атмосферу, жидких и

твердых радиоактивных отходов:
- радиационные факторы, создаваемые технологическим процессом на рабочих местах и в

окружающей среде;
- радиационные факторы на загрязненных территориях и в зданиях с повышенным уровнем

природного облучения;
- уровни облучения персонала и населения от всех источников излучения. Основными

контролируемыми параметрами являются:
- годовая эффективная и эквивалентная дозы,
- поступление радионуклидов в организм и их содержание в организме для оценки годового

поступления;
- объемная или удельная активность радионуклидов в воздухе, воде, продуктах питания,

строительных материалах и др.;
- радиоактивное загрязнение кожных покровов, одежды, обуви, рабочих поверхностей;
Переход от измеряемых величин внешнего излучения к нормируемым, определяется

специальными методическими указаниями.
С целью оперативного контроля для всех контролируемых параметров устанавливаются

контрольные уровни. Значение этих уровней устанавливается таким образом, чтобы было



гарантировано не превышение основных пределов доз и реализация принципа снижения уровней
облучения до возможно низкого уровня.

При этом учитывается облучение от всех подлежащих контролю источников излучения,
достигнутый уровень защищенности, возможность его дальнейшего снижения с учетом
требований принципа оптимизации. Обнаруженное превышение контрольных уровней является
основанием для выяснения причин этого превышения.

Администрация предприятия может вводить дополнительные, более жесткие числовые
значения контролируемых параметров - административные уровни.

Государственный надзор за выполнением Норм радиационной безопасности осуществляют
органы госсанэпиднадзора и другие органы, уполномоченные Правительством Республики
Казахстан в соответствии с действующими нормативными актами.

Перечень рекомендуемых приборов для радиационного контроля приведен в таблице 1.5.
Таблица 1.5.

Перечень приборов для радиационного контроля
Наименование прибора Кол-

во
Поставщик Предназначение приборов

Установка радиометрическая
контрольная РЗБ-05Д-01 (руки–
ноги) с выносным альфа-
датчиком

2 НПП «Доза»,
г. Москва

Предназначен для контроля и сигнализации о
превышении не фонового значения
загрязненных поверхностей рук, ног (обуви) и
спецодежды персонала альфа-бета
активными веществами

Радиометр радоно- аэрозольный
РРА – 10
Рамон – 01

1
1

НПП «Доза»,
г. Москва

Предназначены для экспертного измерения
объемной активности и дочерних продуктов
распада (ДПВ) радона и тория, определение
ЭРОА радона и тория, коэффициента
равновесия. Применяется для санитарно-
гигиенических обследованийпомещений и
территорий.

Портативный альфа-радиометр
«Прогресс – АР»

2 НПП «Доза»,
г. Москва

Измерения альфа активности осадка,
полученного путем прокачки воздуха через
фильтры типа АФА, РПМ

Портативный пробоотборник
воздуха ПВП – 04А с сетевым
адаптером

2 НПП «Доза»,
г. Москва

Отбор воздуха на аэрозольных фильтрах

Дозиметр-радиометр МКС АТ
6130

5 УП
«Атомтех», г.
Минск

Суммарная мощность амбиентной дозы

Дозиметр индивидуальный ДКС
АТ 3509

5 УП
«Атомтех», г.
Минск

Измерение амбиента индивидуальной дозы

Дозиметр-радиометр МКС АТ
1117М с БДПА, БДПБ

1 УП
«Атомтех», г.
Минск

Измерение амбиентного эквивалента дозы и
мощности дозы Н7 (10) непрерывного и
импульсного рентгенового и гамма
излучения. Измерения плотности потока
альфа излучения, изменения плотности
потока бета излучения, измененияплотности
гамма излучения.

МКС АТ 1315 1 УП
«Атомтех», г.
Минск

Предназначен для спектрометрических
исследований продукции цеха РЦП,
определение содержаний Ra221, Th232,
К40,дифференцированного значения



Наименование прибора Кол-
во

Поставщик Предназначение приборов

Весы для измерения проб до 5кг
KERN HRI 6200-2

1 НПП «Доза»,
г. Москва

Измерения проб (продукция фильтров
радиационного контроля)

Весы для измерения веса
фильтров до 100гр KERN ABJ
120-4М

1 НПП «Доза»,
г. Москва

Измерения проб (продукция фильтров
радиационного контроля)

1.8.5. Оценкавоздействийна земельныересурсыи почвы
Исходя из технологического процесса в пределах исследуемой площади воздействие на

почву оказывается только при временном складировании отходов.
Аварийными ситуациями при временном хранении отходов могут быть возгорание, разлив

жидких отходов, пыление.
При возникновении аварийных ситуаций их ликвидация проводится в соответствии с

требованиями местных инструкций пожарной безопасности и техники безопасности.
При обращении с отходами на территории промышленной площадки должны соблюдаться

следующие требования:
- не допускать рассыпания и пыления сыпучих отходов, разлива жидких отходов,

принимать своевременные меры к устранению их последствий;
- не допускать попадания жидких отходов в почву, систематически осуществлять контроль

и ликвидацию обнаруженных утечек;
- систематически проводить влажную уборку производственных помещений;
- в случае механического разрушения люминесцентных ламп их осколки следует собрать в

контейнер для сбора отработанных ламп. Выделившуюся ртуть нейтрализовать путем
немедленной обработки загрязненной поверхности 20-% раствором хлористого железа. После
полного высыхания обработанную поверхность следует промыть мыльной водой. Обработку
загрязненных ртутью поверхностей также производить 1-%-ным раствором КМnO4
подкисленным HCl;

- в случае разлива нефтепродуктов посыпать поверхность пола или площадки для их сбора
опилками, после чего опилки убрать и отправить на площадку временного хранения замасленных
отходов. Подсушенную поверхность тщательно промыть водой с применением моющих средств;

Проверку условий хранения отходов следует производить не реже одного раза в квартал.
Благоустройство и озеленение санитарно-защитной зоны.
Предприятием предусмотрено ежегодное, планомерное озеленение территории

санитарно-защитной зоны производственной площадки с целью создания защитного
барьера, позволяющего снизить негативное влияние, оказываемое промышленными
выбросами, как на окружающую среду в целом, так и на селитебную территорию в
частности.

СЗЗ для предприятий IV, V классов предусматривает максимальное озеленение -
не менее 60 % площади, для предприятий II и III класса - не менее 50 %, для
предприятий имеющих СЗЗ 1000 м и более - не менее 40 % ее территории с
обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны
жилой застройки.

Исходя из существующего положения, полоса древесно-кустарниковых
насаждений со стороны жилой застройки уже организована на 20%, но процент
озеленения недостаточен для соблюдения правил, в связи с чем, планом
природоохранных мероприятий предлагается озеленение свободных от застройки
территорий:

- разбивка цветников и газонов из газонной смеси трав быстрорастущих и
медленнорастущих видов;



- высадка кустарниковых насаждений, деревьев вдоль проезжей части для
облагораживания территории и уменьшения шумового загрязнения со стороны
проезжей части.

- Проведение мероприятий по сохранению естественных условий
функционирования природных ландшафтов и естественной среды обитания,
принятие мер по предотвращению гибели находящихся под угрозой исчезновения или
на грани вымирания видов (подвидов, популяций) растений и животных-
Поддержание существующего уровня озеленения.

- Озеленение территорий административно-территориальных единиц,
увеличение площадей зеленных насаждений, посадок на территории предприятий,
вокруг больниц, школ, детских учреждений и освобождаемых территориях, землях,
подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим факторам -
озеленение территории предприятия – организация цветников, газонов, клумб,
высадка деревьев и кустарников – ежегодно во 2 квартале.

1.8.6. Оценкавоздействия нарастительность
Рельеф территории области разнообразен: большую часть занимают степи,

мелкосопочники, равнинные слаборасчлененные и речные долины, горы, покрытые лесами. На
базе горных сосновых лесов созданы несколько курортов, санаториев, домов отдыха, Боровское и
Зерендинское охотничьи хозяйства, где наряду с промыслами занимаются расселением и
акклиматизацией различных видов животных и птиц.

Растительность представлена степными видами разнотравья и соответственно
ландшафтом, особенно в северной части области, сосново-березовыми лесами, разнотравной
растительностью, которая покрывает склоны гор. Горные сосновые леса – это богатство
области

Необратимых негативных воздействий на растительный мир в результате
производственной деятельности не ожидается.

1.8.7. Оценкавоздействиянаживотныймир
Для большинства видов животных человеческая деятельность играет отрицательную роль,

приводящей к резкому снижению численности ряда полезных видов и уменьшению видового
разнообразия.

Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с механическими
повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается и без того бедный растительный
покров, дающий пищу и убежище для огромного числа видов животных.

С территории производствауже были вытеснены некоторые виды животных, под
воздействием фактора беспокойства, вызванным постоянным присутствием людей, шумом
работающих механизмов и передвижением автотранспорта, т.к. производство располагается на
территории действующего завода. В этом случае главное направление отбора будет идти по
линии преобладания популяций мелких животных, которые лучше других способны
противостоять отрицательному воздействию благодаря мелким размерам, широкой
экологической пластичности, лабильной форме поведения и др.

Хозяйственная деятельность невнесет существенных изменений в уже существующую
жизнедеятельность всех видов животных.

В целом, проведение работ по реализации проекта на данной территории окажет не
значительное воздействие на представителей животного мира.

Тем не менее, для снижения даже незначительного негативного влияния на животный мир,
необходимо выполнение следующих мероприятий:

- снижение площадей нарушенных земель;
- организация огражденных мест хранения отходов, хранение их до утилизации в закрытых

контейнерах;
- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;



- исключение проливов нефтепродуктов и своевременная их ликвидация;
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;
- просветительская работа экологического содержания.
Крайне важно обеспечить все меры, направленные на предотвращение нелегальной охоты.
Соблюдение вышеперечисленных мер обеспечит не только защиту представителей фауны

от вмешательства человека в привычную для них среду обитания, но и защитит самого человека
от возможного негативного воздействия на его здоровье инфицированных животных.

Животный мир области отличается значительным богатством и разнообразием: 55видов
млекопитающих, 180 видов птиц, 30 видов рыб и прочие виды.

На территории области имеются Государственные национальные природные парки
«Кокшетау» и «Бурабай», Коргалжынский Государственный заповедник международного
значения.

Чтобы сохранить редкие исчезающие виды животных и птиц функционируют четыре
зоологических заказника: Атбасарский, Буландынский, Ерейментауский и Восточный.

Основу авиафауны степей составляет жаворонок белокрылый, полевой. Из крупных видов
гнездятся журавль-красавка. В благоприятные по кормовым условиям годы многочисленны
степной и луговой луни, канюки, курганники, обыкновенная и степная пустельга. В последние
годы обычным становится стрепет.

Из видового состава животного мира класса млекопитающих преобладают косуля, дикий
кабан, волк, лисица, корсак, заяц-беляк, заяц-русак, горностай, хорь, ласка, сурок, водяная крыса
(ондатра), из птиц -гусь, утка, лысуха, тетерев, серая и белая куропатка.

К промысловым видам диких животных относится сурок-байбак.
Редкие виды представлены лебедем-шипуном, беркутом, балобаном, лесной куницей.
Редкие, исчезающие и занесенные в Красную книгу растения и животные на территории

предприятия отсутствуют. Лесные массивы и лесонаждения также отсутствуют,т.к. территория
расположения предприятия промышленно освоенная.

Комплекс мероприятий по сохранению среды обитания и условий размножения
объектов животного мира:

- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа;
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного

и бережного отношения к животным
- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в

качестве среды обитания диких животных;
- осуществление мероприятий, обеспечивающие сохранение среды обитания, условий

размножения, путей миграции и мест концентрации животных.

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов,
которые будут образованы в ходе эксплуатации объектов в рамках намечаемой
деятельности, в том числе отходов образуемых в результате
осуществленияпостутилизации существующих зданий, строений, сооружений,
оборудования

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является
загрязнение окружающей природной среды отходами производства. Сконцентрированные в
отвалах, хвостохранилищах, терриконах, несанкционированных свалках - отходы являются
источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и
растительности.

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, законодательных и
нормативно правовых актов, принятых в республике, отходы производства и потребления
должны собираться, хранится, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или
захоронения. Основными показателями, характеризующими воздействие образуемых и



размещаемых отходов на окружающую среду,  являются их состав и количество,
определяющие, в свою очередь, категорию опасности (класс токсичности) отходов.

Согласно Экологического кодекса «К радиоактивным отходам относятся не
подлежащие дальнейшему использованию следующие вещества в любом агрегатном
состоянии:

1) материалы, изделия, оборудование, объекты биологического происхождения, в
которых содержание радионуклидов превышает уровни, установленные законодательством
Республики Казахстан;

2) не подлежащее переработке отработавшее ядерное топливо;
3) отработавшие свой ресурс или поврежденные радионуклидные источники;
4) извлеченные из недр и складируемые в отвалы и хвостохранилища породы, руды и

отходы обогащения и выщелачивания руд, в которых содержание радионуклидов превышает
уровни, установленные законодательством Республики Казахстан.»

По уровню радиоактивности твердые радиоактивные отходы классифицируются
следующим образом: низкоактивные, среднеактивные, высокоактивные.

Основными опасными факторам воздействия на окружающую среду будут являться
твердые и жидкие радиоактивные отходы, образующиеся в процессе производственной
деятельности. С целью охраны окружающей среды предусмотрено использование
существующих на ТОО «СГХК» хвостохранилищ с прудами-испарителями для
захоронения твердых и жидких отходов. Отходами переработки ТМО будут являться
низкорадиоактивные жидкие отходы, а именно, сульфатный
кек,жидкиеотходысузлагазоочисткииматочные растворы, которыебудут объединяться, и
направляться на хвостохранилище в виде пульпы. Суммарная удельная активность пульпы
будет составлять около 11кБк/кг. Хвостохранилище является частью хвостового хозяйства и
включает в себя комплекс сооружений, необходимых дляскладирования отходов
гидрометаллургического производства.

Хвостохранилище ТОО «СГХК» – равнинное, наливного типа. Твердая фаза
осаждается в прудке, а осветленная дамбовая вода насосами плавучей насосной станции
возвращается на завод и используется как водооборотная. Система бессточная. Баланс вод
поддерживается за счет испарения с хвостохранилища в летний период.

Общее количество образующихся отходов –327141.6935 тонн в год.
Расчет количества образования пульпы
Объем жидкой радиоактивной пульпы (ЖРО) по данным Заказчика составляет –

326 400 т/год.
G= Gтв.+Gжит. =40 800 +285 600 =326 400т/год, где

Gтв – твердая составляющая пульпы,
Gжит – жидкая составляющая пульпы.
При этом суммарный сброс альфа и бета загрязнителей составит:

Сбросы в год, ГБк
альфа бета
2634 1007

Расчетов по радиации принимался по замерам Института радиационной безопасности и
экологии (ИРБЭ) НЯЦ РК.

Пульпа не складируется, а сразу направляется в шламохранилищеТОО «СГХК»
согласно договору.

Расчет количества шлама
Объем шлама, в том числе шлама содержащего железо, по данным Заказчика

составляет – 93,9 т/год.
Шлам складируется не более 6 месяцев, и далее по договору передается

специализированным организациям на переработку.



Расчет образования «Биг-бэгов»
В процессе разгрузки сырья ТМО на участке сушки-прокалки используются мягкие

контейнера «Биг-бэг». Масса пустого контейнера составляет 3,02кг. Общее количество «Биг-
бэгов» будет составлять 60 171шт/год. Расчет образования «Биг-бэгов» производится по
формуле: G = Q*m/1000,

где:
G - масса образуемой тары,
Q – количество контейнеров,
m – вес пустого контейнера.

G=60 171*3,02/1000=181.72т/год.
Объем образования мягких контейнеров «Биг-бэг» составит – 181.72 т/год.
По мере накопления вывозится на полигон по договору с ТОО «СГХК»

Расчет образования вагонных вкладышей
В процессе разгрузки сырья ТМО возникают отходы в виде защитного вагонного

вкладыша из полипропилена, которые используются для защиты груза и вагона. Масса
одного защитного вкладыша составляет 18  кг.  Общее количество вкладышей будет
составлять 667 шт/год. Расчет образования отходов вкладышей производится по формуле: G
= Q*m/1000,

где:
G - масса образуемой тары,
Q – количество вкладышей,
m – вес вкладыша.

G=670*18/1000=12.060 т/год.
Объем образования вкладышей защитных – 12.060 т/год.
По мере накопления вывозится на полигон по договору с ТОО «СГХК»

Расчет образования тары
В процессе загрузки реагентов, разбавителей и т.д. используются металлические и

полиэтиленовые емкости. Масса пустой металлической емкости составляет 20кг., масса
пустой полиэтиленовой емкости составляет 30кг при вместимости 500кг. Общее количество
металлических емкостей будет составлять – 585 шт/год, полиэтиленовой емкости – 462
шт/год.

Расчет образования тары производится по формуле:
G = Q*m/1000,
где:
G - масса образуемой тары,
Q – количество тары,
m – вес пустой емкости.

Металлическая емкость: G=585*20/1000=11.7 т/год
Полиэтиленовая емкость: G=462 *30/1000=13.86 т/год

Объем образования тары составит – 25.56 т/год.
По мере накопления вывозится на полигон по договору с ТОО «СГХК»

Расчет образования полипропиленовых мешков
В процессе загрузки реагентов используются полиэтиленовые или полипропиленовые

мешки. Масса пустого мешка составляет 90-100гр. Общее количество мешков будет
составлять 1 540 930шт/год.

Расчет образования мешков производится по формуле:
G = Q*m/1000,
где:



G - масса образуемой тары,
Q – количество мешков,
m – вес пустого мешка.

G=1 540 930*0,1/1000=154.09 т/год
Объем образования полипропиленовых мешков составит – 154,09 т/год.
По мере накопления вывозится на полигон по договору с ТОО «СГХК»

Расчет отходов фильтровальной (запыленной) ткани
При обслуживании фильтрующих установок будет производиться замена

фильтровальной ткани. По данным заказчика замена будет производиться по мере
запыления, объем заменяемой ткани составит: ткань на пресс-фильтрах – 83 290 м2.

Расчет образования фильтровальной ткани составит:
Таблица 8.1

Наименование процесса Количество
установленной

ткани, м2

Норма
образования,

кг/м2

Отработанная
ткань, тонн

Фильтрация на пресс-фильтрах 83290 2,325 27.9
Итого 168,45

По мере накопления вывозится на полигон по договору с ТОО «СГХК»

Расчет отходов спецодежды и средств индивидуальной защиты
В процессе производственной деятельности возникают отходы в виде пришедшей в

негодность спецодежды, спецобуви и средств индивидуальной защиты, которые подлежат
списанию, согласно норм.

Расчет образования отходов спецодежды и СИЗ составит:
Наименование

спецодежды, СИЗ
Количествоединиц
спецодежды и СИЗ

Средний вес вещи,
кг

Вес отходов в виде
спецодежды, СИЗ (т)

Костюм рабочий 250 1,2 0,3
Куртка 120 1,8 0,22
Белье 450 0,5 0,23
Обувь 360 1,1 0,4
Перчатки 10 000 0,02 0,2
Респираторы 60 000 0,01 0,6

Итого 1,95
По мере накопления вывозится на полигон по договору с ТОО «СГХК»

Расчет образования аккумуляторных батарей
В процессе эксплуатации автотранспорта аккумуляторные батареи выходят из строя и

подлежат списанию и сдаче по договору в специализированную организацию.
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п).

Норма образования отхода рассчитывается исходя из числа аккумуляторов (п;), срока
(г) фактической эксплуатации (2 года для автотранспорта), средней массы (mj) аккумулятора
и норматива зачета (а ) при сдаче (80-100%):

N = Ʃni • mi ɑ 10-3 /T ,т/год.
Объемы образования отработанных аккумуляторных батарей

Таблица 8.2
Марка аккумулятора Количество Средний вес, кг Срок

эксплуатации
Отработанные

батареи (т)
6 СТ-55 2 16 2 0,016
6 СТ-140 4 32 2 0,064



6 СТ-90 6 26 2 0,078
Итого 0,158
По мере накопления сдаются на утилизацию и переработку в специализированную

организацию по договору.

Расчет отработанных шин
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу Министра
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Образуются после истечения срока годности. Состав (%) синтетический каучук - 96;
сталь 4. Непожароопасны, устойчивы к действию воды, воздуха и атмосферным осадкам.

Норма образования отработанных шин определяется по формуле (п.2.26 приложения
№16):

Мот  =0,001*Пср*К*к*МН т/год,
где к - количество шин; М - масса шины (принимается в зависимости от марки шины),

К - количество машин, Пср - среднегодовой пробег машины (тыс.км), Н - нормативный
пробег шины (тыс.км).

Количество
шин, шт

Вес одной
шины, т

Нормативный пробег
шины, тыс.км

Среднегодовой пробег
машины, тыс.км

Количество
отхода, т/год

72 0,079 90000 474900 0.03
По мере накопления сдаются на утилизацию и переработку в специализированную

организацию по договору.

Расчет отработанных масел
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу Министра
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные масла образуются при эксплуатации техники и автотранспортных
средств.

Объем образования отработанного моторного масла рассчитывается по формуле:
N =Nb  •Nd  • 0.25, т/год,
где 0,25 - доля потерь масла от общего его количества;
Nd - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизельном топливе,
Nd= Yd-Hd-p
здесь Yd - расход дизельного топлива за год, м3;
Hd - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизельном топливе - 0,032 л/л топлива;
- плотность масла, 0,93 т/м3;
Nb - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на бензине, Nb = Yb*Hb*p (Yb-расход бензина за год, м3; Hb
норма расхода масла, 0,024 л/л расхода топлива; р - плотность моторного масла, 0,93

т/м3);
Nb = 0*0,024*0,93=0

Расчет образования отработанного моторного масла
Расход
ДТ, м3

Норма
расхода

масла, л/л

Плотность
моторного масла

, т/м3

Доля потерь масла от
общего его
количества

Количество
отработанного масла,

т/год
690,28 0,032 0,93 0,25 5.1357

Отработанные трансмиссионные масла образуются при техническом обслуживании и
ремонте автотранспорта.



Масло необходимо менять, из-за потери работоспособности пакета присадок.
С течением времени, в процессе эксплуатации присадки теряют свои свойства и

перестают обеспечивать надёжную защиту работающих поверхностей. Агрегатное состояние
отработанных масел - жидкое. Опасные свойства отходов, содержащих нефтепродукты -
пожароопасность.

Норма образования отработанных масел определяется по формуле:
N = (ТЬ+Id) * 0,3, т/год

где 0,3 - доля потеря масла от его общего количества; ТЬ - нормативное количество
израсходованного трансмиссионного масла при работе транспорта на бензине, Nb = Yb*Hb*p
(Yb-расход бензина за год, м3; Hb - норма расхода масла, 0,003 л/л расхода топлива; р -
плотность трансмиссионного масла, 0,885 т/м3);

ТЬ = 0*0,003*0,885=0
I d - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизтопливе, Nd = Yd*Hd*p (Yd-расход дизтоплива за год, м3; Hd - норма
расхода масла, 0,004 л/л расхода топлива; р - плотность трансмиссионного масла, 0,885 т/м3);

Расчет образования отработанного трансмиссионного масла
Расход  ДТ,

м3
Норма

расхода
масла, л/л

Плотность
моторного
масла , т/м3

Доля потерь масла от
общего его
количества

Количество
отработанного

масла, т/год
690,28 0,004 0,885 0,3 0.7331

Способ утилизации - передается на утилизацию специализированным организациям по
договору.

Итого количество отработанных масел 5.1357+0.7331 = 5.8688 т/год
По мере накопления сдаются на утилизацию и переработку в специализированную

организацию по договору.

Расчет отработанных ламп
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления пункт 2.32 промасленная ветошь.
Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-
п.

Норма образования отработанных ламп (N) рассчитывается по формуле:
N = п • ТЛГр, шт./год,
где п - количество работающих ламп данного типа; Тр - ресурс времени работы ламп, ч

(для ламп типа ЛБ Тр =4800-15000 ч, для ламп типа ДРЛ Тр =6000-15000 ч); Т - время
работы ламп данного типа ламп в году, ч.

Среднее время работы одной энергосберегающей лампы (10 ч в смену);
Число рабочих дней в году, 365;
Ресурс времени работы ламп: энергосберегающих - 10000 ч;
Масса одной энергосберегающей лампы - 0,100 кг.

Объемы образования люминесцентных лампы
Тип лампы Нормативный

срок службы,
час

Количест
во ламп

M -
масса
одной
лампы

Т- среднее
время

работы в
сутки

Число
рабочих
дней в
году

Кол-во
образо-

вания ламп
вгод, шт.

т/год

ЛБ-20 10000 100 110 20 365 73 0,008
ЛБ-40 12000 100 210 20 365 61 0,013
ДРЛ-125 12000 40 219 12 365 15 0,003
ДРЛ-400 17000 40 274 24 365 21 0,006
Итого 13400 170 0,03

Итого образования люминесцентных ламп, шт. 170



Итого образования люминесцентных ламп, тонн 0.03
По мере накопления сдаются в специализированную организацию по договору.

Расчет промасленной ветоши
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу Министра
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Ветошь замасленная образуется при обслуживании и ремонте основного и
вспомогательного оборудования автотранспортной техники. Промасленная ветошь
хлопчатобумажная ткань, пропитанная горюче-смазочными материалами.

Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Применяется для разового употребления.
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - пожароопасные,
невзрывоопасные, нерастворимы в воде, химически не активны.

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества
ветоши (М0 , т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги

(W):
N=М0 +М+W, т/год,
где М = 0.12' М0, W = 0.15' М0 .
Согласно исходным данным заказчика, используемое количество ветоши составит не

более 0,015 т/год.
Расчет образования промасленной ветоши

Поступающее
количество ветоши,

М0

Норматив
содержания в ветоши

масел, М

Норматив
содержания в ветоши

влаги, W

Количество
промасленной

ветоши, N
0,015 0,002 0,002 0.0191

Способ хранения - временное хранение в контейнере. Способ утилизации - передается
на утилизацию специализированным организациям по договору.

Расчет количества металлолома
Расчет количества образующегося металлсодержащих отходов включает в себя:
- расчет металлолома;
- расчет металлической стружки.
Расчет количества образования отхода и лома металлов
При работе производства в цехах выходят из строя детали технологического

оборудования, происходит замена металлоконструкций. По данным заказчика объем
образования металлолома принимаем 50 тонн в год.

Расчет количества образования металлической стружки
При зачистке и шлифовке металлических изделий на металлообрабатывающих станках

образуются отходы абразивного порошка, пыль и отходы металла.

Расчет количества образовавшейся металлической стружки
Наименование станка Количество

станков
Фонд раб.
Времени,
час/год

Уд. образов. Мет.
Стружки

Кзагр Колич. Мет.
Стружки

кг/час кг/100
0дет.

1 2 3 4 5 6 7
Заточной станок
АИРВС 132А493

1 248 1,5 0,5 0,186

Отрезной станок
J2G400G

1 248 1,5 0,3 0,1116

Сверлильный станок
МОД 2Н118

1 248 1,5 0,5 0,186



Точильно-
шлифовальный 3Б 634

1 330 1,5 0,5 0,248

Вертикально-
сверлильный 2Г125

1 330 1,5 0,5 0,248

Всего образования металлической стружки 0,9796
Итого образование металлолома 50.0+0.9796 = 50.9796 т/год
По мере накопления передаются на полигон по договору с ТОО «СГХК».

Расчет количества образования огарков сварочных электродов
Огарки сварочных электродов – образуются при выполнении сварочных работ. Данный

вид отхода не пожаро- и взрывоопасны, не коррозионно-активны. Состав отходов – марганец
0,42%, железо 93,48%, оксид железа 1,5%, углерод 4,9%.

Норма образования отходов огарков сварочных электродов рассчитывается по
формуле:

N=0,2*0,015=0.003 т/год
где 0,2 - фактический расход электродов, т/год; 0,015
- остаток электрода, =0.015 от массы электрода.
По мере накопления сдаются на утилизацию и переработку в специализированную

организацию по договору.

Расчет строительных отходов
Строительный мусор образуется при проведении предприятием косметических

ремонтных работ собственными силами зданий и помещений.
По данным предприятия количество образуемого и вывозимого ремонтного мусора в

год будет составляет 30 т/год.
Количество отходов строительного мусора составит – 30 т/год.
По мере накопления передаются на полигон по договору с ТОО «СГХК».

Твердо-бытовые отходы (бытовой мусор, упаковочные материалы и др.) – данный вид
отходов планируется собирать в передвижные малообъемные пластмассовые контейнеры, и
по мере накопления будут вывозиться спецорганизацией для захоронения на полигоне ТБО.

Согласно «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения
отходов производства и потребления» № 100-п от 18.04.2008 г. (приложение №16) объем
образования твердо-бытовых отходов определяется по следующей формуле:

Q3 = P * M * Ртбо, где:
Р – норма накопления отходов на одного человека в год, м3/год*чел. – 0.3;
М – численность персонала, 225 человек;
Ртбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, т/м3 – 0.25.

Q3 = 0.3*225*0.25 = 16.875 т/год.
По мере накопления передаются специализированным организациям



Лимиты накопления отходов на 2022-2031 год

Наименование отходов Объем накопленных
отходов на существующее
положение, тонн/год

Лимит накопления,
тонн/год

Всего 327141.6935 327141.6935
В том числе отходов
производства

327124.8185 327124.8185

Отходов потребления 16.875 16.875.
Опасные отходы

Отработанные масла 5.8688 5.8688
Отработанные
аккумуляторные батареи

0.158 0.158

Ветошь промасленная 0.0191 0.0191
Отработанные
ртутьсодержащие лампы

0.03 0.03

Шлам 93.9 93.9
Не опасные отходы

Твердо-бытовые отходы
(коммунальные)

16.875 16.875

Огарки сварочных электродов 0.003 0.003
Металлолом 50.9796 50.9796
Отработанная тара 25.56 25.56
Отработанные шины 0.03 0.03
Строительные отходы 30.0 30.0
Отработанные
полипропиленовые мешки

154.09 154.09

Спецодежда и средства
индивидуальной защиты

1.95 1.95

Зеркальные
Отработанные «Биг-бэги» 181.72 181.72
Жидкая радиоактивная пульпа 326400 326400
Отработанные вагонные
защитные вкладыши

12.060 12.060

Отработанная фильтровальная
ткань

168.45 168.45

Мероприятия
Минимизация возможного воздействия отходов на компоненты окружающей среды

достигается принятием следующих решений:
- раздельный сбор отходов;
- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для

временного хранения отходов, установленных на оборудованных площадках;
- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую

территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и
правилами;

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям
РК;

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов;
- содержание в чистоте производственной территории.



Согласно ст. 335 Экологического Кодекса РК, Программа управления отходами для
данного предприятия разрабатывается, т.к. данный объект относится к объектам I категории.



2.ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ
ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ;
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ
ОТХОДОВ С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ

Социально-экономическая характеристика региона
Площадь территории области составляет 146,2 тыс. кв.км.
Население на 01.12.2021 г. – 734,4 тыс. человек, из них городское – 349,4 тыс. человек

(47,6%).
Область состоит из 17 районов, 3 городов областного и 8 городов районного значения.

Национальный состав: казахи – 52,3%, русские – 32,3%, другие – 15,4%.
Объем производства промышленной продукции составил 1,1 трлн. тенге. ИФО – 109,5% к

уровню 2020 года.
За период реализациии Карты индустриализации (с 2010-2021 годы) реализовано 112

проектов на 428,8 млрд. тенге, создано 11 тыс. рабочих мест. В 2021 году в рамках ГПИИР
введено в эксплуатацию 9 проектов на 88,6 млрд. тенге, создано 564 новых рабочих места.

Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 745,5 млрд. тенге. ИФО – 88,9% к
уровню 2020 года.

Количество действующих субъектов МСБ составило48,5  тыс.  единиц,  что на 4,3%  выше
показателя 2020 года.

На реализацию Программы «Дорожная карта бизнеса-2025»в 2021 году выделено 7,2 млрд.
тенге, в т.ч. на субсидирование процентной ставки по кредитам – 4,3 млрд. тенге, частичное
гарантирование – 1,3 млрд. тенге, гранты – 110 млн. тенге, государственные гранты молодым
предпринимателям – 60 млн. тенге, подведение недостающей инфраструктуры к объектам МСБ –
1,4 млрд. тенге.

Объем инвестиций в основной капитал увеличенна 9,8% и составил 499,1 млрд.
тенге.Объем строительных работ составил 198,4 млрд. тенгеили 115,8% к показателю 2020 года.
Введено 600,1 тыс. кв.м жилья (рост на 4,4%).

Уровень безработицы (за 3 кв. 2021г.) – 4,8%. Безработица среди молодежи (в возрасте 15-
28 лет) – 2,9%. Самозанятые – 29,9%от экономически активного населения (124,7 тыс. человек).

Среднемесячная номинальная заработная платаза январь-декабрь 2021 года составила 200,8
тыс. тенге,что на 19,2% выше уровня 2020 года.

Индекс потребительских цен составил 108,9%,  в том числе продовольственные товары –
110,9%.

Бюджет области на 2021 год – 424,3 млрд. тенге (трансферты, субвенции из
республиканского бюджета – 70,2%).

На 1 января 2022 года освоено 418,8 млрд. тенге или 98,7%к плану финансирования.
В государственный бюджет поступило 255,6 млрд. тенге налогови других обязательных

платежей или 103,8%  к прогнозу,в том числе в республиканский бюджет –  146,2  млрд.
тенге(102,5% к прогнозу), местный – 109,4 млрд. тенге (105,4% к прогнозу).

Охват детей детским дошкольным образованиемв возрасте от 2 до 6 лет – 85,1%.
В 2021 году введены в эксплуатацию 2 школыв Целиноградском районе (сс.Раздольное и

Арайлы), 2 пристройкик учебным корпусам школ в г.Кокшетау (№1 и №4), а также приобретена
модульная школа в Целиноградском районе (с.Тонкерис).

Продолжается реализация проектов по строительству12-ти школ: в Аршалынском районе (2
проекта: сс.ЖибекЖолыи Жалтырколь), районе Биржан сал (с.Буланды), Сандыктауском
(с.Петровка), Целиноградском районах (3 проекта: с.Отемис, Шубары, Жанажол), г.Степногорск
(п.Бестобе), г.Косшы (2 объекта), г.Кокшетау(2 объекта), 6-ти детских садов: в Целиноградском
районе (с.Коянды, с.Караоткель), в гг.Косшы и Кокшетау (3 объекта), пристройкик школе №4 в



Аккольском районе (г.Акколь) и к специальной школе-интернат №4 г.Кокшетау (ул. Ж.Саина
20), проекты, переходящиена 2022 год.

В здравоохранении введена врачебная амбулаторияна 25 посещений в смену в с.Караоткель
Целиноградскогорайона. На стадии завершения строительство поликлиникина 100 посещений в
смену в г.Косшы.

Продолжается строительство Центра первичной медико-санитарной помощи на 50
посещений в с.Коянды Целиноградского района (проект, переходящий на 2022 год).

Жилищно-коммунальное хозяйство. Доступ в городахк центральному водоснабжению –
98,8%, теплоснабжению – 68,6%. Доступ в селах к центральному водоснабжению – 82,7%.

В 2021 году на развитие систем водоснабжения и водоотведения выделено 9,6 млрд. тенге.
Средства направлены на строительство 14-ти (4,2 млрд. тенге) и реконструкцию 20-ти объектов
(4,4 млрд. тенге), разработку ПСД по 20 проектам (128,9 млн. тенге), на поисково-разведочные
работы (221,1 млн. тенге), текущий ремонт 15 объектов (689,7 млн. тенге).

Особо-охраняемые природные территории
Площадка проектируемых работ не располагается на территории особо-охраняемых

природных территорий, находящихся в ведении Комитета лесного и охотничьего хозяйства
Министерства окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан на территории
Акмолинской области.



3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И
ВОЗМОЖНОГО И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ,
ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА,
ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ
ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С
ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ

ТОО «SummitAtomRareEarthCompany» расположен по адресу:Акмолинская область,
г.Степногорск, промышленная зона.

Площадка завода расположена в 18,5 км северо-восточнее от г.Степногорска.
Ближайшая жилая зона (п. Заводской) удалена от места размещения площадки завода на

расстояние 3,4 км в юго-западном направлении. По другим направлениям жилой зоны нет.
На удалении около 10 км в юго-западном направлении размещаются городские

коллективные сады (дачные участки).
На расстоянии около 7 км протекает река Ак-Су.
Общая площадь производственного объекта - 19712 м2.
Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному

улучшению экологических характеристик окружающей среды, может привести к отказу от
социально важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности.

Таким образом, предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления
намечаемой деятельности является самым оптимальным.



4.ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
На данный момент применяемая технология и технологические решения являются

оптимальными позволяющие обеспечить производство продукции согласно заявленным
проектным показателям. Предлагаемая технология позволяет за счет оптимизации
технологических процессов и оборудования увеличить производительность при
использовании более дешёвого оборудования.

Альтернативная технология предусматривает использование процессов сорбции и
экстракционной очистки от примесей. Данный технологический процесс является более
затратным по причине применения дорогостоящего сложного технологического
оборудования (экстрактора, сорбционные колонны и т.д.). Имеющиеся производственные
помещения не позволяют обеспечить расстановку данного оборудования в том количестве,
которое позволит увеличить производственные мощности до 600 тонн в год. Для
обеспечения данного объема выпуска продукции необходимо строительство
дополнительных зданий (производственных цехов). Применение данных процессов влечет за
собой использование дополнительных химических реагентов, таких как трибутилфосфат,
который в свою очередь является дорогим реагентом, а также относится к категории
взрывоопасных веществ.



5.ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Рассматриваемый в Отчете вариант осуществления намечаемой деятельности является
наиболее рациональным.

Осуществление деятельности производится на существующей площадке.
Расположение объекта предусмотрено на существующей территории. Обеспечивается

удаленность селитебной территории в соответствии с санитарно-эпидемиологическими
требованиями. Ближайшая жилая зона (п. Заводской) удалена от места размещения площадки
завода на расстояние 3,4 км в юго-западном направлении. По другим направлениям жилой зоны
нет.

Не требуются освоение новых земель, изъятие земель сельскохозяйственного
назначения и других.



6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ
ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ
ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания идеятельности
Численность населения Степногорска составляет 66 468 человек.
Данные о численности населении города Степногорск собраны из официальных

переписей населения и открытых источников информации.
Здравоохранение.В городе медицинскую помощь оказывают: Степногорская

центральная городская больница мощностью 307 коек, Степногорская городская
поликлиника мощностью 1136 посещений в смену, Степногорская региональная
психиатрическая больница мощностью 175 коек.

Трудовые ресурсы состоят исключительно из местного населения.
На период инвентаризации объекта изменений социально-экономических условий

жизни местного населения при реализации проектных решений объекта (при
нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) не
обнаружено.

Необратимых негативных воздействий в результате производственной
деятельности предприятия не ожидается.

6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких
животных, экосистемы)

Рельеф территории области разнообразен: большую часть занимают степи,
мелкосопочники, равнинные слаборасчлененные и речные долины, горы, покрытые лесами. На
базе горных сосновых лесов созданы несколько курортов, санаториев, домов отдыха, Боровское и
Зерендинское охотничьи хозяйства, где наряду с промыслами занимаются расселением и
акклиматизацией различных видов животных и птиц.

Растительность представлена степными видами разнотравья и соответственно ландшафтом,
особенно в северной части области, сосново-березовыми лесами, разнотравной растительностью,
которая покрывает склоны гор. Горные сосновые леса – это богатство области.

Животный мир области отличается значительным богатством и разнообразием: 55видов
млекопитающих, 180 видов птиц, 30 видов рыб и прочие виды.

На территории области имеются Государственные национальные природные
парки«Кокшетау» и «Бурабай», Коргалжынский Государственный заповедник международного
значения.

Чтобы сохранить редкие исчезающие виды животных и птиц функционируют четыре
зоологических заказника: Атбасарский, Буландынский, Ерейментауский и Восточный.

Основу авиафауны степей составляет жаворонок белокрылый, полевой. Из крупных видов
гнездятся журавль-красавка. В благоприятные по кормовым условиям годы многочисленны
степной и луговой луни, канюки, курганники, обыкновенная и степная пустельга. В последние
годы обычным становится стрепет.

Из видового состава животного мира класса млекопитающих преобладают косуля, дикий
кабан, волк, лисица, корсак, заяц-беляк, заяц-русак, горностай, хорь, ласка, сурок, водяная крыса
(ондатра), из птиц -гусь, утка, лысуха, тетерев, серая и белая куропатка.

К промысловым видам диких животных относится сурок-байбак.
Редкие виды представлены лебедем-шипуном, беркутом, балобаном, лесной куницей.
Редкие, исчезающие и занесенные в Красную книгу растения и животные на территории

предприятия отсутствуют. Лесные массивы и лесонаждения также отсутсвуют,т.к. территория
расположения предприятия промышленно освоенная.



6.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)

ТОО «SARECO» осуществляется на уже существующей площадке. Воздействие на
землю и почвы практически минимально.

6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество
вод)

В районе размещения объекта отсутствуют водные объекты, потенциально
затрагиваемые намечаемой деятельностью. Расстояние до ближайшего водного объекта
более 7км река Ак-Су. Объект находится за пределами охранных зон и полос, воздействие на
поверхностные и подземные воды не осуществляет. Грунтовые воды не залегают на
поверхности.

Объем водопотребления определен в соответствии с действующими нормативами, по
данным проекта, в зависимости от количества потребления воды на нужды работающего
персонала. Составлен баланс водопотребления и водоотведения.

В соответствии с требованиями к количеству и качеству потребляемой воды, а также с
техническими условиями, выданными ТОО «СГХК» источниками водоснабжения
хозяйственно-питьевого, противопожарного и производственного водопроводов являются
одноименные существующие сети ТОО «СГХК».

Сточные воды хозяйственно-бытовой канализации сбрасываются в одноименную сеть
ТОО «СГХК».

6.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии –
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)

Анализ полученных результатов по оценке воздействия на атмосферный воздух
методом расчета рассеивания концентраций загрязняющих веществ в приземных слоях
атмосферы, показал, что при соблюдении принятых проектных решений, воздействие на
атмосферный воздух не будет превышать допустимых пороговых значений гигиенических
нормативов к атмосферному воздуху. Деятельность, а также процессы, осуществляемые при
деятельности, являются прогнозируемыми, в связи с чем, риски нарушения экологических
нормативов не предполагаются.

Ориентировочно безопасные уровни воздействия, принимаются на уровне результатов
оценки воздействия на атмосферный воздух.

6.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем

Наблюдаемые последствия изменения климата, независимо от их причин,
выводятвопрос чувствительности природных и социально-экономических систем на
первыйплан.

Модели потребления производства с эффективным использованием ресурсовдолжны
защищать, беречь, восстанавливать и поддерживать экосистемы, водныересурсы,
естественные зоны обитания и биологическое разнообразие, тем самымуменьшая
воздействие на окружающую среду.

Создание устойчивого к климатическим изменениям предприятия вносит свойвклад в
снижение уязвимости от бедствий (усиленных изменением климата) иповышает готовность к
реагированию и восстановлению.

Сочетание опасных природных событий с незащищенностью, уязвимостью
инеподготовленностью населения приводит к катастрофам. Любой анализ
жизнестойкостиизучает то, как люди, места и организации могут пострадать от опасностей,
связанных сизменением климата, т.е. определяет их чувствительность к этим изменениям.
Степеньчувствительности определяется сочетанием экологических и социально-



экономическихаспектов, включая оценку природных ресурсов, демографические тенденции
и уровеньбедности.

Меры по адаптации - это такие меры, которые предлагают поправки вэкологической,
социальной и экономической системах для реагирования насуществующие или будущие
климатические явления и на их воздействие илипоследствия. Могут быть изменения в
процессах, практиках и структурах для сниженияпотенциального ущерба или для создания
новых возможностей, связанных с изменениемклимата.

Рекомендации по созданию устойчивости (адаптации) к климату включаютследующее:
- продвигать практические исследования в области рисков, связанных споследствиями

изменения климата и другими опасностями
- поощрять и поддерживать оценку уязвимости к изменению климата на местах
- составить карту опасностей (в том числе тех, которые могут появиться попрошествии

времени)
- планировать предприятия, регулировать землепользование и предоставлятьжизненно

важную инфраструктуру, с учётом информации о рисках и поддержкижизнестойкости
- в первую очередь осуществлять меры по укреплению жизнестойкости уязвимых

исоциально отчуждённых слоев населения
- продвигать восстановление экосистем и естественных защитных зон
- обеспечивать местное планирование, защищающее экосистемы ипредотвращающее

«псевдоадаптацию».
Любые меры по адаптации к изменению климата должны стремиться к

улучшениюжизнестойкости системы. Они должны поддерживать и повышать присущую
системежизнестойкость на основе природных решений и целостного подхода.
Стратегииадаптации к климату должны учитывать то, как эти меры скажутся на
предприятии.

Качество окружающей среды содержит данные, которые могут помочь впонимании
того, каким образом меняющийся климат может повлиять на биопотенциалрегиона и
свойства окружающей среды, например, качество воздуха, воды и почвы.

Вместе с данными по устойчивости к климатическим изменениям, данная
категорияоценивает чувствительность конкретных экосистем и их способность к адаптации.
Припомощи этих данных измеряется текущее воздействие на систему, сообщаяинформацию
по реальным стрессам, с которыми сталкиваются территории, занятыепредприятиями.

Данные по устойчивости к изменениям климата оценивают связи в системе,
ееспособность смягчать последствия изменения климата и адаптироваться к ним.

При этом отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет кзначительному
улучшению экологических характеристик окружающей среды, но можетпривести к отказу от
социально важных для региона и в целом для Казахстана видовдеятельности.

6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе
архитектурные и археологические), ландшафты

Памятники истории и культуры
В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан «Об архитектурной,

градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан» (статья 10).
«Осуществление архитектурной, градостроительной и строительной деятельности должно
исходить из условий сохранности территорий и объектов, признанных в установленном
законодательством порядке историческими, культурными ценностями и охраняемыми
ландшафтными объектами.

Порядок использования земель в границах указанных зон регулируется Земельным
кодексом Республики Казахстан (2003), в соответствии с которым (статья 127) «Землями
историко-культурного назначения признаются земельные участки, занятые историко-
культурными заповедниками, мемориальными парками, погребениями, археологическими
парками (городища, стоянки), архитектурно-ландшафтными комплексами, наскальными



изображениями, сооружениями религиозного культа, полями битв и сражений». В районе
проведения опытно-промышленных работ не отмечаются памятники археологического и
этнографического характера.



7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ
И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И
ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ

Характеристика возможных форм положительного воздействий на окружающую среду:
1) Технические и технологические решения намечаемой деятельности исключают

образование отходов производства, подлежащих размещению в окружающей среде.
2) На территории расположения объекта зарегистрированных памятников историко-

культурного наследия не имеется.
3) Территория предприятия находится за пределами земель государственного лесного

фонда и особо охраняемых природных территорий.
Характеристика возможных форм негативного воздействий на окружающую среду:
Прямые воздействия на окружающую среду: сокращение полезной площади земли,

загрязнение площадки отходами производства и потребления, создание техногенных форм
рельефа, деформация грунтов. При осуществлении намечаемой деятельности освоение
новых земель, изъятия земель сельскохозяйственного назначения и других не требуется.

Косвенные воздействия на окружающую среду: изменение режима грунтовых вод,
загрязнение воздушного бассейна, загрязнение поверхностных водотоков. На территории
предприятия подземные воды не вскрыты.

Кумулятивные воздействия на окружающую среду: истощение почвенно-растительного
покрова не предусмотрено.

Трансграничное воздействие на окружающую среду отсутствует.



8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА
ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ

Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды,
является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и
здоровье населения.

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от источников
выделения в период эксплуатации молочно-товарной фермы выполнено с учетом
действующих методик, расходного сырья и материалов.

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты, на рельеф местности не
предусмотрены.

В период эксплуатации накопление отходов на месте их образования осуществляется
в соответствии с соблюдением экологических требований на специально оборудованной
площадке на территории предприятия. После накопления транспортной партии, но не более
6-ти месяцев, отход передается сторонней лицензированной организации по договору для
осуществления операций по восстановлению.

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, обоснование физических
воздействий на окружающую среду и выбор операций по управлению отходами,
образующихся в результате деятельности предприятия, проведены на основании:

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами;

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4
категории. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п;

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005;

4. Классификатора отходов. (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314);

5. РНД 211.2.02.01-97 Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ
в атмосферу;

6. РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий;

7. РНД 211.3.02.05-96. Рекомендации по проведению оценки воздействия намечаемой
хозяйственной деятельности на биоресурсы (почвы, растительность, животный мир);

8. Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на
человека (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022
года);

9. ГОСТ 27409-97. Межгосударственный стандарт. Шум. Нормирование шумовых
характеристик стационарного оборудования.



9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым
нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный
метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных,
вспомогательных и ремонтных работ.

Расчет общего количества отходов, образующихся в результате деятельности
предприятия, проведен на основании:

1. Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов
производства и потребления (приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей
среды РК от 18.04.2008 года №100-п).



10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ
ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Захоронение отходов в процессе деятельности организации не предусмотрено.



11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ,
ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И
ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ
ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ
И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

При осуществлении производственной деятельности возможно возникновение
аварийных ситуаций, вызванных природными и антропогенными факторами.

Под природными факторами понимается разрушительное явление, вызванное
геофизическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными словами, при
возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает способность саморазрушения
окружающей среды.

К природным факторам относятся:
- проявления экстремальных погодных условий (штормы, грозы);
- наводнения;
- оседания почвы.
По антропогенными факторами понимается быстрые разрушительные изменения

окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им технических
устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие
нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации.

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и трудового
процесса. С учетом вероятности возможности возникновения аварийных ситуаций, одним из
эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к
ним.

К ним относятся:
- аварии с автотранспортной техникой;
- аварии на участке работ.
Основные причины возникновения аварийных ситуаций:
- технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического режима

производства или отдельных технологических процессов;
- механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением, или износом

технологического оборудования или его деталей;
- организационно – технические отказы, обусловленные прекращением подачи сырья,

электроэнергии, ошибками персонала и т.д.
- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на

соседних объектах;
- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями - землетрясения,

наводнения, сели и т.д.
В качестве предотвращающих аварийную ситуацию мер рекомендуется:
- периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности;
- регулярное проведение учений по тревоге;
- контроль за наличием спасательного и защитного оборудования и умением персонала

им пользоваться



12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ,
СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ
ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО
МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ

Одной из основных задач охраны окружающей среды при строительстве и
эксплуатации объектов является разработка и выполнение запроектированных
природоохранных мероприятий.

В целом, природоохранные мероприятия можно разделить на ряд
общеорганизационных и специфических мероприятий, направленных на снижение
воздействия на конкретный компонент природной среды. Одним из наиболее значимых и
необходимых требований для контроля воздействий и разработки конкретных мероприятий
по их ограничению и снижению является производственный мониторинг окружающей
среды, который предусматривает регистрацию возникающих изменений. Вовремя
выявленные негативные изменения в природной среде позволят определить источник
негативного воздействия и принять меры по его снижению. Из общих организационных
мероприятий, позволяющих снижать воздействие на компоненты природной среды, можно
выделить следующие:

- Соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов
Республики Казахстан, а также внутренних документов и стандартов Компании;

- Все оборудование должно надлежащим образом обслуживаться и поддерживаться в
хорошем рабочем состоянии. Для этого должны постоянно находиться наготове
соответствующий запас запчастей и опытный квалифицированный персонал;

- Организация движения транспорта по строго определенным маршрутам;
- Выполнение мер по охране окружающей среды в соответствии с природоохранными

требованиями законодательных и нормативных актов Республики Казахстан (Экологический
Кодекс, Водный кодекс, Земельный кодекс, ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы.
Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ и др.»)
нормативных документов, постановлений местных органов власти по охране природы и
рациональному использованию природных ресурсов в регионах.

Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу.
При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять мероприятия и

работы по охране окружающей среды, которые должны включать предотвращение потерь
природных ресурсов, предотвращение или очистку вредных выбросов в атмосферу.

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в период
эксплуатации необходимо выполнить следующие мероприятия:

- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории предприятия;
- применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом

максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС;
- своевременный техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники;
- соблюдение нормативов допустимых выбросов
Мероприятия по охране недр и поверхностных/подземных вод.
- недопущение разлива ГСМ;
- хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах, размещенных- на

предварительно подготовленных площадках с непроницаемым покрытием;
- соблюдение санитарных и экологических норм.
- контроль за водопотреблением и водоотведением предприятия.
Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на

окружающую среду



В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей
среды необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий:

- раздельный сбор отходов;
- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для

временного хранения отходов, установленных на оборудованных площадках;
- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую

территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и
правилами;

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям
РК;

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов;
- содержание в чистоте производственной территории.
Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду
При соблюдении общих требований эксплуатации оборудования и соблюдении мер

безопасности на рабочих местах, воздействие физических факторов оценивается в
пространственном масштабе как локальное, во временном масштабе как постоянное и по
величине воздействия как незначительное. Физическое воздействие на окружающую среду в
результате эксплуатации объекта можно оценить, как допустимые.

Мероприятия по охране земель и почвенного покрова
В качестве основных мероприятий по защите почв на рассматриваемом объекте следует

предусмотреть следующее:
- не допускать захламления поверхности почвы отходами.
Для предотвращения распространения отходов на рассматриваемом участке

необходимо оснащение контейнерами для сбора мусора, а также установление урн, с
последующим регулярным вывозом отходов в установленные места;

- запрещается закапывать или сжигать на площадке и прилегающих к ней территориях
образующийся мусор.

Мероприятия по охране растительного покрова.
Охрану растительного покрова обеспечивают мероприятия, направленные на охрану

почв, снижающие выбросы в атмосферу, упорядочивающие обращение с отходами, а также
обеспечивающие санитарно-гигиеническую безопасность. Основными функциями зеленых
насаждений являются: улучшение санитарно-гигиенического состояния местной среды,
создание комфортных условий для жителей прилегающих к улицам районов благодаря своим
пыле, ветро- и шумозащитным качествам. При соблюдении всех правил эксплуатации,
дополнительно отрицательного влияния на растительную среду молочно-товарная ферма
оказывать не будет. Реализация подобных природоохранных мероприятий позволит
значительно снизить неблагоприятные последствия от намечаемой деятельности. Таким
образом, планируемая деятельность предприятия не окажет негативного влияния на
растительный мир и растительный покров рассматриваемой территории.

Мероприятия по охране животного мира.
Животный мир в районе площадки, несомненно, испытает антропогенную нагрузку на

данном участке. Для снижения негативного влияния на животный мир, проектом
предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа;
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного

и бережного отношения к животным
- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в

качестве среды обитания диких животных;
- осуществление мероприятий, обеспечивающие сохранение среды обитания, условий

размножения, путей миграции и мест концентрации животных.



13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ
БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ П. 2 СТ. 240 И П. 2 СТ. 241 КОДЕКСА

Намечаемая деятельность планируется на существующей территории предприятия.
Движение автотранспорта обеспечивается по существующим дорогам. Снос деревьев не
предусмотрен.



14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ВЫПОЛНЕНИЯОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И
ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ,
КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ

Обоснование необходимости выполненияопераций,влекущих за собой такие
воздействия не требуется. Меры по уменьшению воздействия в период намечаемой
деятельности приведены в Разделе 12.

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды отопераций,
вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом исоциальном
контекстах не приводится.



15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ

На основании ст. 78 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г.
Послепроектныйанализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности
(далее потексту ‒ послепроектный анализ) проводится составителем отчета о
возможныхвоздействиях, в целях подтверждения соответствия реализованной
намечаемойдеятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по
результатампроведения оценки воздействия на окружающую среду.

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения порезультатам
послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченныморганом в области
охраны окружающей среды.

По завершению послепроектного анализ составитель настоящего отчетаподготавливает
заключение, в котором делается вывод о соответствии илинесоответствии реализованной
намечаемой деятельности отчету о возможныхвоздействиях и заключению по результатам
оценки воздействия на окружающую среду. Вслучае выявления несоответствий в
заключении по результатам послепроектногоанализа приводится подробное описание таких
несоответствий.

Составитель направляетподписанное заключение по результатам послепроектного
анализа операторусоответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны
окружающейсреды.

Таким образом, проведение послепроектного анализа фактических воздействий при
реализации намечаемой деятельности не требуется.



16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА
СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ
НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

В случае принятия решения о прекращении намечаемой деятельности на начальной
стадии ее осуществления проведения специальных мероприятий по восстановлению
окружающей среды не потребуется, т. к. при реализации намечаемой деятельности земляные
работы со срезкой плодородного слоя почвы, срез зеленых насаждений не проводились; не
использовались природные и генетические ресурсы, объекты животного и растительного
мира.



17. СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ
Законодательные рамки экологической оценки
Намечаемая деятельность осуществляется на территории Республики

Казахстан,поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с
требованиямиЭкологического законодательства Республики Казахстан и других законов,
имеющихотношение к проекту.

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции
РеспубликиКазахстан и состоит из Экологического Кодексаи иныхнормативных правовых
актов Республики Казахстан.

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК –обязательная
процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваютсявозможные
последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды издоровья
человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятныхпоследствий,
оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологическогозаконодательства
Республики Казахстан.

Законодательство РК в области технического регулирования основывается
наКонституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О
техническомрегулировании» от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых
актов.

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований
котечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения
ихсоответствия требованиям, установленным в технических регламентах и
стандартах.Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе
внедрениянаилучших доступных технологий.

Земельное законодательство РК основывается на Конституции РеспубликиКазахстан
и состоит из «Земельного кодекса РК» №442-II от 20 июня 2003 и иныхнормативных
правовых актов.

Задачами земельного законодательства РК является регулирование
земельныхотношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель.

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов,
отрицательновлияющих на состояние земель, должны предусматриваться и
осуществлятьсямероприятия по охране земель.

Водное законодательство РК основывается на Конституции РеспубликиКазахстан и
состоит из «Водного кодекса РК» №481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и иныхнормативных
правовых актов.

Целями водного законодательства РК являются достижение и
поддержаниеэкологически безопасного и экономически оптимального уровня
водопользования иохраны водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и
улучшенияжизненных условий населения и окружающей среды.

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается наКонституции
Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7  июля 2020  года№360-VI  «О здоровье
народа и системе здравоохранения» и иных нормативныхправовых актов.

Кодекс регулирует общественные отношения в области здравоохранения в
целяхреализации конституционного права граждан на охрану здоровья.

Методическая основа проведения ОВОС
Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о введении

намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях ееорганизации
в соответствии со стадией разработки предпроектной или проектнойдокументации
определяет «Инструкции по организации и проведению экологическойоценки»,
утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РКот 30 июля
2021 года №280.



Контроль за соблюдением требований экологического законодательстваРеспублики
Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на окружающуюсреду
осуществляет уполномоченный орган в области охраны окружающейсреды – Комитет
экологического регулирования и контроля в составе Министерстваэкологии, геологии и
природных ресурсов РК.



18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ
ЗНАНИЙ

При выполнении отчета к проекту, трудности, связанные с отсутствием технических
возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний отсутствуют.



19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ
ИНФОРМАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, В
ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В
СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

В соответствии с Заключением об определении сферы охвата оценки
воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой
деятельности KZ37VWF00054976 от 13.12.2021г.:

Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан:

Перед началом работ ТОО «SummitAtomRare Earth Company» необходимо:
1. в соответствии с пп.15  п.3  статьи 16  и статьи 76  Закона РК «О гражданской

защите» (далее – Закон) разработать и зарегистрировать декларацию промышленной
безопасности в установленном порядке; -декларация промышленной безопасности
разработана и зарегистрированна в установленном законом порядке.

в соответствии с пп.20  п.3  статьи 16  со статьей 70-71  Закона,  встать на учет в
территориальном подразделении уполномоченного органа в области промышленной
безопасности как опасный производственный объект, осуществляющий ведение работ по
переработке минерального сырья; - установлен на учет в территориальном
подразделении уполномоченного органа в области промышленной безопасности как
опасный производственный объек.

в соответствии с пп.18  п.3  статьи 16  и статьи 80  Закона,  заключить с
профессиональной аварийно- спасательной службой и формированием договор на
обслуживание в соответствии с законодательством Республики Казахстан или создать
объектовую профессиональную аварийно-спасательную службу и формирование для
обслуживания опасных производственных объектов этих организаций. А также,
разработать План ликвидации аварий, утвердить руководителем организации,
эксплуатирующий опасный производственный объект, и согласовать с профессиональной
аварийно-спасательной службой в области промышленной безопасности– Заключен
договор с  профессиональной аварийно- спасательной службой ТОО «СГХК». План
ликвидации разаработан, утвержден руководителем организации и согласован с
начальником ОППАСС ТОО «СГХК» Ахметзяновым Р.Р.

2. В соответствии со статьей 126 Водного кодекса Республики Казахстан
(далее - Кодекс) строительные, дноуглубительные и взрывные работы, добыча
полезных ископаемых и других ресурсов,прокладка кабелей,трубопроводов и других
коммуникаций, рубка лесных насаждений, бурение и иные работы, влияющие
насостояние водных объектов на водных объектах или водоохранных зонах,
производятся по согласованию с бассейновой инспекцией.

Согласно приказу и.о.министра экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан от 18 июня 2020 года №148 «Оразмещении предприятий и
других сооружений наводных объектах,водоохранных зонах и полосах, а также
проведении строительных и других работ», для получения государственной услуги при
согласовании условий проведения работ, несвязанных со строительной деятельностью,
на водных объектах, водоохранных зонах и полосах услугополучателю необходимо
представить через портал" е-лицензия:

1) Решение местного исполнительного органа области, города
республиканского значения, столицы, района, города областного значения, акима
города районного значения,поселка,села,сельского округа о предоставлении права на
земельный участок, а в случае осуществления операций по разведке полезных
ископаемых или геологическому изучению – электронная копия решения местных
исполнительных органов областей, городов республиканского значения, столицы,
районов, городов областного значения, городов районного значения о предоставлении
открытых сервитутов городов районного значения, поселков, сел,сельских округов;



2) Электронная копия пояснительной записки с описанием планируемой
деятельности;

3) электронная копия проектной документации на проведение работ по добыче
полезных ископаемых, научных рекомендаций на проведение рыбоводных и мелиоративно-
технических мероприятий, лесоустроительных материалов.

Кроме того,  в соответствии с подпунктом 5  пункта 1  статьи 25  Закона Республики
Казахстан О недрах и недропользовании, а также пунктом 2 статьи 120 Кодекса
запрещается проведение операций по недропользованию на контурах месторождений и
участков подземных вод,  которые используются или могут быть использованы для
питьевого водоснабжения.

На основании вышеи зложенного, ТОО«SummitAtomRareEarthCompany» должно
обратиться в компетентные государственные органы для определения наличия подземных
вод,  которые могут быть использованы или могут быть использованы для питьевого
водоснабжения на территории участка добычи редко земельных элементов и согласовать
проект добыч и редкоземельных элементов с бассейновой инспекцией, представив выше
указанные документы. - Территория участка добычи редко земельных элементов
ТОО«SummitAtomRareEarthCompany» находится в г.Актау, на него получены
отдельные разрешительные документы. Также в данном проекте данная территория и
вид работ не рассматривается.

3. Необходимо предусмотреть раздельный сбор, указать сроки и место хранения
согласно п.2 статьи 320 ЭКРК. - Раздельный сбор отходов предусмотрен в Прграмме
управления отходами

4. Предусмотреть внедрение мероприятий согласно Приложения 4 к ЭКРК. -
Мероприятия согласно Приложения 4 к ЭК РК представлены в плане графике и в
разделе 1.8.5 благоустройство и озеленение СЗЗ.

5. Необходимо конкретизировать сроки намечаемой деятельности - Намечаемую
деятельность предполагается осуществлять с 2022 года, срок окончания не ограничен,
планируется с 2022 года по 2031 года по сроку получению разрешения на эмиссии в
окуражющую среду.

6. Указать общий объем выбросов,а также отходов в п.9-11. - Общий объем
выбросов на 2022-2023 года составляет 170.3153285 т/год. На 2024 – 2031
года49.43742852 т/год. а также общий объем отходов составляет – 327141.6935 т/год.

7. Согласно ст.224 (п.2) Экологического Кодекса РК(далее–Кодекс), по окончании
деятельности–проведение рекультивации на земельных участках, нарушенных в процессе
недропользования, ст.238 Кодекса Недропользователи при проведении операций по
недропользованию обязаны проводить рекультивацию нарушенных земель. -
Рассматриваемый объект находится на территории действующего предприятия
(Степногорского Горно-Химического Комбината) в связи с чем отсутствует
плодородный слой земли  и нарушенные земли.

8. Необходимо указать операции, для которых планируется использование водных
ресурсов, а также описать процесс очистки сточных вод с указанием качественных и
количественных характеристик воды до и послеочистки. - Операции, для которых
планируется использование водных ресурсов описаны в п. 1.8.1 « Воздействие на
поверхностные и подземные воды»

9. Необходимо исключить риск нахождения объекта в селитебной зоне согласно
санитарно-эпидемиологическим требованиям, предусмотренным законодательством
Республики Казахстан.Также необходимо представить карту-схему расположения
предприятия с указанием границ санитарно-защитной зоны и ближайших селитебных зон.-
Приложение 9- Санитарно-эпидемиологическое заключение

10. Описать методы сортировки, обезвреживания и утилизации всех образуемых
видов отходов, а также указать объем образования отходов и варианты методов обращения
с данным видом отходов и его утилизации. – указаны в разделе 1.9 и в Программе



управления отходами..
11. Предусмотреть мероприятие по посадке зеленых насаждений- разделе 1.8.5

благоустройство и озеленение СЗЗ
12. Предусмотреть применение наилучших доступных техник согласно требованию

приложения 3 Экологического кодекса РК. - Намечаемый вид деятельности не относится
к Перечню областей применения наилучших доступных технологий.

13. Предусмотреть внедрение мероприятий согласно Приложения 4 к Кодексу.-
представлены в плане графике

14. Необходимо предоставить состояние подземных вод на момент рассмотрения
намечаемой деятельности. - Исследования подземных вод не проводились в связи с тем, что
намечаемая деятельность  находится на территории существующего предприятия и не
предусматривает какое-либо воздействие на подземные воды.

15. Согласно приложению, к ЗНД предусмотрено «Основными отходами
производства являются отработанные хвосты после обогащения, которые
транспортируются на хвостохранилище с гидроизоляционным основанием».

Необходимо описать технологический процесс транспортировки пульпы в
хвостохранилище, технические характеристики распределительных пульпо проводов.–
Центробежными насосами пульпа перекачивается в реакторы-нейтрализаторы (всего
2 шт).  Реакторы-нейтрализаторы представляют собой толстостенный
цилиндрический сосуд объемом 20 куб.метров, изготовленный из нержавеющей стали,
оборудованный импеллерной мешалкой. Реакторы-нейтрализаторы подключены к
системе подачи аммиачной воды, которая обеспечивает нейтрализацию стоков доводя
РН 6 после скидывается на ГНС (головную насосную станцию). С ГНС по средством
пульпопровода (двухветный) диаметром 600 мм перекачивается на хвостохранилища
ТОО «СГХК».

16. Разработать план действии при аварийных ситуациях по недопущению и (или)
ликвидации последствии загрязнения окружающей среды (загрязнении земельных
ресурсов,атмосферного воздуха и водных ресурсов) по отдельности -Мероприятия по
недопущению и ликвидации аварийных ситуаций описаны в п.8.1 Обзор возможных
аварийных ситуаций.

17. Направление уведомления о начале осуществления деятельности (для объектов 3-
5 классов опасности по санитарной классификации) или представление санитарно-
эпидемиологического заключения на объект (для объектов 1-2 классов опасности по
санитарной классификации)-в Департамент санитарно-эпидемиологического контроля.

Уведомления о начале осуществления деятельности (для объектов 3-5 классов
опасности по санитарной классификации) или представление санитарно-
эпидемиологического заключения на объект (для объектов 1-2 классов опасности по
санитарной классификации) будет направлено в Департамент санитарно-
эпидемиологического контроля до начала деятельности.

18. Получение санитарно-эпидемиологических заключений (при их отсутствии) на
проекты нормативной документации по предельно допустимым выбросам вредных веществ
и физических факторов (ПДВ), предельно допустимым сбросам вредных веществ (ПДС)в
окружающую среду, а также на проект организации и благоустройства санитарно-защитной
зоны.

При этом учесть, что согласно п.58 Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования поустановлению санитарно-защитной зоны
производственных объектов» утвержденных  приказом Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237, для предприятий, имеющих 1000 м и
более предусматривает максимальное озеленение не менее 40 % ее территории с
обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой
застройки.

Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект обоснования санитарно-



защитной зоны получено 16.06.2021 года (№С.07.X.KZ72VBZ00027759).
В настоящий момент в акимат направлено письмо об определении мест высадки

зеленых насаждений, также ведется работа с членами местной общественности по
согласованию методов и видов зеленых насаждений. Более подробно план озеленения
будет описан в плане природоохранных мероприятий.

19. При выполнении намечаемой деятельности обеспечить соблюдение требований,
действующих НПА в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Требования действующих НПА в сфере санитарно-эпидемиологического
благополучия населения будут соблюдены.

20. Учесть Методику определения нормативов эмиссий в окружающую среду,
утвержденного приказомМинистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 (далее–Методика), необходимо привести оценку
эффективности работы пылегазоочистного оборудования.

Замечание учтено в проекте.
21. Указать источники водоснабжения и отведения всех стоков.
Согласно ранее представленному проекту ОВОС и несогласованного заключением

ГЭЭ,  канализация  химически загрязненных стоков предусмотрена для отвода стоков после
мокрой уборки пола и случайныхпроливов по лотку в приямок. Погружными насосами
стоки перекачиваются в реакторы - нейтрализаторы. Приэтом отсутствует дальнейшее
технологическое отведение стоков, характеристика реактора-нейтрализатора. Представить
информацию эффективности работы очистных сооружений по форме, приведенной в
приложении 17 к Методике.

Погружным насосом стоки перекачиваются в реакторы-нейтрализаторы (всего 2
шт).  Реакторы-нейтрализаторы представляют собой толстостенный цилиндрический
сосуд объемом 20 куб.метров, изготовленный из нержавеющей стали, оборудованный
импеллерной мешалкой. Реакторы-нейтрализаторы подключены к системе подачи
аммиачной воды, которая обеспечивает нейтрализацию стоков доводя РН 6 после
скидывается на ГНС (головную насосную станцию) и оттуда на хвостохранилища
ТОО «СГХК». Основной задачей реактора-нейтрализатора является нейтрализация
кислых растворов сбрасываемых на хвостохранилища ТОО «СГХК». В случае
объемных проливов растворов, приямок с погружным насосом имеет систему возврата
данных растворов, позволяющую повторно вовлечь данные растворы в
производственный цикл, тем самым минимизируя образования стоков подлежащих
сбросу на хвостохранилища ТОО «СГХК».

Вместе с тем, согласно проекта ОВОС (стр.72), сточные воды хозяйственно-бытовой
канализации сбрасываются в сеть Степногорского горно-металлургического
комбината.Необходимо обосновать готовность сети СГХК принять сточные воды.

Объекты ТОО «SummitAtomRareEarthCompany» ранее были выкуплены у ТОО
СГХК  (ранее это был единный промышленный комплекс) и имеют общие сети.
Между ТОО «SummitAtomRareEarthCompany» и ТОО СГХК имеется долгосрочный
договор (прилагается к настоящему проекту) на совместное содержание и
эксплуатацию сетей.

22. Обосновать соответствие окончательного продукта переработки требованиям к
обеспечению радиационной безопасности. Представить отчет по определению
радиационно-опасных факторов и оценке возможного радиационного воздействия на
персонал, население и окружающую среду при добыче(погрузке),транспортировке и
переработке РЗМ.

К проекту отчета о возможных воздействиях приложен "ОТЧЕТпо проведению
НИР«Определение радиационно-опасных факторов и оценка возможного
радиационного воздействия на персонал, население и окружающую среду при добыче
(погрузке), транспортировке и переработке техногенных минеральных образований
Актау 1» (приложение 13).



23. Необходимо включить предложения по организации мониторинга и контроля за
состоянием атмосферного воздуха, программу экологического мониторинга подземных вод,
организации экологического мониторинга почв с указанием точек контроля на схеме.

Программа производственного экологического контроля будет разработана в
составе документации для получения Разрешения на воздействие.

24. Ранее представленным проектом ОВОС рассматривается площадка строительства
Опытно-промышленного завода, предназначенного для производства коллективных
концентратов редкоземельных металлов цериевой и иттриевой группы расположенного на
территории ТОО «СГХК».

Вместе с тем, отходами переработки ТМО будут являться низкорадиоактивные
жидкие отходы, а именно,сульфатный кек, жидкие отходы с узла газоочистки и маточные
растворы, которые будут объединяться, и направляться в виде пульпы на хвостохранилище
ТОО«СГХК».

Представить обоснование приема вышеуказанных отходов в хвостохранилище ТОО
«СГХК» проектными решениями.

Договор с ТОО «СГКХ» представлен в Приложении 11 к Проекту отчета  о
возможных воздействиях.

25. Обосновать паспортными данными принадлежность отходов по уровню опасности.
Принадлежность отходов приведена в соответствие с Классификатором отходов.
Замечания и предложения общественности:
ВИНГЕРТЕР ГРИГОРИЙ ХРИСТЬЯНОВИЧ 06.11.2021 г.: Вопрос:

п.4https://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/есть информация что участок 01-018-008-161 который
находится южней  является  жилой зоной с избирательным участком поселка Заводской.
Согласно  закона о доступе к информации ст.4 предоставляйте актуальную и достоверную
информацию, мы пользуемся справочными  материалами  в  открытом  доступе. п.6  необходимо
указывать сторонние организации  которые будут  работать  с  ионизирующими  материалами
или веществами, в процессе выбросы необходимо учитывать, уточните на хвостохранилище
СГХК будет захоронение или хранение. п. 13 предприятие находится в СЗЗ предприятия СГХК
который проводит замеры в пределах границ своей СЗЗ, южней находится предприятие Абсолют
М, которое также проводит замеры. Аварийные ситуации как рассматриваются, есть
необходимость привлечения специалистов по Гражданской защите, санитарно эпидемического
надзора по радиационной безопасности.

Замечания учтены.
Сводная  таблица замечаний и предложений по проекту «Отчет о возможных воздействиях

к  проекту  Модернизация  производства концентратов РЗМ  и сульфоаммофоса, РК,
Акмолинская область, г.Степногорск, промышленная зона



СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Экологический кодекс РК;
2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки утверждена приказом

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года №280;
3. РНД 211.2.02.01-97 Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу. Алматы, 1997 (взамен Инструкции по нормированию выбросов (сбросов)
загрязняющих веществ в атмосферу и водные объекты. Госкомприрода. М., 1989);

4. РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных
веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 1997 (взамен ОНД-86.
Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся
в выбросах предприятий. Госкомгидромет. 1987);

5. СНиП РК 2.04-01-2010 Строительная климатология;
6. Справочник по климату СССР. Ветер. вып.18;
7. РНД 211.3.01.06-97 Временное руководство по контролю источников загрязнения

атмосферы. Алматы, 1997. (взамен ОНД-90. Руководство по контролю источников
загрязнения атмосферы. Часть 1,2. СПб, 1992);

8. Инструкция о порядке рассмотрения, согласования и экспертизы воздухоохранных
мероприятий и выдачи разрешений на выброс ЗВ в атмосферу по проектным решениям,
ОНД 1-84, М., Гидрометеоиздат, 1984;

9. Руководство по осуществлению контроля органами охраны природы за выпуском
поверхностного стока с территории населенных мест и пром.  предприятий в водные
объекты. Алматы, 1994;

10. Инструкция о порядке рассмотрения, согласования и экспертизы воздухоохранных
мероприятий и выдачи разрешений на выброс загрязняющих веществ в атмосферу по
проектным решениям. ОНД 1-84;

11. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г;

12. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005;

13. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года №
ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января
2022 года № 26447;

14. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28февраля 2015
года № 168 Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в
городских и сельских населенных пунктах;

15. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28февраля 2015
года № 169Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим
воздействие на человека;

16. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28февраля 2015
года № 125Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию и эксплуатации
жилых и других помещений, общественных зданий.

17. Правила проведения государственной экологической экспертизы №317 от 9 августа 2021
г. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года
№ 23918.



ПРИЛОЖЕНИЯ



Приложение 1 - Исходные данные



                                                                                                           Директору
ТОО «СЕВЭКОСФЕРА»

                                                                                           Жунусовой Т.Ж.

Исходные данные для разработки проектной документации
Проект разрабатывается в связи с модернизацией производства, в ходе которого

возникает новое производство на базе предыдущего производства концентратов РЗМ.
Модернизация производства НКТМО и сульфоаммофоса, РК, Акмолинская область,

г.Степногорск, промышленная зона позволит увеличить объемы производства готовой
продукции с 180 до ~ 600 тонн ТRЕО (Total Rare Earth Oxide – сумма оксидов РЗМ)
неорганических концентратов РЗМ и производство 24 000 тонн сульфоаммофоса в год.

Повышение производительности выпуска готовой продукции  планируется достичь за
счет расширения «узких мест» производственного процесса, совершенствования
технологического процесса, внедрения результатов НИР.

Это позволит предприятию выйти на проектную мощность, усилить позиции компании
на рынке и значительно увеличить выручку предприятия.

Цели Проекта Модернизация производства НКТМО и сульфоаммофоса, РК,
Акмолинская область, г.Степногорск, промышленная зона:

•  Увеличение производительности по выпуску НКТМО до ~600  тонн TREO  и
производство 24 000 тонн сульфоаммофоса в год.

• Основной целью Проекта является снижение себестоимости на единицу готовой
продукции за счет повышения производительности, обеспечение рентабельного уровня
производства.

·Применение технологии глубокой очистки растворов от «активных» примесей (ТОО
«МАСТ») для выхода на мировой рынок РЗМ.

Отчет о возможных воздействиях к проекту Модернизация производства концентратов
РЗМ и сульфоаммофоса, РК, Акмолинская область, г.Степногорск, промышленная зона
разработана с целью выявления источников загрязнения окружающей среды: атмосферного
воздуха, водных ресурсов, почвы.

Производство НКТМО (при необходимости и по согласованию с конечным
поребителем + концентрат РЗМ в виде карбоната) и сульфоаммофоса:

Производственная мощность – 600 тонн в год по НКТМО и 24000 тонн
сульфоаммофоса.

Суточная производительность по HPMSM – 1,81 т/сут;
Часовая производительность по НКТМО – 0,075 т/час.
Режим работы – круглосуточный.
Общая численность работающих, в том числе рабочих – 125 чел. (25 человек в смену).
Количество рабочих дней в году – 330.
Готовой продукцией ТОО «SARECO»  являются НКТМО (при необходимости и по

согласованию с конечным поребителем + концентрат РЗМ в виде карбоната) и
сульфоаммофос.

В качестве сырья для получения НКТМО используются техногенные минеральные
образования (далее ТМО), сосредоточенные на складе редкоземельных металлов (далее РЗМ)
бывшего Прикаспийского горно-химического комбината в г. Актау. Химический состав ТМО
приведен в таблицах 1.1 и 1.2.

Таблица 1.1 – Содержание и распределение оксидов редкоземельных металлов в ТМО
Наименованиеоксидов РЗМ % масс. %, отн.
CeO2 1,34 26,18
Nd2O3 0,51 9,96
La2O3 0,87 17,00
Pr6O11 0,13 2,52
Сумма легких редкоземельных оксидов(далее 2,85 55,66



РЗО)
Sm2O3 0,12 2,26
Eu2O3 0,04 0,78
Gd2O3 0,18 3,53
Tb4O7 0,03 0,56
Dy2O3 0,17 3,39
Ho2O3 0,04 0,69
Суммасредних РЗО 0,57 11,21
Er2O3 0,11 2,20
Tm2O3 0,01 0,20
Yb2O3 0,10 1,95
Lu2O3 0,01 0,25
Сумматяжёлых РЗО 0,24 4,60
Сумма РЗО 3,67 71,48
Y2O3 1,46 28,52
Сумма РЗО + Y2O3 5,13 100,00

Таблица 1.2 – Содержание примесей в ТМО
Соединение %масс.
P2O5 33,66
ThO2 0,04
U3O8 0,01
Fe2O3 13,51
Аl2О3 4,80
SiO2 1,42
CaO 4,07
MgO 3,52
MnO2 0,09
K2O 0,09
Na2O 1,14

Средняя естественная влажность поступающего в переработку ТМО составляет в
среднем – 35 %.

Объёмный вес ТМО:
- для влажного колеблется от 1,6 до 2,21 т/м3 (средний – 1,94 т/м3);
- для сухого колеблется от 1,33 до 1,55 т/м3 (средний – 1,45 т/м3).
Понятие грансостав для ТМО отсутствует, так как материал представляет собой

сухую глинистую массу, состоящую из смеси соосажденных солей и мелких
минеральных включений фосфатов.

Основные реагенты и материалы, необходимые для получения НКТМО, приведены
в таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Используемые реагенты и материалы

Наименованиереагентов и
материалов

Государственный или
отраслевой стандарт,
СТП, технические
условия

Показатели по стандарту
(ТУ), обязательные для
проверки

Кислотасерная
техническая ГОСТ 2184-77

моногидрат – не менее 92,5
%;
железо – не более 0,1%



Кислотаазотнаянеконцентр
ированная ОСТ 113-03-270-90 Массовая доля азотной

кислоты – не менее 56%

Солиуглеаммонийные ГОСТ 9325-79 NH3 – не менее 21%;
ост. П.П. – не более 0,008 %

Барийуглекислыйтехническ
ий ГОСТ 2149-75 ВаСО3 – неменее 99 %;

Аммиакжидкийтехнический ГОСТ 6221-90 NH3 – неменее 20 %

Кислотащавелевая ТУ 2431-084-55980238-
02

Массовая доля щавелевой
кислоты – не менее 99.2%

Фильтроткань «бельтинг» ГОСТ 332-91 (арт. 2030)

Фильтроткань КС-44 ТУ 8378-004-00327600-
2002

Контейнертипа «Биг-Бэг» ТУ 2297-001-83778702-
09

Готовой продукцией является неорганический концентрат ТМО, либо концентрат РЗМ в
виде карбонатов.

Технологический процесс получения НКТМО состоит из следующих основных этапов:
- приемка сырья и реагентов;
- сернокислотное выщелачивание;
- сгущение и фильтрация, отделение нерастворенного осадка;
- очистка от «активных» примесей;
- осаждение примесей (корректировка рН);
- фильтрация, отделение железистого кека;
- осаждение и фильтрация НКТМО.
- прокалка НКТМО.
       Далее, возможен этап получения готовой продукции в виде концентрата РЗМ в виде

карбоната
- растворение прокаленных неорганических концентратов ТМО;
- осаждение  концентрата РЗМ в виде гидроксида;
- фильтрация гидроксида;
- растворение гидроксида;
- осаждение концентрата РЗМ в виде карбоната;
- фильтрация карбоната;
- сушка (прокалка) концентрата РЗМ.

ТМО, доставленные со склада сырья, выгружаются из «биг-бэгов» в реактор,
распульповываются и подвергаются сернокислотному выщелачиванию для максимального
перевода в раствор полезных компонентов. При выщелачивании в раствор также переходят
основные примеси.

По окончании процесса выщелачивания пульпа направляется на сгущение и фильтрацию
для отделения нерастворенного осадка. Полученный в процессе сгущения и фильтрации
фильтрат направляется на очистку от «активных» примесей.

Очистка от «активных» примесей производится сторонней организацией по договору.
Рафинаты очищенные от «активных» примесей направляются на осаждение примесей.
Очистка от примесей идет по механизму осаждения водным раствором аммиака путем

корректировки рН до значения, при котором осаждение примесей происходит наиболее полно с
наименьшим соосаждением РЗМ.

Образовавшаяся в процессе осаждения примесей пульпа (железистый кек) фильтруется на
фильтр-прессах и, после распульповки, направляется на захоронение на УХХ ТОО «СГХК».
Фильтрат направляется на осаждение НКТМО.

Осаждение НКТМО проводится щавелевой кислотой в каскаде обогреваемых паром
реакторов. Неорганический концентрат ТМО представляют собой мелкокристаллический



гидратированный материал. Упаковка НКТМО производится в «биг-бэги», вместимостью 1 т,
которые затем направляются на участок термической обработки для прокалки.

Прокалка НКТМО осуществляется в печи ретортного типа. Прокаленные неорганический
концентрат ТМО (далее по тексту - ПО) упаковываются в тару типа «ТУК» и транспортируются
автомобильным транспортом на участок гидрометаллургической обработки.

ПО растворяются в азотной кислоте и подвергаются очистке от радионуклидов ториевого
ряда карбонатом бария. Очистка карбонатом бария происходит по принципу адсорбции, т.е. в
химические реакции карбонат бария не вступает. Полученная пульпа фильтруется на фильтр-
прессе. Фильтрат направляется на обезлантанивание и осаждение концентрата РЗМ в виде
гидроксида.

Осаждение гидроксидов РЗМ проводится аммиачной водой до значения рН 7.0.
Гидроксиды РЗМ представляют собой мелкокристаллический гидратированный материал.

Для получения концентрата РЗМ в виде карбоната, гидроксиды РЗМ растворяются в
азотной кислоте. Раствор подвергается контрольной фильтрации и направляется на осаждение
карбонатов. Осаждение карбонатов проводится добавлением сухой углеаммонийной соли.
Карбонаты РЗМ представляют собой гидратированную смесь солей – карбонатов и
гидрокарбонатов РЗМ.

Упаковка готовой продукции(далее ГП) производится в 1-2 тонные «биг-бэги», отправка
ГП потребителю осуществляется ж/д, либо автотранспортом.

Приемка и подготовка сырья, материалов и реагентов
Приемка сырья
Сырье поступает по железной дороге в открытых вагонах, упакованное в мягкие

контейнеры типа «биг-бэг», вместимостью 1-2 т. «Биг-бэги» разгружают из вагонов кран-балкой
и складируют на рампе, затем погрузчиком перевозят внутрь склада. В складе «биг-бэги» кран-
балкой и погрузчиками располагают в штабеля в 3  яруса.  Так как,  ТМО поступает на склад с
влажностью до 40 %, то в зимнее время необходимо «биг-бэги» с ТМО автотранспортом
перевозить из неотапливаемой части склада в отапливаемую,  для оттаивания.  «Биг-бэги»  с
оттаявшим ТМО перевозятся автотранспортом в зд. 15 на узел сернокислотного выщелачивания
для переработки.

Прием и приготовление реагентов
Серная кислота, азотная кислота и аммиак жидкий технический поставляются ж/д

транспортом. Приемка, разгрузка, хранение кислот и приготовление растворов аммиака жидкого
технического осуществляется сторонней организацией, согласно договору на оказание услуг.

Углеаммонийная соль, карбонат бария, щавелевая кислота поставляются ж/д транспортом в
полиэтиленовых или полипропиленовых мешках по 25-50 кг. Разгрузка, хранение производится
на складе ТОО «SARECO».

Участок сернокислотного выщелачивания
ТМО при помощи кран-балки загружается в реакторы поз. 2-1…2-3 В реакторах

предварительно готовится раствор серной кислоты концентрацией 20 - 30%. -Соотношение Т:Ж
составляет 1:3 – 1:6. Время выщелачивания – 3 часа.

После окончания процесса выщелачивания пульпа растворения выкачивается насосами поз.
2-25, 2-26, 2-27 в сгуститель поз. 4-1, где происходит процесс сгущения пульпы.

Химизм процесса растворения РЗО можно описать следующей реакцией:
2РЗМ*Р2О5*SiO2 + 3H2SO4 = РЗМ2(SO4)3 + 2H3PO4 + Твердый осадок,
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Участок сгущения и фильтрации пульпы
После отстоя пульпы верхний осветленный слой выводится в реактор поз. 4-3 и

направляется насосами поз. 4-11 на контрольную фильтрацию в фильтр-прессы поз. 2-7, 2-8, 3-6,
3-7. Фильтрат насосами поз. 3-22 и 3-23 направляется в емкость – сборник поз. 2-4.

Полученный после фильтрации кек направляется на дорастворение в реакторы поз. поз. 2-
13…18.



Сгущенный осадок выводится через донный вывод сгустителя в реактор поз. 4-4, после чего
осадок в реакторе распульповывается в сернокислом растворе при рН 1,5 при соотношении Т:Ж
1:3 и насосами поз. 4-12 выкачивается в сгуститель поз. 4-2.

После сгущения пульпы в сгустителе поз. 4-2 осветленная часть выводится в реактор поз. 4-
5 и насосами поз. 4-13 выкачивается в реакторы поз .2-13…18 на приготовление исходных
выщелачивающих растворов.

Сгущенный осадок (кек выщелачивания) выводится через донный вывод сгустителя в
реактор поз. 4-6, после чего распульповывается водой до соотношения Т:Ж 1:2 и выкачивается на
УХХ ТОО «СГХК» насосами поз. 4-15.

Участок очистки растворов от «активных» примесей (ТОО «МАСТ»)
Исходный раствор РЗМ из буферной емкости поз. 2-4 насосами поз. 1-1, 1-2 подается в

фильтр-пресс поз. 2 (на участок ТОО «МАСТ»). Далее, фильтрат очищается от примесей на
экстракционной установке ТОО «МАСТ».

После проведения процесса экстракционной очистки фильтрата, рафинат возвращается в
емкости поз. 2-5, 2-6.

Участок очистки растворов от примесей (корректировка рН)
Фильтрат после очистки из емкостей поз. 2-5, 2-6 насосами поз. 4-16, 4-17 подается в

реакторы поз, 2-1, 2-2, 2-3. В реакторы самотеком подается аммиачная вода до достижения
целевого значения рН 1,8 – 2,0, после чего пульпа подается на участок фильтрации.

Химизм процесса осаждения примесей можно описать следующей реакцией:
МеSO4 + 2NH4OH = MeSO4(Твердый осадок) + (NH4)2SO4
Из реакторов поз. 2-1, 2-2, 2-3 пульпа после осаждения примесей направляется на

фильтрацию в фильтр-прессы поз.  2-9…12.  Фильтрат складируется в емкости поз.  5-2,  5-3  и
насосами поз. х-хх подается на участок осаждения оксалатов РЗМ.

Железистый кек с фильтр-прессов распульповавается в поз. 2-21, 2-22 при соотношении
Т:Ж 1:2  и насосами поз.  2-30,  2-31  направляются на УХХ ТОО «СГХК»,  либо на
довыщелачивание в сгуститель поз. 4-1.

Участок осаждения НКТМО
Осаждение НКТМО происходит в ректорах поз. 3-16…21. Осаждение проводится сухой

щавелевой кислотой. Навеска щавелевой кислоты рассчитывается исходя из содержания РЗО в
фильтрате.

Химизм процесса осаждения примесей можно описать следующей реакцией:
РЗМ2(SO4)3 + 3С2Н2О4 = 2РЗМ(С2O4)3 + 3H2SO4
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Пульпа осаждения НКТМО  подается насосами поз. 3-24…27 на фильтр-прессы поз. 3-8, 3-

9. Полученный неорганический концентрат ТМО затаривается в мягкую тару типа «биг-бег» и
отправляется на участок сушки-прокалки оксалатов.

Участок прокалки НКТМО
Прокалка НКТМО производится на УТО. Неорганический концентрата ТМО загружаются

в ретортную печь и прокаливаются при температуре 600 – 650°С.
Участок растворения ПО
ПО загружаются в поз. 5-13, 5-14, нагреваются до 80 – 90°С, после чего азотной кислотой

поддерживается значение  рН 0,8 – 0,9 в течение 1 часа.
После окончания процесса растворения ПО, пульпа растворения подается насосами 5-1 в

фильтр-прессы 3-10.
Участок осаждения гидроксидов и очистки от La
В фильтрате растворения ПО аммиачной водой корректируется рН фильтрата до значения

6,3  –  6,9.  Осадок подается насосами поз.  5-2   на фильтр-пресс поз.  3-11.  Полученный осадок –
гидроксид РЗМ складируется в мягкую тару типа «биг-бег», маточные растворы через реактор
поз. 5-17 насосами направляется на УХХ ТОО «СГХК».

Участок растворения гидроксидов и осаждения карбонатов



Гидроксиды загружаются в поз. 5-13, 5-14, нагреваются до 45 - 50°С, после чего азотной
кислотой поддерживается значение  рН 1,0 – 1,1 в течение 1 часа.

После окончания процесса растворения гидроксидов, раствор подается насосами 5-1 в
фильтр-прессы 3-10 для контрольной фильтрации.

Полученный кек утилизируется на УХХ ТОО «СГХК», фильтрат растворения направляется
на осаждение карбоната в поз. 5-15, 5-16.

Осаждение карбонатов РЗМ происходит в ректорах поз. 5-15, 5-16. Осаждение проводится
добавлением сухой УАС. Раствор нагревают до температуры 45 - 50°С и добавлением УАС
доводят рН пульпы до 6,0 – 6,1.

Химизм процесса осаждения карбоната можно описать следующей реакцией:
РЗМ(NO3)3 + 3(NH4)2CO3 = 2РЗМ2(СO3)3 + 3(NH4)2NO3
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Полученная пульпа подается насосами поз. 5-2  на фильтр-пресс поз. 3-11. Полученный

осадок – концентрат РЗМ в виде карбоната складируется в мягкую тару типа «биг-бег», маточные
растворы через реактор поз. 5-17 насосами направляется на УХХ ТОО «СГХК».

Производство сульфоаммофоса
Процесс производства сульфоаммофоса (далее САФ) состоит из следующих операций:
- подготовка исходных компонентов;
- шихтовка компонентов;
- предварительная грануляция;
- мокрая грануляция в тарельчатом грануляторе;
- сушка готовых гранул САФ;
- рассеивание гранул на вибросите;
- упаковка и маркировка готовой продукции
Производство САФ-а осуществляется на грануляторах марки Т 250 М и Р-030 производства

ООО «Дзержинсктехномаш», оснащенными системой с соблюдением правил безопасности при
работе на грануляторных установках.

Подготовка исходных компонентов
Компоненты приводят к единому гранометрическому составу, от 1 до 2 мм.
Компоненты, которые имеют размер более 2 мм измельчаются на роторном измельчителе.
Перед загрузкой в грануляторы компоненты нагревают до температуры 20-30° С.
Приготовление навески САФ
Взвесить компоненты (без учета влажности):
Технический САФ – 1т;
Сульфат аммония  – 1,8 т;
Аммофос– 0,3 т;
Каждый компонент поместить в бункер над конвейерной лентой согласно

технологическому заданию.
Производство САФ
Компоненты поместить в бункера согласно технологическому заданию.
Запустить конвейерную ленту, элеватор и грануляторы.
По мере поступления смеси компонентов в тарельчатый гранулятор, подавать воду через

форсунку.
По мере образования гранул начать выгрузку гранул САФ посредством наклона

тарельчатого гранулятора.
Полученные гранулы направить на сушку в барабанной печи в ЦТО.
Высушенные гранулы рассеивать на вибросите.
Гранулы размером от 1 до 5 мм направить на упаковку. Некондицию – на дробление и

повторную грануляцию.
Чистка грануляторов и рабочего инструмента
При необходимости, после окончания каждого цикла грануляции производится чистка

грануляторов в автоматическом и ручном кратковременном режиме.



Контроль маркировка и упаковка САФ
Упаковка САФ производится в 50 кг мешки и в мягкие контейнера по 1000 кг.
На каждую упаковку наносится этикетка с краткими данными о производителе и продукте.

ПРОИЗВОДСТВО НКТМО
Технологический процесс получения НТМО состоит из следующих основных этапов:
- приемка сырья и реагентов;
- сернокислотное выщелачивание;
- сгущение и фильтрация, отделение нерастворенного осадка;
- очистка от «активных» примесей;
- осаждение примесей (корректировка рН);
- фильтрация, отделение железистого кека;
- осаждение и фильтрация НКТМО.
ТМО или скрапы, доставленные со склада сырья, выгружаются из «биг-бэгов» в реактор,

распульповываются и подвергаются сернокислотному выщелачиванию для максимального
перевода в раствор полезных компонентов. При выщелачивании в раствор также переходят
основные примеси.

По окончании процесса выщелачивания пульпа направляется на сгущение и фильтрацию
для отделения нерастворенного осадка. Полученный в процессе сгущения и фильтрации
фильтрат направляется на очистку от «активных» примесей.

Очистка от «активных» примесей производится сторонней организацией по договору.
Рафинаты очищенные от «активных» примесей направляются на осаждение примесей.
Очистка от примесей идет по механизму осаждения водным раствором аммиака путем

корректировки рН до значения, при котором осаждение примесей происходит наиболее полно с
наименьшим соосаждением РЗМ.

Образовавшаяся в процессе осаждения примесей пульпа (железистый кек) фильтруется на
фильтр-прессах и, после распульповки, направляется на захоронение на УХХ ТОО «СГХК».
Фильтрат направляется на осаждение оксалатов РЗМ.

Осаждение оксалатов РЗМ проводится щавелевой кислотой в каскаде обогреваемых паром
реакторов. Оксалаты РЗМ представляют собой мелкокристаллический гидратированный
материал. Упаковка оксалатов производится в «биг-бэги», вместимостью 1 т, которые затем
направляются на участок упаковки ГП.

Упаковка ГП производится в 1-2 тонные «биг-бэги», отправка ГП потребителю
осуществляется ж/д, либо автотранспортом.

Приемка и подготовка сырья, материалов и реагентов
Приемка сырья
Сырье поступает по железной дороге в открытых вагонах, упакованное в мягкие

контейнеры типа «биг-бэг», вместимостью 1-2 т. «Биг-бэги» разгружают из вагонов кран-балкой
и складируют на рампе, затем погрузчиком перевозят внутрь склада. В складе «биг-бэги» кран-
балкой и погрузчиками располагают в штабеля в 3  яруса.  Так как,  ТМО поступает на склад с
влажностью до 40 %, то в зимнее время необходимо «биг-бэги» с ТМО автотранспортом
перевозить из неотапливаемой части склада в отапливаемую,  для оттаивания.  «Биг-бэги»  с
оттаявшим ТМО перевозятся автотранспортом в зд. 15 на узел сернокислотного выщелачивания
для переработки.

Прием и приготовление реагентов
Серная кислота, азотная кислота и аммиак жидкий технический поставляются ж/д

транспортом. Приемка, разгрузка, хранение кислот и приготовление растворов аммиака жидкого
технического осуществляется сторонней организацией, согласно договору на оказание услуг.

Углеаммонийная соль, карбонат бария, щавелевая кислота, сульфат аммония поставляются
авто- или ж/д транспортом в полиэтиленовых или полипропиленовых мешках по 25-50 кг.
Разгрузка, хранение производится на складе ТОО «SARECO».

Участок сернокислотного выщелачивания



ТМО при помощи кран-балки загружается в реакторы поз. 2-1:2-3. В реакторах
предварительно готовится раствор серной кислоты концентрацией 20 - 30%. Соотношение Т:Ж
составляет 1:3 – 1:6. Время выщелачивания – 3 часа.

После окончания процесса выщелачивания пульпа растворения выкачивается насосами поз.
2-25, 2-26 в сгуститель поз. 4-1, где происходит процесс сгущения пульпы.

Химизм процесса растворения РЗО можно описать следующей реакцией:
2РЗМ*Р2О5*SiO2 + 3H2SO4 = РЗМ2(SO4)3 + 2H3PO4 + Твердый осадок,
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Участок сгущения и фильтрации пульпы
После отстоя пульпы верхний осветленный слой выводится в реактор поз. 4-3 и

направляется насосами поз. 4-11 на первичное осаждение примесей в поз. 3-16.
Сгущенный осадок выводится через донный вывод сгустителя в реактор поз. 4-4, после чего

осадок в реакторе распульповывается в сернокислом растворе при рН 1,5 при соотношении Т:Ж
1:3 и насосами поз. 4-12 выкачивается в сгуститель поз. 4-2.

После сгущения пульпы в сгустителе поз. 4-2 осветленная часть выводится в реактор поз. 4-
5 и насосами поз. 4-13 выкачивается в реакторы поз .3-17, 3-18 на вторичную корректировку
примесей.

Сгущенный осадок (кек выщелачивания) выводится через донный вывод сгустителя в
реактор поз. 4-6, после чего распульповывается водой до соотношения Т:Ж 1:2 и выкачивается на
УХХ ТОО «СГХК» насосами поз. 4-15.

Участок очистки растворов от «активных» примесей (ТОО «МАСТ»)
Исходный раствор РЗМ из буферной емкости поз.  2-25  насосами поз.  1-1,  1-2  подается в

фильтр-пресс поз. 2 (на участок ТОО «МАСТ»). Далее, фильтрат очищается от примесей на
экстракционной установке ТОО «МАСТ».

После проведения процесса экстракционной очистки фильтрата, рафинат возвращается в
емкости поз. 26.

Участок очистки растворов от примесей (корректировка рН)
В реактор 3-16, 3-17, 3-18 самотеком подается аммиачная вода до достижения целевого

значения рН 1,8 – 2,0, после чего пульпа подается на участок фильтрации.
Химизм процесса осаждения примесей можно описать следующей реакцией:
МеSO4 + 2NH4OH = MeSO4(Твердый осадок) + (NH4)2SO4
Из реакторов поз. 3-16, 3-17, 3-18 пульпа после осаждения примесей направляется на

фильтрацию в фильтр-прессы поз.  №1  и №2.  Фильтрат складируется в емкости поз.  5-10и
насосами поз. х-хх подается на участок осаждения оксалатов РЗМ.

Железистый кек с фильтр- прессов складируется в биг-беги и далее направляется на
распульповку в поз. 2-19, 2-20 и откачивается на УХХ ТОО «СГХК».

Участок осаждения оксалатов
Осаждение оксалатов РЗМ происходит в ректорах поз. 3-1, 3-2. Осаждение проводится

сухой щавелевой кислотой. Навеска щавелевой кислоты рассчитывается исходя из содержания
РЗО в фильтрате.

Химизм процесса осаждения примесей можно описать следующей реакцией:
РЗМ2(SO4)3 + 3С2Н2О4 = 2РЗМ(С2O4)3 + 3H2SO4
Где РЗМ – любой металл из группы РЗМ
Пульпа осаждения оксалатов подается насосами поз. 3-24…27 на фильтр-прессы поз. №3 и

№4. Полученный оксалат затаривается в мягкую тару типа «биг-бег» и отправляется на участок
сушки-прокалки оксалатов.

Маточный раствор осаждения оксалатов направляется через зумфы в реакторы поз. 2-19, 2-
20, далее направляется на УХХ ТОО «СГХК».

ПРОИЗВОДСТВО HPMSM
Технологический процесс получения HPMSM состоит из следующих основных этапов:
- приемка сырья и реагентов;



- дробление ЕММ до размера частиц менее 0,3 мм;
- отмывка дробленного ЕММ от примесей пароконденсатом;
- фильтрация ЕММ;
- сернокислотное выщелачивание ЕММ;
- фильтрация сернокислого раствора марганца (при наличии нерастворенного осадка);
- очистка от примесей тяжелых металлов сульфидом бария;
- фильтрация, отделение осадка;
- очистка от железа путем добавления перекиси водорода;
- фильтрация, отделение железистого кека;
- выпарка растворов сульфата марганца;
- отделение кристаллов HPMSM на фильтровальной центрифуге;
- сушка и магнитная сепарация HPMSM;
- упаковка HPMSM.
Упаковка ГП производится в 1-2  тонные «биг-бэги»,  либо мешки по 50  кг.  Отправка

HPMSM потребителю осуществляется ж/д, либо автотранспортом.
Приемка и подготовка сырья, материалов и реагентов
Для производства HPMSM используется ЕММ собственного производства или покупной

ЕММ. При покупном ЕММ сырье поступает по железной дороге в вагонах или контейнерах,
упакованное в мягкие контейнеры типа «биг-бэг», вместимостью 1-2 т. «Биг-бэги» разгружают из
вагонов кран-балкой и складируют на рампе, затем погрузчиком перевозят внутрь склада. В
складе «биг-бэги» кран-балкой и погрузчиками располагают в штабеля в 3  яруса.  «Биг-бэги» с
ЕММ перевозятся автотранспортом в здание УТО для дальнейшей переработки.

Прием и приготовление реагентов.
Серная кислота поставляются ж/д транспортом. Приемка, разгрузка, хранение кислоты

осуществляется сторонней организацией, согласно договора на оказание услуг.
Сульфид бария поставляются ж/д транспортом в полиэтиленовых или полипропиленовых

мешках по 25-50 кг. Перекись водорода поставляется в 1 м3 емкостях (еврокубах). Разгрузка,
хранение производится на складе ТОО «SARECO».

Участок дробления и промывки ЕММ
Участок дробления и промывки ЕММ расположен в здании УТО на отметке+ 6,00 и 0,00.
ЕММ загружается в бункер,  объемом 6  м3, далее посредством вибрационного питателя

подается на измельчение в валковую дробилку высокого давления. Далее, измельченный
материал просеивается на вибросите и с помощью подъемника подается в реактор промывки
ЕММ.

Процесс промывки проводится в 2  10  м3 ректорах. В качестве промывного агента
используется пароконденсат, полученный в процессе выпаривания сульфата марганца. Процесс
промывки измельченного ЕММ позволяет значительно уменьшить количество ионов Ca и Mg в
ЕММ.

Промытый ЕММ фильтруется на центрифуге и направляется на сернокислое растворение.
Участок сернокислотного растворения
Растворение ЕММ проводится в здании УТО в 3 обогреваемых паром реакторах, объемом

30 м3.
ЕММ при помощи кран-балки загружается в реакторы растворения. В реакторах

предварительно готовится раствор серной кислоты концентрацией 120 г/л (либо другой
концентрацией, заданной технологом). Соотношение Т:Ж составляет 1:8,3. Время
выщелачивания – 2 часа, до полного растворения частиц ЕММ.

После окончания процесса растворения раствор направляется на контрольную фильтрацию
в здание №15. Контрольная фильтрация проходит в фильтр-прессах камерно-мембранного типа.

Отфильтрованный раствор хранится в промежуточном баке объемом 100 м3.
Химизм процесса растворения ЕММ можно описать следующей реакцией:
Mn+ H2SO4 = MnSO4 +    H2



Выделяемый при реакции водород смешивается с кратно –  большим объемом воздуха и
выделяется в атмосферу.

Участок осаждения тяжелых примесей сульфидом бария
Процесс очистки растворов сульфидом бария позволяет удалить ионы тяжелых металлов,

таких как медь, свинец, цинк, никель, кобальт и т.д.
Процесс очистки растворов сульфидом бария проводится в здании №15 в 3 обогреваемых

паром реакторах, объемом 30м3. Процесс очистки проходит путем добавления сухой навески
сульфида бария в реактор. Количество необходимого сульфида бария на очистку задается
технологом.

После окончания процесса очистки раствор (вместе с осадком) направляется на
контрольную фильтрацию в здании №15. Контрольная фильтрация проходит в фильтр-прессах
камерно-мембранного типа.

Отфильтрованный раствор хранится в промежуточном баке объемом 100 м3.
Основной механизм реакции вышеуказанной очистки и удаления примесей заключается в

следующем:
                                             2Mеn + + nS2－ = Mе2Sn↓
(где Ме означает ионы тяжелых металлов, таких как медь, свинец, цинк, никель, кобальт и

т.д.)
Участок очистки растворов от железа
Процесс очистки растворов от железа проводится в здании №15 в 3 обогреваемых паром

реакторах, объемом 30 м3. Процесс очистки проходит путем добавления необходимого
количества перекиси водорода в реактор. Количество необходимой перекиси водорода на
очистку задается технологом.

После окончания процесса очистки раствор (вместе с осадком) направляется на
контрольную фильтрацию в здании №15. Контрольная фильтрация проходит в фильтр-прессах
камерно-мембранного типа.

Отфильтрованный раствор хранится в сгустителе №3.
Участок выпарки сульфата марганца, сушки и упаковки
Очищенный раствор сульфата марганца поступает на выпарную установку на склад.
Выпарка растворов осуществляется посредством подогрева паром на установке

DN3000X3500 V=24m3.
После окончания процесса выпарки пульпа сульфата марганца подается в центрифугу.

Кристаллы HPMSM поступают на сушку, в сушильный аппарат, моточный раствор складируется
в накопительной емкости и направляется в голову процесса, на растворение ЕММ.

Высушенные кристаллы HPMSM  складируются в бункере,  объемом 24  м3, далее
направляются на магнитную сепарацию с помощью подъемного механизма, для удаления
механических магнитных примесей. После материал направляется в упаковочную машину и
пакуются в мягкую тару согласно пожеланию конечного потребителя HPMSM.

             Директор ______________ Шафранов А.Г
место подписи



Приложение 2 - Ситуационная карта-схема предприятия





Приложение 3 - Карта-схема предприятия





Приложение 4 - Гос. Лицензия на проектирование







Приложение 5 - Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух



Расчет выбросов загрязняющих веществ

Источник загрязнения N 0001,Дыхательный клапан
Источник выделения N 001, Заливка и хранение серной кислоты

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427



Источник загрязнения N 0002,Дыхательный клапан
Источник выделения N002, Заливка и хранение азотной кислоты



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0302 Азотная кислота 1.849923 0.6555808



Источник загрязнения N 0003,Дыхательный клапан
Источник выделения N 003, Заливка и хранение керосина

Список литературы:
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других
жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196

Выбросы от резервуаров
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)
Нефтепродукт: Керосин
Конструкция резервуара: Наземный
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре,
г/м3(Прил. 15), CMAX = 0.2
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний
период, м3, QOZ = 1.32
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.12
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний
период, м3, QVL = 1.32
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 0.12
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час,
VSL = 5
Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (0.2 ·
5) / 3600 = 0.000278
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL
· QVL) · 10-6  = (0.12 · 1.32 + 0.12 · 1.32) · 10-6  = 0.000000317
Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 12.5
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J ·
(QOZ + QVL) · 10-6  = 0.5 · 12.5 · (1.32 + 1.32) · 10-6  = 0.0000165
Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000000317 + 0.0000165 =
0.00001682
Полагаем, G = 0.000278
Полагаем, M = 0.00001682

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.)
(716*)
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.00001682 / 100 =
0.00001682
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000278
/ 100 = 0.000278

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2732 Керосин 0.0002780 0.00001682



               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Источник загрязнения N 0004,Вентиляционная труба
Источник выделения N 004, Пересыпка ТМО из биг-бегов

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки
пылящих материалов

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)
Влажность материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.1155
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 ·

K5 · K7 · G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.005 · 0.01 · 0.4 · 5.1155 · 106  · 0.4 / 3600 =
0.0000159
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.01 · 0.4 · 5.1155 · 0.4 · 7920 = 0.000324
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000159
Валовый выброс , т/год , M = 0.000324

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка ТМО из биг-бегов
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния
в %: менее 20 (доломит, пыль цементного
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*)

0.0000159 0.0003240



Источник загрязнения N 0005,Вентиляционная труба
Источник выделения N 005, Пересыпка карбоната бария

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки
пылящих материалов

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)
Влажность материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005
Размер куска материала, мм, G7 = 20
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.002273
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 ·

K5 · K7 · G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 0.002273 · 106  · 0.4 / 3600 =
0.0000000088
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 0.002273 · 0.4 · 7920 = 0.00000018
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000000088
Валовый выброс , т/год , M = 0.00000018
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка карбоната бария

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*)

0.00000000884 0.00000018



Источник загрязнения N 0006,Вентиляционная труба
Источник выделения N 006, Разгрузка углеаммонийной соли

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки
пылящих материалов
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005
Размер куска материала, мм, G7 = 50
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0909091
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 ·

K5 · K7 · G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 0.0909091 · 106  · 0.4 / 3600 =
0.0000003535
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 0.0909091 · 0.4 · 7920 = 0.0000072
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000003535
Валовый выброс , т/год , M = 0.0000072
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка углеаммонийной
соли

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в

%: менее 20 (доломит, пыль цементного производства -
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль
вращающихся печей, боксит) (495*)

0.0000003535 0.0000072



Источник загрязнения N 0007,Вентиляционная труба
Источник выделения N 007, Резервуары ссерной кислотой

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427



Источник загрязнения N 0008,Вентиляционная труба
Источник выделения N 008, Резервуар длясерной кислоты

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427



Источник загрязнения N 0009,Вентиляционная труба
Источник выделения N 009, Резервуар с азотной кислотой



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0302 Азотная кислота 1.849923 0.6555808



Источник загрязнения N 0010,Вентиляционная труба
Источник выделения N 010, Емкость для аммиака



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0303 Аммиак 0.0008536 0.005833



Источник загрязнения N 0011,Вентиляционная труба
Источник выделения N 011, Пресс-фильтр

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427



Источник загрязнения N 0012,Дыхательный клапан
Источник выделения N 012,Стационарный пост сварки

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 28
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.215

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.2
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.2 * 28 / 10 ^ 6 = 0.0002576
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.2 * 0.215 / 3600
= 0.000549

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.63
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.63 * 28 / 10 ^ 6 = 0.00001764
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.63 * 0.215 /
3600 = 0.0000376

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.17
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.17 * 28 / 10 ^ 6 = 0.00000476
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.17 * 0.215 /
3600 = 0.00001015
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.13
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.13 * 28 / 10 ^ 6 = 0.00003164
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.13 * 0.215 /
3600 = 0.0000675
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 28
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.215



Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.9 * 28 / 10 ^ 6 = 0.000389
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 0.215 /
3600 = 0.00083

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.09 * 28 / 10 ^ 6 = 0.0000305
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 0.215 /
3600 = 0.0000651

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 28 / 10 ^ 6 = 0.000028
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.215 / 3600 =
0.0000597

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (625)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 28 / 10 ^ 6 = 0.000028
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.215 / 3600 =
0.0000597
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.93 * 28 / 10 ^ 6 = 0.00002604
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 0.215 /
3600 = 0.0000555

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.7

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 2.7 * 28 / 10 ^ 6 =
0.0000605
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 2.7
* 0.215 / 3600 = 0.000129

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 2.7 * 28 / 10 ^ 6 =
0.00000983



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 * 2.7
* 0.215 / 3600 = 0.00002096

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 28 / 10 ^ 6 = 0.0003724
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.215 /
3600 = 0.000794
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): ЭА 400/10У
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 56
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.43

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.1
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 5.02
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 5.02 * 56 / 10 ^ 6 = 0.000281
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 5.02 * 0.43 / 3600
= 0.0006

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.48 * 56 / 10 ^ 6 = 0.0000269
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.48 * 0.43 / 3600
= 0.0000573

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.85
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.85 * 56 / 10 ^ 6 = 0.0000476
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.85 * 0.43 / 3600
= 0.0001015

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.72
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.72 * 56 / 10 ^ 6 = 0.0000403
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.72 * 0.43 / 3600
= 0.000086

Примесь: 0118 Титан диоксид (1241*)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.03
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.03 * 56 / 10 ^ 6 = 0.00000168
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.03 * 0.43 / 3600
= 0.00000358
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627)



Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.35
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.35 * 56 / 10 ^ 6 = 0.0000756
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.35 * 0.43 / 3600
= 0.0001613

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.99

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 0.99 * 56 / 10 ^ 6 =
0.00004435
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 *
0.99 * 0.43 / 3600 = 0.0000946

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 0.99 * 56 / 10 ^ 6 =
0.0000072
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 *
0.99 * 0.43 / 3600 = 0.00001537

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.4
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.4 * 56 / 10 ^ 6 = 0.0001904
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.4 * 0.43 / 3600
= 0.000406
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): МР-3
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 28
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.215

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 28 / 10 ^ 6 = 0.0002736
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 0.215 /
3600 = 0.000583

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 28 / 10 ^ 6 = 0.0000484
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.215 /
3600 = 0.0001033
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627)
Удельное выделение загрязняющих веществ,



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 28 / 10 ^ 6 = 0.0000112
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.215 / 3600
= 0.0000239
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 12.218
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.070
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 22

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 22 * 12.218 / 10 ^ 6 =
0.000215
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 22
* 0.07 / 3600 = 0.000342

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 22 * 12.218 / 10 ^ 6 =
0.00003494
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 * 22
* 0.07 / 3600 = 0.0000556
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 0.028
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.00016
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 15 * 0.028 / 10 ^ 6 =
0.000000336
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 15
* 0.00016 / 3600 = 0.000000533

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 15 * 0.028 / 10 ^ 6 =
0.0000000546
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 * 15
* 0.00016 / 3600 = 0.0000000867

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0118 Титан диоксид (1241*) 0.00000358 0.00000168



0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на
железо/ (277)

0.00083 0.0012012

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на
марганца (IV) оксид/ (332)

0.0001033 0.00012344

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/
(657)

0.0001015 0.00005236

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000342 0.000320186
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000556 0.0000520246
0337 Углерод оксид (594) 0.000794 0.0005628
0342 Фтористые газообразные соединения /в

пересчете на фтор/ (627)
0.0001613 0.00014448

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (625)

0.0000597 0.000028

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси
кремния

0.000086 0.0000683



Источник загрязнения N 0013,Вентиляционная труба
Источник выделения N 013, Реакторы-репульпаторы

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427



Источник загрязнения N 0014,Вентиляционная труба
Источник выделения N 014, Здание 15



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0302 Азотная кислота 1.849923 0.6555808



Источник загрязнения N 0015,Вентиляционная  труба
Источник выделения N 015,Приемный бак для аммиачной воды



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0303 Аммиак 0.0008536 0.005833



Источник загрязнения N 0016,Вентиляционная труба
Источник выделения N 016, Экстрактор



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0302 Азотная кислота 1.849923 0.6555808



Источник загрязнения N 0017,Вентиляционная труба
Источник выделения N 017, Здание 24

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427
0302 Азотная кислота 1.849923 0.6555808



Источник загрязнения N 0018,Вентиляционная труба
Источник выделения N 018, Напорный бак для аммиачной воды



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0303 Аммиак 0.0008536 0.005833



Источник загрязнения N 0019,Вентиляционная труба
Источник выделения N 019, Реакторы выщелачивания

где:



Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота 17.49663 4.847427



Источник загрязнения N 0020,Вентиляционная труба
Источник выделения N 020, Вытяжной шкаф лаборатории

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000267 · 1 = 0.0000267
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000267 · 5 · 60 / 1200 = 0.00000668
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.00000668
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000267 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.000761

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0302 Азотная кислота (5)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0005 · 1 = 0.0005
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0005 · 5 · 60 / 1200 = 0.000125
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000125
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0005 · 7920 ·
3600 · 1 / 106  = 0.01426



Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0303 Аммиак (32)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000492
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000492 · 1 = 0.0000492
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000492 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000123
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000123
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000492 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.001403

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0303 Аммиак (32) 0.0000123 0.0014030
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610



Источник загрязнения N 0021,Вентиляционная труба
Источник выделения N 021,Вытяжной шкаф лаборатории

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000267 · 1 = 0.0000267
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000267 · 5 · 60 / 1200 = 0.00000668
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.00000668
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000267 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.000761

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0302 Азотная кислота (5)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0005 · 1 = 0.0005
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0005 · 5 · 60 / 1200 = 0.000125
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000125



Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0005 · 7920 ·
3600 · 1 / 106  = 0.01426

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0303 Аммиак (32)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000492
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000492 · 1 = 0.0000492
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000492 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000123
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000123
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000492 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.001403

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0303 Аммиак (32) 0.0000123 0.0014030
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610



Источник загрязнения N 0022,Вентиляционная труба
Источник выделения N 022, Вытяжной шкаф лаборатории

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000267 · 1 = 0.0000267
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000267 · 5 · 60 / 1200 = 0.00000668
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.00000668
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000267 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.000761

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0302 Азотная кислота (5)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0005 · 1 = 0.0005
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0005 · 5 · 60 / 1200 = 0.000125
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000125



Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0005 · 7920 ·
3600 · 1 / 106  = 0.01426

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0303 Аммиак (32)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000492
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000492 · 1 = 0.0000492
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000492 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000123
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000123
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000492 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.001403

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0303 Аммиак (32) 0.0000123 0.0014030
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610



Источник загрязнения N 0023,Вентиляционная труба
Источник выделения N 023, Вытяжной шкаф лаборатории

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000267 · 1 = 0.0000267
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000267 · 5 · 60 / 1200 = 0.00000668
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.00000668
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000267 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.000761

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0302 Азотная кислота (5)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0005 · 1 = 0.0005
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0005 · 5 · 60 / 1200 = 0.000125
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000125



Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0005 · 7920 ·
3600 · 1 / 106  = 0.01426

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0303 Аммиак (32)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000492
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000492 · 1 = 0.0000492
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000492 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000123
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000123
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000492 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.001403

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0303 Аммиак (32) 0.0000123 0.0014030
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610



Источник загрязнения N 0024,Вентиляционная труба
Источник выделения N 024, Вытяжной шкаф лаборатории

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000267 · 1 = 0.0000267
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000267 · 5 · 60 / 1200 = 0.00000668
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.00000668
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000267 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.000761

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0302 Азотная кислота (5)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0005 · 1 = 0.0005
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0005 · 5 · 60 / 1200 = 0.000125
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000125



Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0005 · 7920 ·
3600 · 1 / 106  = 0.01426

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0303 Аммиак (32)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000492
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000492 · 1 = 0.0000492
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000492 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000123
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000123
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000492 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.001403

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0303 Аммиак (32) 0.0000123 0.0014030
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610



Источник загрязнения N 0025,Вентиляционная труба
Источник выделения N 025, Вытяжной шкаф лаборатории

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000267 · 1 = 0.0000267
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000267 · 5 · 60 / 1200 = 0.00000668
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.00000668
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000267 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.000761

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0302 Азотная кислота (5)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0005 · 1 = 0.0005
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0005 · 5 · 60 / 1200 = 0.000125
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000125



Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0005 · 7920 ·
3600 · 1 / 106  = 0.01426

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических
лабораторий
Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2
(ШВ-3,3)
Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 7920
Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1

Примесь: 0303 Аммиак (32)
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000492
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000492 · 1 = 0.0000492
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин.
Время непрерывного выброса, в мин, T = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала
осреднения, г/с, G = G · T · 60 / 1200 = 0.0000492 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000123
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000123
Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.0000492 ·
7920 · 3600 · 1 / 106  = 0.001403

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0302 Азотная кислота (5) 0.0001250 0.0142600
0303 Аммиак (32) 0.0000123 0.0014030
0322 Серная кислота (517) 0.00000668 0.0007610



Источник загрязнения N 0026,Вентиляционная труба
Источник выделения N 026, Склад сырья

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ОТ АККУМУЛЯТОРНОГО УЧАСТКА

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных
предприятий. п. 4.6 Аккумуляторные работы Приложение №3 к Приказу
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008
№100-п

Технологический процесс: Зарядка аккумуляторных батарей

Тип электролита: Серная кислота
Номинальная емкость батареи данного типа, А*ч., Q1 = 60
Количество проведенных зарядов за год, A1 = 48
Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к
зарядному устройству, N1 = 1
Цикл проведения зарядки в день, ч, T = 10

Примесь: 0322 Серная кислота (517)
Удельное выделение серной кислоты, мг/а.ч, Q = 1
Валовый выброс, т/год (4.19), _M_ = 0.9 · Q · Q1 · A1 / 109  = 0.9 · 1 · 60 · 48 / 109  =
0.00000259
Валовый выброс за день, т/день (4.20), MSYT = 0.9 · Q · (Q1 · N1) · 10-9  = 0.9 · 1 ·
(60 · 1) · 10-9  = 0.000000054
Максимальный разовый выброс, г/с (4.21), _G_ = MSYT · 106  / (3600 · T) =
0.000000054 · 106  / (3600 · 10) = 0.0000015

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0322 Серная кислота (517) 0.0000015 0.00000259

Источник загрязнения N 0027,Вентиляционная труба
Источник выделения N 027, Скруббер-испаритель от печи



Источник выделения N 028, Абсорбер
Источник выделения N 042, Циклон

Конц. веществ в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м ,
ZVIX = Z * (100-KPD)/100

Z -

№
ИЗА

Степень
очистки

V
воздуха

на
очистку

, м3/ч

кг/м3,
г/м3

Наименова
ние очистки

Наименование ЗВ Код
веществ

а

Выброс ЗВ Выбросы ЗВ
г/с т/г г/с т/г

0027

I (40%)

9392

0.012 скруббер-
испаритель

Фтористые
газообразные
соединения/в
пересчете на
фтор/ (627)

0342 31.3
1

892.6 18.8 535.6

0.079 Серная кислота 0322 206.
1

5876.4 123.7 3525.8

II (96%) -
абсорбер

Фтористые
газообразные
соединения/в
пересчете на
фтор/ (627)

0342 18.8 535.6 0.8 21.4

II (97%) - Серная кислота 0322 123.
7

3525.8 3.7 105.8

II
(99,9%)

0.536 Пыль
неорганическая:

ниже 20%
двуокиси кремния

2909 1.40 39.8 0.0014 0.0398

III (95%)

-

циклона (с
2024 года)

Фтористые
газообразные
соединения/в
пересчете на
фтор/ (627)

0342 0.8 21.4 0.04 1.07

III (95%) - Серная кислота 0322 3.7 105.8 0.185 5.29

III (95%) - Пыль
неорганическая:

ниже 20%
двуокиси кремния

2909 0.00
14

0.0398 0.0000
7

0.0019

Источник загрязнения N 0028,Вентиляционная труба
Источник выделения N 028, Слесарная мастерская

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли  проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки



Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,
ч/год, _T_ = 248
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.007 · 248 · 1 / 106  = 0.00562
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.007 · 1 =
0.0063

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0063000 0.0056200

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли  проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга -
200 мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,
ч/год, _T_ = 248
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.008 · 248 · 1 / 106  = 0.00643
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.008 · 1 =
0.0072

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.012
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.012 · 248 · 1 / 106  = 0.00964
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.012 · 1 =
0.0108

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0108000 0.0152600
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0072000 0.0064300

Список литературы:



Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005
Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли  проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,
ч/год, _T_ = 248
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.203 · 248 · 1 / 106  = 0.163
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.203 · 1 =
0.1827

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1827000 0.1782600
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0072000 0.0064300

Источник загрязнения N 0029,Вентиляционная труба
Источник выделения N 029, Мастерская КИПиА

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли  проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром
шлифовального круга - 100 мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,
ч/год, _T_ = 330
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.01 · 330 · 1 / 106  = 0.0107
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.01 · 1 =
0.009

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9



Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.018 · 330 · 1 / 106  = 0.01925
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.018 · 1 =
0.0162

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0162000 0.0192500
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0090000 0.0107000

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли  проводится
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,
ч/год, _T_ = 330
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.9 ·
0.007 · 330 · 1 / 106  = 0.00748
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.9 · 0.007 · 1 =
0.0063

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0162000 0.0267300
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0090000 0.0107000

Источник загрязнения N 0030,Вентиляционная труба
Источник выделения N 030, Пересыпка ТМО на участке термической

обработке
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки
пылящих материалов

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)



Влажность материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.11553
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 ·

K5 · K7 · G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.01 · 0.4 · 5.11553 · 106  · 0.4 / 3600 =
0.0000318
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.01 · 0.01 · 0.4 · 5.11553 · 0.4 · 7920 = 0.000648
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000318
Валовый выброс , т/год , M = 0.000648
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка ТМО на участке
термической обработке

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль
цементного производства - известняк, мел,
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

0.0000318 0.0006480

Источник загрязнения N 0031,Вентиляционная труба
Источник выделения N 031, Дробильное оборудование

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 5.12
Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 40515
Влажность материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)



Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 ·
5.12 · 0.01 / 3600 = 0.00000555
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6  = 1 · 0.39 · 40515 · 0.01 ·
10-6  = 0.000158

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль
цементного производства - известняк, мел,
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

0.00000555 0.000158

Источник загрязнения N 0032,Вентиляционная труба
Источник выделения N 032, Дробильное оборудование

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 5.12
Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 40515
Влажность материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 ·
5.12 · 0.01 / 3600 = 0.00000555
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6  = 1 · 0.39 · 40515 · 0.01 ·
10-6  = 0.000158

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль
цементного производства - известняк, мел,
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

0.00000555 0.000158

Источник загрязнения N 0033,Вентиляционная труба
Источник выделения N 033, Дробильное оборудование

Список литературы:



 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 5.12
Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 40515
Влажность материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 ·
5.12 · 0.01 / 3600 = 0.00000555
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6  = 1 · 0.39 · 40515 · 0.01 ·
10-6  = 0.000158

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль
цементного производства - известняк, мел,
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

0.00000555 0.000158



Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник
Источник выделения N 035, Перевозка

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных
работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.3
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-
либо пылеподавляющим раствором
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L =
2
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 2.5
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.8
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 =
1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.6
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5  = (1.6 · 10 / 3.6)0.5  = 2.11
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4),
C5 = 1.13
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q =
0.004
Влажность перевозимого материала, %, VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M
= 0.01
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 56
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 160
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 160 / 24
= 13.33

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 /
3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.3 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.01 · 1 · 2 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.01 ·
0.004 · 10 · 1 = 0.001493
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.001493 ·
(365-(56 + 13.33)) = 0.03814

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 0,001493 0,03814



менее 20 (доломит, пыль цементного производства -
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник
Источник выделения N 036, Передвижной пост сварки

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.215

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезотриоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.2 · 12 / 106  = 0.0001104
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 ·
0.215 / 3600 = 0.000549

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.63 · 12 / 106  = 0.00000756
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 ·
0.215 / 3600 = 0.0000376

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.17 · 12 / 106  = 0.00000204
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 ·
0.215 / 3600 = 0.00001015
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)



Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.13 · 12 / 106  = 0.00001356
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 ·
0.215 / 3600 = 0.0000675
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.215

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезотриоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 12 / 106  = 0.0001668
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 ·
0.215 / 3600 = 0.00083

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 12 / 106  = 0.00001308
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 ·
0.215 / 3600 = 0.0000651

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 12 / 106  = 0.000012
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.215 /
3600 = 0.0000597

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 12 / 106  = 0.000012
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.215 /
3600 = 0.0000597
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 12 / 106  = 0.00001116
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 ·
0.215 / 3600 = 0.0000555

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 12 / 106  =
0.0000259
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 =
0.8 · 2.7 · 0.215 / 3600 = 0.000129

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 12 / 106  =
0.00000421
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 =
0.13 · 2.7 · 0.215 / 3600 = 0.00002096

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 12 / 106  = 0.0001596
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 ·
0.215 / 3600 = 0.000794
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): ЭА 400/10У
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 24
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.430

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.1
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезотриоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 5.02
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 5.02 · 24 / 106  = 0.0001205
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 5.02 ·
0.43 / 3600 = 0.0006

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.48 · 24 / 106  = 0.00001152
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.48 ·
0.43 / 3600 = 0.0000573

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)



Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.85 · 24 / 106  = 0.0000204
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.85 ·
0.43 / 3600 = 0.0001015

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.72
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.72 · 24 / 106  = 0.00001728
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.72 ·
0.43 / 3600 = 0.000086

Примесь: 0118 Титан диоксид (1219*)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.03
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.03 · 24 / 106  = 0.00000072
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.03 ·
0.43 / 3600 = 0.00000358
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.35
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.35 · 24 / 106  = 0.0000324
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.35 ·
0.43 / 3600 = 0.0001613

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.99

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 0.99 · 24 / 106  =
0.000019
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 =
0.8 · 0.99 · 0.43 / 3600 = 0.0000946

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 0.99 · 24 / 106  =
0.00000309
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 =
0.13 · 0.99 · 0.43 / 3600 = 0.00001537

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.4
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 3.4 · 24 / 106  = 0.0000816



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.4 · 0.43
/ 3600 = 0.000406
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): МР-3
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.215

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезотриоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 12 / 106  = 0.0001172
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 ·
0.215 / 3600 = 0.000583

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 12 / 106  = 0.00002076
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 ·
0.215 / 3600 = 0.0001033
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 12 / 106  = 0.0000048
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 ·
0.215 / 3600 = 0.0000239
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5.2362
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.07
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 22 · 5.2362 / 106  =
0.0000922



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 =
0.8 · 22 · 0.07 / 3600 = 0.000342

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 22 · 5.2362 / 106  =
0.00001498
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 =
0.13 · 22 · 0.07 / 3600 = 0.0000556
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой
смеси
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.0122
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.004
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 15 · 0.0122 / 106  =
0.0000001464
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 =
0.8 · 15 · 0.004 / 3600 = 0.00001333

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 15 · 0.0122 / 106  =
0.0000000238
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 =
0.13 · 15 · 0.004 / 3600 = 0.000002167

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0118 Титан диоксид (1241*) 0.00000358 0.00000168
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на

железо/ (277)
0.00083 0.0012012

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на
марганца (IV) оксид/ (332)

0.0001033 0.00012344

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/
(657)

0.0001015 0.00005236

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0003420 0.0003210186
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000556 0.0000520246
0337 Углерод оксид (594) 0.000794 0.0005628
0342 Фтористые газообразные соединения /в

пересчете на фтор/ (627)
0.0001613 0.00014448

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (625)

0.0000597 0.000028

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси
кремния

0.000086 0.0000683



Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник
Источник выделения N 037, Подготовка исходных компонентов

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 2.04
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 2.7
Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 21384
Влажность материала, %, VL = 15
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 2.04 ·
2.7 · 0.01 / 3600 = 0.0000153
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6  = 1 · 2.04 · 21384 · 0.01 ·
10-6  = 0.000436

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль
цементного производства - известняк, мел,
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

0.0000153 0.000436



Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник
Источник выделения N038, Пересыпка исходных компонентов

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки
пылящих материалов

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)
Влажность материала, %, VL = 15
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01
Размер куска материала, мм, G7 = 2
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.7
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 ·
K5 · K7 · G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.01 · 0.8 · 2.7 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.0000336
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.01 · 0.01 · 0.8 · 2.7 · 0.4 · 7920 = 0.000684
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000336
Валовый выброс , т/год , M = 0.000684
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка исходных
компонентов

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в

%: менее 20 (доломит, пыль цементного производства -
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль
вращающихся печей, боксит) (495*)

0.0000336 0.0006840



Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник
Источник выделения N 039 Ленточный конвейер

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7920
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8
Длина ленты конвейера, м, L = 4
Степень открытости: с 1-й стороны
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 =
0.1
Влажность материала, %, VL = 15
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) =
0.003 · 0.8 · 4 · 0.01 · 1 · 0.1 · (1-0) = 0.0000096
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) ·
10-3  = 3.6 · 0.003 · 0.8 · 4 · 7920 · 0.01 · 1 · 0.1 · (1-0) · 10-3  = 0.0002737

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль
цементного производства - известняк, мел,
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)

0.0000096 0.0002737



Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник
Источник выделения N 040, Рассеивание гранул САФ на вибросите

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки
пылящих материалов

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся
печей, боксит) (495*)
Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 2
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.3665
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 ·
K5 · K7 · G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 4.3665 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.087
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 4.3665 · 0.4 · 7920 = 1.77
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.087
Валовый выброс , т/год , M = 1.77
Итого выбросы от источника выделения: 001 Рассеивание гранул САФ на
вибросите

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в

%: менее 20 (доломит, пыль цементного производства -
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль
вращающихся печей, боксит) (495*)

0.0870000 1.7700000



Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник
Источник выделения N 041, Ленточный конвейер

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7920
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8
Длина ленты конвейера, м, L = 7
Степень открытости: с 2-х сторон
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 =
0.2
Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) =
0.003 · 0.8 · 7 · 0.9 · 1 · 0.2 · (1-0) = 0.003024
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) ·
10-3  = 3.6 · 0.003 · 0.8 · 7 · 7920 · 0.9 · 1 · 0.2 · (1-0) · 10-3  = 0.0862

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*)

0.003024 0.0862



Источник загрязнения N 0034, Труба
Источник выделения N 0034 01, Заливка и хранение серной кислоты

Расчет выполнен по методике Методические указания по определению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004, с

использованием сведений Справочника химика
Расчетные формулы:

Максимальные выбросы, г/с
М = (0.445*Рti*Xк*Кp

max*КB*Vч
max)/[100*(Xк/mк+Xв/mв)*(273+tж

max)] , г/сек
Валовые выбросы, т/год:

G =[ 0.16*(Рti
max*КB+Pti

min)*Хi*Кp
cp*Kоб*В*(Хк/ρк+Хв/ρв)] /

[(104*(Хк/mк+Хв/mв)*(546+tж
max+tж

min)] , т/год

Обозначение Наименование Источник
информации

Значение

Pt
max давление насыщенных паров H2SO4

над водным раствором при
максимальной и минимальной
температуре жидкости, мм.рт.ст.

0.002
Pt

min 0.002

Хк массовая доля кислоты 0.96
Хв массовая доля воды 0.04

Кр
ср опытные коэффициенты 0.7

Kр
max 1

tж
min максимальная и минимальная

температура жидкости в резервуаре
соответственно, °С

40
tж

max 40

mк молекулярная масса кислоты 98.08
mв молекулярная масса воды 18

Vч
max максимальный объем паровоздушной

смеси, вытесняемой из резервуара во
время его закачки, м3/ч

12

КВ опытный коэффициент 1
КОБ коэффициент оборачиваемости 2.5
ρк плотность кислоты, т/м3 1.834
ρв плотность воды, т/м3 1
В количество жидкости, закачиваемое в

резервуар в течение года, т/год
14889.6

М выбросы серной
кислоты в атмосферу

г/с 0.000027
G т/год 0.00011998

ИТОГО выбросы по источнику
Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы в атмосферу

г/с т/год
322 Серная кислота 0.000027 0.00011998

Источник загрязнения N 0035,Вентиляционная труба
Источник выделения N 001,Пересыпка сульфида бария
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008
№100-п
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п



Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Сульфат

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния

Влажность материала, % , VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.005
Размер куска материала, мм , G7 = 20
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.0085
Высота падения материала, м , GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G *
106 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 0.005 * 0.01 * 0.5 * 0.0085 * 106 * 0.4 / 3600 = 0.0000000331
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G *
B * RT2 = 0.05 * 0.02 * 1 * 0.005 * 0.01 * 0.5 * 0.0085 * 0.4 * 7920 = 0.000000673
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0000000331
Валовый выброс , т/год  , M = 0.000000673

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка сульфида бария
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.00000003 0.000000673

Источник загрязнения N 0036,Вентиляционная труба
Источник выделения N 001,Дробильное оборудование
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от дробильных установок
Общее количество дробилок данного типа, шт. , N = 1
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт. , N1 = 1
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1) , Q = 2.04
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час , GH = 1.01
Количество переработанного сырья, т/год , GGOD = 8000
Влажность материала, % , VL = 20
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01



Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1) , _G_ = N1 * Q * GH * K5 / 3600 = 1 * 2.04 * 1.01 *
0.01 / 3600 = 0.00000572
Валовый выброс, т/год (3.6.2) , _M_ = N * Q * GGOD * K5 * 10-6 = 1 * 2.04 * 8000 * 0.01 * 10-6

= 0.0001632

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси
кремния

0.00000572 0.0001632

Источник загрязнения N 0036,Вентиляционная труба
Источник выделения N 002,Вибросито
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых
заполнителей.
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20
Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 2
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.3665
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  ·
B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 4.3665 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.087
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 4.3665 · 0.4 · 7920 = 1.77
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.087
Валовый выброс , т/год , M = 1.77
Итого выбросы от источника выделения: 001 Рассеивание гранул САФ на вибросите

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в

%: менее 20
0.0870000 1.7700000

Источник загрязнения N 0037, Вентиляционная труба
Источник выделения N 001, Реакторы



Расчет выполнен по методике Методические указания по определению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004, с

использованием сведений Справочника химика
Расчетные формулы:

Максимальные выбросы, г/с
М = (0.445*Рti*Xк*Кp

max*КB*Vч
max)/[100*(Xк/mк+Xв/mв)*(273+tж

max)] , г/сек
Валовые выбросы, т/год:

G =[ 0.16*(Рti
max*КB+Pti

min)*Хi*Кp
cp*Kоб*В*(Хк/ρк+Хв/ρв)] /

[(104*(Хк/mк+Хв/mв)*(546+tж
max+tж

min)] , т/год

Обозначение Наименование Источник
информации

Значение

Pt
max давление насыщенных паров H2SO4

над водным раствором при
максимальной и минимальной
температуре жидкости, мм.рт.ст.

0.002
Pt

min 0.002

Хк массовая доля кислоты 0.96
Хв массовая доля воды 0.04

Кр
ср опытные коэффициенты 0.7

Kр
max 1

tж
min максимальная и минимальная

температура жидкости в резервуаре
соответственно, °С

40
tж

max 40

mк молекулярная масса кислоты 98.08
mв молекулярная масса воды 18

Vч
max максимальный объем паровоздушной

смеси, вытесняемой из аппарата во
время его закачки, м3/ч

12

КВ опытный коэффициент 1
КОБ коэффициент оборачиваемости 2.5
ρк плотность кислоты, т/м3 1.834
ρв плотность воды, т/м3 1
В количество жидкости, т/год 14889.6
М выбросы серной

кислоты в атмосферу
г/с 0.000027

G т/год 0.00011998

ИТОГО выбросы по источнику
Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы в атмосферу

г/с т/год
322 Серная кислота 0.000027 0.00011998

Источник загрязнения N 0038, Вентиляционная труба
Источник выделения N 001, Пресс-фильтр

Расчет выполнен по методике Методические указания по определению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004, с

использованием сведений Справочника химика
Расчетные формулы:

Максимальные выбросы, г/с
М = (0.445*Рti*Xк*Кp

max*КB*Vч
max)/[100*(Xк/mк+Xв/mв)*(273+tж

max)] , г/сек
Валовые выбросы, т/год:

G =[ 0.16*(Рti
max*КB+Pti

min)*Хi*Кp
cp*Kоб*В*(Хк/ρк+Хв/ρв)] /

[(104*(Хк/mк+Хв/mв)*(546+tж
max+tж

min)] , т/год



Обозначение Наименование Источник
информации

Значение

Pt
max давление насыщенных паров H2SO4

над водным раствором при
максимальной и минимальной
температуре жидкости, мм.рт.ст.

0.002
Pt

min 0.002

Хк массовая доля кислоты 0.96
Хв массовая доля воды 0.04

Кр
ср опытные коэффициенты 0.7

Kр
max 1

tж
min максимальная и минимальная

температура жидкости в резервуаре
соответственно, °С

40
tж

max 40

mк молекулярная масса кислоты 98.08
mв молекулярная масса воды 18

Vч
max максимальный объем паровоздушной

смеси, вытесняемой из аппарата во
время его закачки, м3/ч

12

КВ опытный коэффициент 1
КОБ коэффициент оборачиваемости 2.5
ρк плотность кислоты, т/м3 1.834
ρв плотность воды, т/м3 1
В количество жидкости, т/год 14889.6
М выбросы серной

кислоты в атмосферу
г/с 0.000027

G т/год 0.00011998

ИТОГО выбросы по источнику
Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы в атмосферу

г/с т/год
322 Серная кислота 0.000027 0.00011998

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7920
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8
Длина ленты конвейера, м, L = 7
Степень открытости: с 2-х сторон
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.2
Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.003 · 0.8 ·
7 · 0.9 · 1 · 0.2 · (1-0) = 0.003024
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3  = 3.6 ·
0.003 · 0.8 · 7 · 7920 · 0.9 · 1 · 0.2 · (1-0) · 10-3  = 0.0862

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: менее 20
0.003024 0.0862

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник
Источник выделения N 001, Упаковка готовой продукции
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8
к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от
12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20
Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8
Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 2
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.3665
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  ·
B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 4.3665 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.087
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7920
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 4.3665 · 0.4 · 7920 = 1.77
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.087
Валовый выброс , т/год , M = 1.77
Итого выбросы от источника выделения

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в

%: менее 20
0.0870000 1.7700000



Приложение 6 - Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ



       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск
       Расчет выполнен ИП Дробот М.В.
   -----------------------------------------------------------------------------------------
  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.H00090 до 05.12.2015                |
  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              |
  | Последнее продление согласования: письмо ГГО N 2088/25 от 13.12.2016 до выхода ОНД-2016 |
   -----------------------------------------------------------------------------------------

2. Параметры города
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Название Акмолинская область
      Коэффициент А = 200
      Скорость ветра U* = 5.5 м/с (для лета 5.5, для зимы 12.0)
      Средняя скорость ветра=   1.6 м/с
      Температура летняя = 25.8 град.C
      Температура зимняя = -15.4 град.C
      Коэффициент рельефа = 1.00
      Площадь города = 0.0 кв.км
      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов
      Фоновые концентрации на постах не заданы

3. Исходные параметры источников.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :002  Акмолинская область.
      Объект    :0007 Отчет о возможных воздействиях к проекту Модернизация производства .
Вар.расч. :1     Расч.год: 2022Расчет проводился 21.01.2022 23:27
      Примесь   :0118 - Титан диоксид (1219*)
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников
________________________________________________________________________________________________________
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~
000701 0012 Т    10.0  0.60  3.14  0.8878   0.0   330.0   340.0                     3.0 1.00 0 0.0000036
000701 6002 П1    2.0                       0.0   340.0   350.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0000036

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :002  Акмолинская область.
      Объект    :0007 Отчет о возможных воздействиях к проекту Модернизация производства .
Вар.расч. :1     Расч.год: 2022Расчет проводился 21.01.2022 23:27
      Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.8 град.С)
      Примесь   :0118 - Титан диоксид (1219*)
ПДКр для примеси 0118 = 0.5 мг/м3 (ОБУВ)
____________________________________________________________________
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  |
|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  |
|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|